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МУҚАДДИМА 

Соҳаи маориф аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун яке аз самтҳои 
афзалиятноки рушди мамлакат эътироф гардида, дар ин самт ҳамасола тадбирҳои зиёд 
андешида мешаванд. Илова ба бунёди муассисаҳои таълимии нав, таҷдиди 
инфрасохтор, инчунин ба сифат, мазмуну самарабахшии мундариҷа ва ҷараёни таълим 
низ таваҷҷуҳи қобили назар зоҳир мегардад. Таҳияи стандарт ва барномаҳои нави 
таълимӣ метавонанд сатҳу сифати таҳсилоти миёнаи умумиро баланд бардоранд. 

Дар татбиқи сиёсати давлатӣ дар соҳаи маориф омӯзгорон њамчун калид 
мебошанд. Ин нукта дар суханронии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон дар мулоқот бо зиёиёни мамлакат (2015) хеле мушаххас баён 
гардидааст: “... калиди ҳама гуна дастоварду пешравӣ ва истиқлолияти фикрӣ омўзгор-
омӯзгор ва хазинаи маънавию илмии ӯ ба шумор меравад. Аз ин рӯ, самаранок ба роҳ 
мондани корҳои таълиму тарбия аз ҷониби омӯзгор имкон фароҳам меорад, ки сатҳи 
мафкура ва донишу ҷаҳонбинии толибилмон боло равад ва онҳо ҳамқадами замон 
гарданд”.  

Барои мо – олимон, кормандони соҳаи маориф, мутахассисон ва омӯзгорон ин 
суханон беҳтарин дастури амаланд.  

Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади баланд бардоштани 
сифати таълим ва натиҷабахшии раванди он таҳияи стандартҳои фанниро ба роҳ 
мондааст, ки Стандарти фанни наќшакашї барои синфњои 8-9 аз ҷумлаи онҳост. 
Вазорати маориф ва илм натиҷа ва дастовардҳои ислоҳоти  соҳаро, ки тайи солҳои охир 
татбиқ гаштаанд, эътироф карда, дар асоси ба эътибор гирифтани таҷрибаи ҷаҳонӣ, 
стандарт ва барномаҳои навро ҳамчун як ҷузъи таркибии ислоҳоти пурраи мундариҷаи 
таҳсилот таҳия намудааст. 

Стандарти фанни наќшакашї барои синфњои 8-9 ҷузъи таркибии силсилаи 
стандартҳои фанни наќшакашї дар зинаи таҳсилоти миёна аст. Стандарти мазкур дар 
асоси салоҳият таҳия шуда, талаботи Стандартҳои давлатии таҳсилоти миёнаи умумиро 
ба эътибор мегирад.  

 Сохтор ва услуби пешниҳоди стандарт тарзе интихоб шудааст, ки паҳлуҳои 
гуногуни раванди таълими фанни наќшакашїро дар синфњои 8-9 фаро мегирад ва ба ин 
васила фаъолияти омӯзгорро дар ҷараёни банақшагирӣ ва таълиму арзёбӣ осон 
мегардонад.  

Тавре ки таҷрибаи байналмилалӣ ва шароити кунунии Тоҷикистон нишон 
медиҳад, вобаста ба талаботи бозори меҳнат ва инкишофи босуръати муносибатҳои 
иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва фарогирии ҳар чӣ бештари воситаҳои иттилоот (интернет, 
телевизион ва ғайра) имрӯз танҳо бо дониш мусаллаҳ будан кифоя набуда, дар амал 
истифода бурдани донишу малакаҳо муҳимтарин роҳи иҷтимоишавии ҷавонон ва 
дастёбӣ ба натиҷаҳои дилхоҳ ба шумор меравад. Ин нуктаи муҳим санги маҳаки 
стандарти мазкурро ташкил медиҳад.  

Дар ҷаҳони муосири зудтағйирёбанда ва пур аз тазодҳо шаҳрвандон бояд 
сифатҳои ташаббускорӣ, навоварӣ, амалигардонӣ, тағйирпазирӣ, уҳдабароӣ, 
масъулиятшиносӣ ва созандагию бунёдкориро дошта бошанд. Онҳо бояд шахсони 
бомаърифати аз ҷиҳати маънавию ахлоқӣ устувор ва кордоне бошанд, ки роҳҳои 
дастрас кардани ахбор (маълумот)-ро тавассути воситаҳои гуногун интихоб намуда, 
онро таҳлилу таркиб ва арзёбӣ карда, масъалаҳои мураккаби олами атрофро дарк 
кунанд, мушкилиҳои гуногуни таълимию ҳаётиро пешгӯйӣ ва ҳал карда тавонанд, 

масъулияти худро дар назди оила, аҳли ҷомеа ва кишвар дарк намоянд. Тавре ҳамагон 
медонанд, барои ташаккули ин сифатҳо маҳз дар зинаи таҳсилоти миёна заминаи 
мусоид фароҳам оварда мешавад. 
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Барои ноил гаштан ба ин вазифаҳо Вазорати маориф ва илм низоми нави 
таълимро дар амал татбиқ менамояд, ки он ба ташаккули рушди салоҳиятнокии 
хонандагон дар истифодаи амалии дониш, малака ва маҳорат мусоидат хоҳад кард. 

Натиҷаҳои салоҳиятнокии хонандагон тавассути низоми миллии арзёбӣ санҷида 
шуда, натиҷаҳои он барои дуруст ва самаранок ба роҳ мондани раванди таълим 
истифода мешавад.  

Стандарти мазкур мазмуну мундариҷа, салоҳиятҳо, нишондиҳандаҳои 
салоҳиятнокӣ ва воситаҳои арзёбиро муайян мекунад. Бо татбиқи низоми нави таълим 
натиҷаҳои таълимии хонанда (салоҳиятнокии ӯ) мақсади асосии санҷишу назорати 
сифати таҳсилот мегардад.  

 Бо татбиқи стандартҳои нав на танҳо малакаву маҳорати касбии омӯзгор, балки 
натиҷаи таълимии хонандагон низ ҳамчун нишондиҳандаи самаранокии раванди 
таълим шинохта мешавад. Дар низоми нави таълим масъулиятнокии омӯзгорон барои 
беҳтар гаштани натиҷаҳои таълимии хонандагон ба маротиб зиёд мегардад. 

Дар ҷараёни татбиқи маҷмӯи стандартҳо ва барномаҳои фаннӣ омӯзгор чун калид 
аст. Аз ин рӯ, самаранокии татбиқи стандартҳои нав ва ҷараёнҳои ислоҳот маҳз ба 
дарки масъулият, ташаббусу эҷодкорӣ ва маҳорату малакаи омӯзгорон вобаста аст. 
Масъулияти омӯзгор дар ин ҷараён хеле зиёд буда, ҷанбаҳои зеринро дар бар мегирад: 

 Ба роҳ мондани таълим дар асоси стандартҳои нав ва барномаи фаннӣ; 
 Муҳокимаи масъалаҳои умдатарини татбиқи ислоҳот бо ҳамкорон; 
 Муҳокимаи мушкилот ва роҳҳои ҳалли онҳо дар ҳамкорӣ бо мудирияти 

муассисаи таълимӣ ва идораву шуъбаҳои маорифи шаҳру ноҳия;  
 Ба роҳ мондани ҳамкорӣ бо кормандони Барномаи глобалии ҳамкорӣ баҳри 

рушди маорифи Вазорати маориф ва илм (мо ба тавсия ва маслиҳатҳои Шумо 
ниёз дорем); 

 Таҳияи маводди иловагии таълимӣ ва истифодаи онҳо дар раванди таълим бо 

ҳамкорон.  
Табиист, ки дар марҳалаи ибтидоӣ масъалаҳои зиёд пайдо мегарданд, ки ба 

истифодаи стандартҳо, барномаҳои таълим ва китобҳои дарсии нав алоқаманданд. 
Аммо мо бовар дорем, ки батадриҷ, бо роҳи фароҳам сохтани имкониятҳои хуби 
иштирок дар марҳалаи татбиқи ин ислоҳот дар сатҳи мамлакат омӯзгорони 
муассисаҳои таълимӣ пурра омода хоҳанд шуд. 

Вазорати маориф ва илм ҳамаи омӯзгорон, сарварони муассисаҳои таълимӣ, 
кормандони раёсату шуъбаҳои маориф ва тамоми кормандони соҳаи маорифи 

ҷумҳуриро барои татбиқи ислоҳоти мазкур, ки самаранокӣ ва сифати таълимро барои 
хонандагон – фарзандони мо таъмин мекунад, даъват менамояд. 
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СТАНДАРТИ ФАННИ НАЌШАКАШЇ БАРОИ СИНФЊОИ 8-9 
I. МАЗМУН ВА МУНДАРИҶАИ 

СТАНДАРТИ ФАННИ НАЌШАКАШЇ БАРОИ СИНФЊОИ 8-9 

1.1. Мафҳумҳои асосии стандарти фанни наќшакашї барои синфњои 8-9 

Аксонометрия – Проексияњои фронталии диаметрї ва изометриро якљоя 

проексияњои аксонометрї меноманд. Калимаи «аксонометрия» юнонї буда, маънои «аз 

рўйи мењварњо чен кардан»-ро дорад. 

Ангора – калимаи фаронсавӣ буда, маънояш "омӯзиш" аст. Дар санъати тасвирӣ 

асари бо мақсади омӯзиши он аз тарафи рассом иҷро кардаро меноманд. 

Арзёбӣ – ҷараёни ҷамъоварии маълумот барои баҳодиҳӣ. Навъ ва воситаҳои 

гуногуни ташкили ҷараёни арзёбӣ вуҷуд доранд. Он барои муайян кардани дараҷаи 

дастовардҳои таълимии хонандагон имкон медиҳад. Маълумоте, ки тавассути арзёбӣ 

ҷамъ оварда мешавад ҳам ба шахсони алоҳида ва ҳам ба муассисаҳои соҳа зарур аст. 

Маълумоти аз арзёбӣ ба даст омадаро ба тарзи мухталиф ниҳодҳои ҳокимияти давлатӣ, 

шахсони алоҳида, волидон, хонандагон ва омӯзгорон истифода бурда метавонанд. 

Афзорњои наќшакашї – ба ашёву афзорњои наќшакаши паргардон (готовалник), 

хаткашак, секунљањо (гунёњо), мастурањо (лекалоњо), рейсшина, транспортирњо дохил 

мешаванд. Ба љумлаи љињозоти наќшакашї мизњои наќшакашї, тахтањои наќшакашї, 

афзорњои наќшакашї медароянд. Ба ашёњои наќшакашї коѓази наќшакашї, ќалам, 

хаткушак, туш мансубанд. 

Баҳодиҳӣ – ҷараёни натиҷагирӣ оид ба дараҷаи мувофиқати дониш, салоҳият, 

малака ва маҳорати хонанда ба талаботи муқарраркардаи стандарти фаннӣ. Баҳодиҳӣ 

имкон медиҳад, ки дараҷаи азхудкунии салоҳиятҳо муайян карда шавад. 

Буриш – тасвири шакле мебошад, ки дар натиљаи фикран бо њамворї буридани 

љисм пайдо мешавад. Дар буриш танњо он ќисмро, ки бевосита дар њамвории буранда 

воќеъ аст, нишон медињанд, яъне буриш тасвир аст. 

Буришгоњ – тасвири љисме, ки фикран бо њамворї (ё якчанд њамворї) бурида 

шудааст. Ќисми љисм, ки байни мушоњид ва њамвории буранда воќеъ аст, шартан дур 

карда мешавад. Буришгоњ њам чун буриш мувофиќи талабњои стандарт иљро мегардад. 

Бо маќсади муайянкунии ќисми дохилаи детал (љузъ) усули шартие, ки буришгоњ 

номгузорї шудааст, истифода мегардад. 

Буришгоњи бино – барои нишон додани сохти бино ва баландии ошёнањо зарур 

аст. Онро бо ёрии њамворињои бурандаи амудие, ки одатан аз љойи дару тирезањо 

мегузаранд, пайдо мекунанд. Дар ин тасвир нишонањои баландї гузошта мешаванд. 

Буришгоњи мураккаб – буришгоње, ки дар натиљаи бештар аз як њамвории буранда 

њосил мегардад, буришгоњи мураккаб номида мешавад. Намудњои зинадор ва шикастаи 

буришгоњи мураккаб мављуданд. 

Буришгоњи сода – бо маќсади аниќ кардани сохти дохилаи љузъ якто њамвории 

буранда истифода гардад, буришгоњи њосилгардида буришгоњи сода номида мешавад. 

Буртик – шакли њалќа дошта, асосан дар ќисми такягоњи силиндрии охири навард 

љойгир аст. Ба љунбидани тир ё навард монеъ мешавад. Масалан, болои њалќамонанди 

ѓафси наварди зонудор буртик номида мешавад. 

Воситаҳои медиявӣ – ҳамаи воситаҳои коммуникатсионӣ, ки бо мақсадҳои 

педагогӣ (омўзиш) дар ташкили ҷараёнҳои омӯзиш истифода бурда мешавад. 
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Галтел – (аз забони  олмонї буда, љойи кандашуда, тарноби чуќур) љойњоест, ки 

кунљњои љузъњои мошин, кунљњои дохилї ва берунии дар ќолибњо рехташуда гулўла 

мешаванд. Галтел љойи якбора гузаштан ба масолењњоро, масалан, љойи гузариш аз 

буриши хурд ва буриши калон (дар навард) мустањкам мекунад.  Радиуси галтел, ки дар 

љойи гузариши навард аз ќутри хурд ва наварди дорои ќутри калон пайдо мешавад, 

баробар ба як њиссаи њамвории њалќа аст. 

Густара – сатњи кушоди њар гуна љузъро густара меноманд. Дар наќша болои 

тасвир «Густара» навишта, зери он хат мекашанд. Барои сохтани ќубурњо, ињотаи 

муњофизати даcтгоњњо ва баъзе дигар маснуот густараи онњоро аз тунукаи гуногун 

бурида, пас ба шакли зарурї меоваранд.  

Дастовард (пешрафт) – дар педагогика дастовард (пешрафт) ба фаҳмиши мувофиқи 

омӯзиш алоқаманд аст. Агар мақсадҳои муассисањои тањсилоти миёна аз оғоз ба рушди 

ҳамаҷонибаи шахсият ва инкишофи салоҳиятҳо равона шуда бошад, пас барои ин 

фаҳмиши “васеътари” омӯзиш зарур аст, ки тамоми вазифаҳои муассисањои тањсилоти 

миёнаро дар бар мегирад. Яъне ҳосил намудани ақидаю эътиқод, қобилият, маърифат, 

дониш, маҳорат. 

Дидактикаи тахассусӣ – илм дар бораи ҷараёнҳои таълимии тахассус дар соҳаи 

фанни додашуда мебошад. Вай ба қисматҳои алоҳидаи дидактикаҳои тахассусии 

фанҳои таълимӣ тақсим мешавад. Масалан, дидактикаи математика, дидактикаи 

техника, дидактикаи химия. Дидактикаҳои тахассусии алоҳида ҳамчун силсилаи 

пайвасткунандаи байни илми тахассусии мувофиқ ва илм дар бораи тарбия хизмат 

мекунанд. 

Дидактика – илм (таълимот) дар бораи донишандӯзӣ ва умуман таълим мебошад. 

Вай ба омӯзиши ҳамаи шаклҳо, гирифтани ҳамаи намуди донишҳо, дар ҳамаи зинаҳои 

таҳсил бе назардошти хусусиятҳои мундариҷаи таълимӣ машғул аст. 

Диметрия – аз калимаи юнонии di – ду (ду маротиба) ва metrio – чен кардан 

мебошад. 

Дурнамо (перспектива) – намо ё манзараи дуродур, чашмандоз. Тағйири ашё 

вобаста ба мавқеи он аз нигоҳи бинанда. Назар ё нигоҳи мо воситаи асосии муайян 

сохтани дурнамо аст. Ҳар як чиз ҳар қадар аз назарн мо дур бошад, ҳамон қадар хурд ба 

назар мерасад, ҳар як қадар ба мо наздик бошад, ҳамон қадар калон менамояд. Навъи 

дигари дурнамо, дурнамои ранг ё дурнамои тобиши ранг номида мешавад. Вақте ки 

ашё аз мо дур қарор гирад, ранги он дар назари мо тиратар ва ҳар қадар наздик бошад, 

ранги он равшантар метобад. Вобаста ба ии хосият муайянии тарҳи ашё низ (дар 

масофаи дур) дигаргун мешавад. 

Изометрия – аз калимањои юнонии iso – баробар ва metrio – чен кардан мебошад. 

Интерйер – ороиши бадеии меъморӣ буда, барои зебу зиннати дохили муассисањои 

таълимї, синфҳо ва биноҳо истифода мешавад. 

Иттиҳодияи методӣ – яке аз шаклҳои ташкили кори методӣ, паҳн намудани 

таҷрибаи пешқадам ва такмили ихтисоси омўзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ. 

Кафшеркунӣ – ин раванди пайваст кардани љузъҳо ба воситаи металл ё хӯлаи 

гудохташуда мебошад. 

Клавиатура – барои аз тарафи истифодабаранда ба компютер дохил кардани 

маълумот истифода бурда мешавад.  
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Конструксия – аз калимаи лотинии constructio - тартиб додани асари бадеӣ, яъне 

дар алоқамандӣ ҷо ба ҷо гузоштани бузургии шаклҳои асосӣ мебошад. 

Кори лоиҳавӣ – машғулияти мустақилонаи гурӯҳи хонандагон буда, берун аз дарс 

таҳия карда мешавад. Он дар асоси маълумот ва донишу малакаи ҳосилкардаи 

хонандагон дар марҳалаи муайяни таълим гузаронида мешавад. 

Курсор – маконнамо, ки барои ба компютер дохил кардани ягон ахборот ва барои 

идора кардани компютер хизмат мекунад. 

Лавҳи дарсхона – «тахтаи синф»; лавҳ –ҳар чизи сатҳаш паҳни сангӣ, чӯбӣ, филизӣ 

ва ғайра, ки ба рӯйи он хат менавиштанд ё нақшу нигор мекашанд, фаҳмида мешавад; 

Лиска – мувофиќи талаботи техникї, љойи буридашуда, масалан, дар ягон ќисми 

навард њамвории мувозї бо тири геометрї ва љойи (ќисми) буридашуда. 

Лоиҳа – кори лоиҳавӣ методи байнифаннӣ, демократии таълими ба амалҳои 

мушаххас равонашуда мебошад. Дар рафти он хонандагон барои коркарди ягон 

супориш ё масъала муттаҳид мегарданд, ки ба маъмулияти бештар, фаъолона иштирок 

намуда, донишро аз худ мекунанд. Хусусияти асосии кори лоиҳавӣ иҷрои мустақилонаи 

супориш ё проблема аз ҷониби гурӯҳ мебошад. Вай аз банақшагирӣ, ташкилу 

гузаронидан ва то муаррифии натиҷаҳоро дар бар мегирад. Мавзўи лоиҳаро, одатан 

гурӯҳи хонандагон худашон интихоб мекунанд. Дар анҷом натиҷаҳое ба даст меоянд, ки 

аз ҷониби тамоми гурӯҳ арзёбӣ мегардад, ба тарзи оммавӣ муаррифӣ карда мешавад. 

Мақсади таълим –  мақсади таълимии дарс дар асоси натиҷаҳои таълими дарс 

таҳия карда мешавад. Натиҷаҳои таълим ба қисмҳои хурдтар (мақсади таълим) ҷудо 

мешаванд, ки ҳамчун зина барои расидан ба натиҷаҳои таълим хизмат мекунанд. 

Малака – қудрат ва тавоноӣ дар иҷрои коре, ки дар натиҷаи машқу тамрин дар 

табиати инсон пайдо мешавад. 

Манбаъҳои ахборот – ба манбаъҳои ахборот мулоқот, хат, китоб, рӯзномаву 

маҷаллаҳо, телефон, радио, телевизион, компютер дохил мешаванд. 

Маҳорат – фаъолияте, ки дар инсон дар натиҷаи таълим ва такрори бисёркарата 

ҳосил шуда, баъд ба раванди бошуурона табдил меёбад ва инсон минбаъд ҳар як кори 

худро дониста иҷро мекунад; моҳирӣ, устодӣ, забардастӣ, ҳунармандӣ ва ғайра маҳорат 

аст. 

Метод (юн. mеthodos - роҳ, тapз, усул, восита, назария, таълимот) – усули 

назариявӣ ва амалии донистани воқеият; маҷмӯи амалиёт; ташкили бонизоми 

фаъолияти одамон дар ҳалли масъалаҳои гузошташуда аст. 

Методи озмоишӣ – методи маъмул дар соҳаи техника мебошад. Озмоишгар кӯшиш 

мекунад ҳангоми шароитҳои сунъӣ ташкилшуда омилҳои алоҳидаи таъсиррасон ба 

ҷараёнро ҷудо намояд. Онҳоро мунтазам иваз мекунад ва ба ҳамин васила 

нишондиҳандаҳои алоҳидаи ба тамоми системаи таъсиррасонро ошкор кунад. 

Методика – калимаи юнонӣ буда, маънои санъати амалҳо аз рӯйи нақшаро дорад. 

Предмети таҳқиқотии методҳои таълим, методҳои машғулият, яъне тарзу усулҳои 

ташкили ҷараёнҳои омӯзиш мебошад. Ҳангоми баррасии системавӣ методика як қисми 

соҳаи дидактика ба шумор меравад. 

Меъёр – нишонае, ки дар асоси он баҳодиҳӣ, муайянкунӣ ё таснифи чизе анҷом 

дода мешавад. 
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Миќёси наќша – нисбати андозањои дар наќша тасвир кардашудаи љисм бар 

андозањои аслиаш миќёси наќша номида мешавад. 

Модел – инъикоси идеалии воқеият. Модел чунин нишонаҳо дорад: Тасвир. Модел 

ҳамеша инъикоси ягон чиз мебошад. Намунаи аслии табиӣ ё сунъӣ дар навбати худ 

метавонанд модел бошад; Мухтасар. Модел тамоми нишонаҳои аслро дар бар 

намегирад, балки барои созандаи модел ё истифодабарандаи он муҳимтаринашро фаро 

мегирад; Прагматизм. Модел аз ҷониби созанда ё истифодабарандаи он ба сифати асл 

дар мӯҳлати муайян ва барои мақсади муайян ворид карда мешавад. 

Модем – бо воситаи он компютерҳо байни худ бо ёрии хати телефонӣ алоқаманд 

карда мешаванд. 

Мошина – воситаест, ки бо мақсади сабук намудани меҳнати фикрӣ ва ҷисмонӣ 

амалҳои муайянеро иҷро мекунад. 

Навиштаљоти асосї – дар тарафи рости поёни наќша навиштаљоти асосии он 

љойгир аст. Шакл, андоза ва мазмуни ин навиштаљотро стандарт муќаррар мекунад. 

Дар наќшањои таълимии мактаб навиштаљоти асосиро ба шакли росткунљаи тарафњояш 

22х145 мм иљро мекунанд. 

Назарияҳои омӯзиш – моделҳоеро фаро мегиранд, ки шароит ва равандҳои 

омӯзишро мефаҳмонанд. Ҳамин тариқ, онҳо чаҳорчӯбаро барои гузоштани дидактикаи 

саволҳо пешниҳод мекунанд. Зери мафҳуми умумии назария ва таълимоти 

бихевиористӣ, когнитивӣ-конструктивӣ дар назар дошта мешавад. 

Накша – тасвири аз рўйи ќоидањои махсус кашидашударо, ки андозањои њаќиќї ва 

вазъияти нисбии унсурњои маснуотро инъикос менамояд, наќша меноманд. Наќша 

њуљљате ба њисоб меравад, ки намуди равшани чизи дилхоњро таъмин месозад. Тасвири 

аниќи шакл ва андозаи пурраи љисмро ифодакунандаву назораткунандаи ашё дар 

њамворї наќша номида мешавад. 

Наќшаи асосї (генералї) – Наќшаи асосї њуљљати лоињавии асосї ба њисоб 

меравад. Дар он шакли њудуди объекти људошуда, љойгиршавии биноњо, пайвасти 

њудуди он бо дигар њудуд ва пайвасти он ба кўчаи асосї тасвир мекунанд. Дар наќшаи 

асосї аломатњои шимол (Ш) ва љануб (Д), љониби бештар вазандаи шамолро нишон 

медињанд, акс меёбад. 

Наќшаи љузъ – њуљљат оид ба тасвири љузъ, тайёр ва назорат кардани он, ки 

маълумоти заруриро дар бар гирифтааст. 

Наќшаи насб (монтаж) – њуљљат оид ба маълумоти зарурї доир ба тасвири 

пайвасти (содашуда) ашё ва насби љузъњо. Барои дар  наќшаи насб љойгирсозии ашё 

наќшаи пойдевори алоњида сохташударо њам дохил кардан мумкин. 

Наќшањои васлия – њуљљати махсусе, ки тасвири воњиди васлия (маснуоти аз 

якчанд љузъи мошин ё дастгоњ иборат) ва дигар маълумотеро, ки барои васл (ё сохтан) 

ва назорати онњо заруранд, дар бар мегиранд. Дар воњиди васлия (механизм, дастгоњ, 

ќисми мошин ва ѓ.) љузъњо пайвастњои гуногунро ташкил медињанд. 

Нақшаи таълим – ҳуҷҷатест, ки омӯзиши фанҳои таълим ва тақсимоти солонаи 

онҳоро барои тамоми давраи таҳсил дар муассисаҳои таълимӣ муайян менамояд. 

Намо – тасвири тарафњои берунии бино аст. Дар намо љойи тирезањо, дарњо ва 

инчунин љузъиёти меъмории биноро нишон медињанд. Дар ин тасвирњо андозањоро, ба 

ѓайр аз нишонањои баландї, одатан намегузоранд. 
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Намои бино – тасвири буриш истифода набурдаи бино аз пеш намо (фасад) номида 

мешавад. Наморо мувофиќи тарњу буриши бино тасвир кардан ќабул гардидааст. 

Намуд – тасвири сўйи мушоњид гардондашудаи ќисми намоёни сатњи маснуот 

мебошад. Бар хилофи проексияњо дар намудњо баъзе шартњо ва содагардонињо 

истифода мешаванд. 

Намуди асосї – тасвири дар њамвории фронталии проексияњо пайдошударо намуд 

аз пеш меноманд. Дар наќша ин тасвир чун намуди асосї ќабул шудааст ва онро 

намуди асосї њам меноманд. 

Низоми таълими ба ташаккули шахсияти хонанда нигаронидашуда – низоми 

таълиме, ки дар он қобилияти фардӣ ва таҷрибаи қаблии хонанда ҳамчун меҳвар (тири 

асосӣ) барои омӯзиши минбаъда заминаи асосӣ нигаронида шудааст. 

Нишондиҳанда – нишодиҳандаҳо маҷмӯи дониш, малака ва маҳоратҳое мебошанд, 

ки аз ноил шудан ба салоҳиятҳо дарак медиҳанд.   

Паргор – барои дар рӯйи металл ва дигар масолењ кашидани давраҳо ва камонҳо 

хизмат мекунад. 

Портфолио – аз калимаи итолиёӣ, маънояш ҳуҷҷатҳо, ҳуҷҷатҳои мутахассис аст. 

Портфолиои хонанда – ҷамъоварии мақсадноки корҳои хонанда, ки саъю кӯшиши 

ӯро ҳангоми иҷрои корҳо, пешрафт ва дастовардҳо (муваффақиятҳо) аз рӯйи як ё якчанд 

фан нишон медиҳанд. 

Принсип – қоидаҳои асосии таълим, ки мазмун, шаклҳои ташкилӣ ва усули 

таълимро дар алоқамандӣ бо мақсадҳои умумии тарбия ва меъёрҳои раванди таълим 

муайян менамояд. 

Проексия – калимаи лотинї буда, дар забони тољикї ба маънои «сўйи пеш 

афкандан» меояд. Тасвирњои љисмњоро дар наќша мувофиќи ќоидањои Стандарти 

давлатї бо усули проексиясозии росткунља иљро мекунанд. Проексия тасвири махсус 

мебошад. Дар Шарќ мафњуми проексия њанўз дар ибтидои асрњои миёна маълум буд. 

Масалан, алломаи бузурги тољик Абўрайњони Берунї (973-1048) њангоми сохтани 

ситораёб ва харитакашї проексияњои марказї ва мувозиро истифода намуда, баъзе 

тарзњои њалли масъалањои нуљуму њандасаро нишон додааст, ки њоло дар геометрияи 

тасвирї истифода мешаванд. Берунї проексияро тастењ номидааст. 

Раванди таълим – раванди мaқcaднок ва муташаккилонаи ҳосил намудани дониш, 

маҳорат ва малакаҳо аст. 

Расми техникї –  тасвирест, ки мувофиќи ќоидањои аксонометрия бо риояи 

назардиди таносубњои дастї кашида мешавад. 

Роҳнамои фаннӣ барои татбиқи стандартҳо – роҳнамои омӯзгор оид ба татбиқи 

стандартҳо маводди иловагии методӣ мебошад. Он тавсияҳо ва намунаҳоро оид ба 

тарзи ташкили ҷараёни таълим фаро гирифта, ба омӯзгор дар самти ташаккули 

салоҳиятнокии хонандагон ёрӣ мерасонад.  

Салоҳият – маҷмӯи дониш, малака ва маҳоратҳои ба ҳам пайванде, ки ба мақсади 

ҳалли масъалаҳои мушаххаси ҳаётӣ (иҷтимоӣ, иқтисодӣ, сиёсӣ), маърифатӣ ва касбӣ 

равона карда мешаванд. 

Сиёҳқалам – тасвирҳое, ки бо қалам ё истифодаи ранги сиёҳу туш нигошта 

мешаванд (графика). 
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Сканер – барои ба компютер дохил кардани ахбороти графикӣ кор фармуда 

мешавад. 

Спетсификатсия (таснифот) – њуљљати аниќкунии воњиди васлия, таркиби 

комплект ва комплекс, масалан, таснифот оид ба наќшаи васлия тартиб дода мешавад 

Стандарти фаннӣ – санадест, ки дар он меъёри дониш, малака, маҳорати 

хонандагон, мазмуну муҳтавои фаннӣ, равиши дарсии фан, роҳу усули самаранок 

истифода бурдани вақти ба омӯзиши фан ҷудогардида ва талабот ба тарзи санҷиши 

дониш аз фанни мазкур ифода гардидааст. 

Стандартҳои таҳсилот – стандартҳо муайян мекунанд, ки хонандагон дар охири 

соли таҳсил ё анҷоми гурӯҳи синнусолӣ кадом натиҷаҳои омӯзишро ба даст меорад. Ин 

ҷо сухан дар бораи дониш, ақида, эътиқод, майлу рағбат ва қобилиятҳои асосӣ меравад, 

ки талабаю толибагон бояд аз худ кунанд. 

Стратегия – роҳу усули ноил гардидан ба мақсад. Роҳ (усул)-и алтернативӣ 

(ҷойгузин), интихоб, таҳия ва татбиқи барномаро дар назар дорад. 

Супоришҳои лоиҳакашӣ – методи маъмули омӯзишї дар машғулиятҳои меҳнат ва 

техника. Принсипи методии он дар баръакс гардонидани объект ва системаҳои техникӣ 

ба супориш оид ба ихтироъкорӣ ифода меёбад. Хонандагон аз рӯйи принсипи 

ихтироъкорї дар ягон ҷараён оид ба ҳалли проблема кор мекунанд. Дар хонандагон 

қобилияти техникию амалӣ ва техникию лоиҳакашӣ инкишоф меёбад. Онҳо то ҳадди 

имкон маҳдуд кардани проблема, ҷудо кардани он ба қисматҳои таркибӣ ва ба ҳамин 

васила мақсаднок тайёр кардани ҳалли умумиро меомӯзанд. 

Сӯрохиҳо – ҷойҳои умќ, чуқуршудаи ҷузъро меноманд. 

Схема (тарњ) – њуљљат оид ба нишон додани тасвири шартии ашё, ќисмњои он ва 

байни њам васлгардии онњо. 

Схемањои кинематикї – схемаи фањмонда додани њаракати нисбат ба якдигар 

доштаи љузъњои мошинро схемаи кинематикї номида мешавад. 

Таносуб (пропорсия) – муносибати байниҳамдигарии ҷузъҳои ашё аз рӯйи 

бузургии он. Дар расмкашӣ риоя намудани таносуб аҳамияти ҳалкунанда дорад, чунки 

он асоси тасвири ҳақиқатнигорӣ ва таъсирбахширо ташкил медиҳад. 

Тарњи бино – буришгоње мебошад, ки њангоми бо њамвории уфуќї болотар аз 

сатњи тањтахтаи тиреза буридани он пайдо мешавад. Дар расм аз чап ними тарњи 

ошёнаи якум ва аз рост ними тарњи ошёнаи дуюмро нишон додан мумкин аст, агар бино 

дуошёна бошад, якчанд тарњ иљро кардан лозим аст. 

Тартиб додани нақшаи бадеӣ (дизайн - зебосозӣ) – намуди фаъолияти бадеӣ буда, 

маснуоти cаноатиро, ки хусусияти эстетикӣ дорад, ба нақша мегирад. 

Тасвири аёнї – њуљљати аниќкунандаи шакли геометрии ашё ва ќисмњои таркибии 

он мебошад. 

Таҳлили дидактикӣ – мақсади он ба сохтор даровардани асосноки соатҳои 

таълимӣ мебошад. Бо таҳлили дидактикӣ як қатор қарорҳои пешакии педагогӣ 

алоқаманданд, ки ҳар маротиба аз нав иҷро карда мешавад. Маҳаки асосии 

таҳлилидидактикӣ “таҳфифи дидактикии” маводди таълимӣ мебошад. Дар ин радиф 

бояд асоснок инъикос гардад, ки кадом ҷузъҳои маљмӯи мавод барои гурӯҳи таълимӣ 

бояд интихоб карда шавад, кадомашро сарфи назар кардан мумкин аст. Вобаста ба ин 
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чунин ҷиҳатҳо манфиатноканд: аҳамияти замонавӣ, аҳамияти оянда, сохтори фан, 

аҳамияти намоишдиҳии намунавӣ, дастрасӣ. 

Таҳсилот – ҳамчун ҷараёни кушодан ва инкишоф додани қобилиятҳои инсон, аз 

заминаҳои он мебошад, ки воситаи тарбияи ҳавасманд ва идора карда мебошад. 

Таълим додан – омӯзонидан, худро таълим додан ё дониш ҳосил кардан буда, 

ҳамчун рафтор муайян кардан мумкин аст, ки тавассути он мақсаднок таҷриба ва 

дониш интиқол дода мешавад, омӯзишро бедор мекунад. 

Техника – техника дар бар мегирад: миқдори объектҳои сунъӣ ашёшудаи ба 

манфиат равонашуда (артефактҳо, системаи ашёҳо); миқдори амалҳои инсонӣ ва 

иншооте, ки дар он системаи ашёҳо пайдо мешаванд; миқдори амалҳои инсонӣ, ки дар 

он системаи ашёҳо истифода мешаванд. 

Технологияи ахборот – технологияе, ки дар онҳо масолеҳи коркардшаванда ва 

натиҷаи фаъолият ахборот мебошад. 

Фарш – дар биноњои саноатї фарш бевосита дар болои хок (грунт) гузошта 

мешавад. Шањрвандон дар биноњо фаршро дар болои болорњо ё лагањо мегузоранд. 

Фаска – лабшеба дар шакли махрути тањти кунљи 45 дараља барои бемамониат 

даровардан ба сўрохї дар сар ва охири мила. 

Фон – қафои фазоии нақшаи расм. 

Формат (андоза) – калимаи лотинї буда, маънои шаклдароро дорад. Мувофиќи 

стандарт тамоми наќшањо дар андозаи маълум, коѓази андозааш дар стандарт 

љоригашта кашида мешавад. Панљ андозаи асосии стандарт – А4, АЗ, А2, А1 ва А0 

тасдиќ гардидааст. Ба тамоми андозањо ба сифати воњиди андозавї А4 ќабул 

гардидааст, ки андозааш 210x297 мм мебошад. Андозањои боќимонда як тарафи А4-ро 

ба ду, ду тарафашро њам ба ду ва њоказо зарб задан њосил мегардад. 

Хати канда - канда (штрихї) – ин хат барои тасвири њудудњои ноаёни маснуот 

истифода мешавад. Хати канда-канда аз хатчањои (штрихњои) дарозиашон якхела 

иборат аст. Дарозии њар як хатча вобаста ба андозаи тасвир аз 2 то 8 мм, масофаи 

байни хатчањо бояд аз 1 то 2 мм бошад. Ѓафсии хатчањо аз s /2 то s/3 мебошад. 

Хати канда - кандаи нуќтадор – агар тасвир симметрї бошад, он гоњ дар наќша 

тири симметрияро бо ин хат нишон медињанд. Тири симметрия тасвирро ба ду њиссаи 

баробар таќсим мекунад. Вай аз хатчањои дарози борик (5..30 мм) ва нуќтањо (ё 

хатчањои кўтоњ) иборат аст, ки байни онњо гузошта шудаанд. Масофаи байни хатчањои 

дароз аз 3 то 5 мм ва ѓафсии онњо аз s/3 то s/2 мебошад. Хати канда-кандаи нуќтадор 

барои нишон додани тирњои даврзанї ва маркази камонњою даврањо низ истифода 

мешавад. Дар ин маврид мавќеи марказ бо буриши хатчањо бояд нишон дода шавад. 

Охирњои хатњои мењварї ва марказгузар аз њудуди тасвир бояд на бештар аз 5 мм берун 

бароянд. 

Хати яклухти борик – бо ин хат андозањои маснуот гузошта мешавад. Ин хат  

њангоми иљрои њаргуна сохтањои ёридињанда низ истифода мешавад. Ѓафсии хат аз s/3 то 
s/2 мебошад. 

Хати яклухти ѓафси асосї – ин хатро барои тасвири њудуди намоёни маснуот, 

чорчўбаю хатњои навиштаљоти асосии наќша истифода мекунанд. Ѓафсии хатро вобаста 

ба андоза ва мураккабии тасвир ва андозаи вараќи наќша аз 0,5 то 1,4 мм интихоб 

мекунанд. 
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Хати яклухти мављї – Ин хатро асосан њамчун хати ифодакунандаи љойи каниш 

дар мавриде, ки тасвир дар наќша нопурра ояд, истифода мекунанд. Ѓафсии хат ба s/2 ё 
s/3 баробар аст. Баъзан хати канда-кандаи дунуќтадор низ истифода мешавад. Ин хат 

њангоми сохтани густара (кушодан)-и ягон сатњ ва барои нишон додани хати шикан 

истифода мешавад. 

Хаткашак – њангоми наќшакашї аз ќирраи миллиметрии хаткашак истифода 

мебаранд. Њар ду ќирраи хаткашии хаткашак суфта ва њамвор шуданаш лозим. 

Хаткуркунак – (резинка) - дар наќшакашї асосан хаткуркунакњои мулоим 

истифода мегардад. Њангоми кўр кардани хатњои зиёдатї наќша бо дасти чап пахш 

карда, хаткўркунак ба оњистагї истифода мегардад. 

Шпонка (гува) – яке аз љузъњои васлия аст, дар љўякњо ва наварду чарх ва дигар 

чизњо гузошта мешавад. Он намудњои призматикї, фонамонанд ва сегментї дорад. 

Штрих – хате, ки рассом бо як харакати даст мекашад. 

Штифт – (аз калимаи немисї) - милаи нимустувонагї ё махрутмонанди мањкам-

кунанда њангоми пайвастани ду љузъи мошин ё васл кардани љузъњо истифода бурда 

мешавад. 

Эстетика – калимаи юнонӣ буда, маънояш "эҳсос" мебошад. Илме, ки муносибати 

қимати эстетикии байни одаму олам ва доираи фаъолияти бадеии одамонро ошкор 

мекунад, меомӯзонад. 

Эҷодиёт – фаъолияте, ки чизи сифатан нав ва фарқкунандаи беназир, аслӣ, 

нодирро ба вуҷуд меоварад. Эҷодиёт ба инсон хос аст. 

1.2. Заминаи меъёрии ҳуқуқии стандарти фанни наќшакашї барои 
синфњои 8-9 

Стандарти фанни наќшакашї барои хонадагони синфњои 8-9 дар асоси 

Конститутсия (Сарқонун) Ҷумҳурии Тоҷикистон, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 

бораи маориф», Низомномаи Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бо 

қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 марти соли 2014, №145 тасдиқ шудааст, 

инчунин дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи маориф 

таҳия гардида, минбаъд барои расонидани ёрии таълимию методӣ барои омӯзгорон ва 

хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон омода 

гардидааст. 
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1.3. Соҳаи истифодаи стандарти фанни наќшакашї барои  
синфњои 8-9. 

Доираи татбиқи стандарти фанни наќшакашї барои синфњои 8-9 хеле васеъ аст. 

Истифодабарандагони бевоситаи стандартҳо омӯзгорони синфҳои 8-9 буда, дар 

марҳалаи банақшагирӣ, таълим ва арзёбии салоҳиятнокии хонандагон онро ҳамчун 

ҳуҷҷати асосӣ истифода мебаранд. Инчунин, мутахассисони зинаи таҳсилоти миёнаи 

муассисаҳои дахлдори соҳаи маориф, ки барои расонидани ёрии таълимию методӣ 

масъуланд, дар банақшагирӣ ва татбиқи чорабиниҳо дар самти расонидани ёрии методӣ 

ба омӯзгорони зинаи таҳсилоти миёна стандарти мазкурро истифода мебаранд. 

Стандарти мазкур дар донишгоҳ ва коллеҷҳои омӯзгорӣ ҳамчун ҳуҷҷати асосии 

муайянкунандаи мундариҷаи барномаи таълимии курси равиши дарси фанҳои зинаи 

таҳсилоти миёна истифода мешавад.  

Донишкада ва марказҳои такмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони маориф, 

омӯзиши стандарти мазкурро дар курсҳои такмили ихтисоси омӯзгорони синфҳои 8-9 

ташкил мекунанд. 

Минбаъд арзёбии салоҳиятҳо (дониш, малака ва маҳорат)-и хонандагони синфњои 

8-9-ро дар асоси талаботи стандарти мазкур ба роҳ монда мешавад. Саволу супоришҳои 

санҷишии нимсола, солона ва аз синф ба синфгузаронӣ дар асоси салоҳиятҳои дар 

стандарт ва барномаи таълим муқарраршуда таҳия карда мешаванд.  

 

1.4. Принсипҳои асосии стандарти фанни наќшакашї барои синфњои 8-9 

Стандарти фанни наќшакашї барои синфњои 8-9  дар асоси принсипҳои таълимии 
зерин таҳия шудааст: 

- алоќаи назария бо амалия дар таълим; 

- илмият дар таълими наќшакашї; 

- бонизомї ва пайдарпайї дар таълими наќшакашї; 

-  шуурнок ва фаъол будани хонандагон дар таълими наќшакашї; 

- мустањкамии азхудкунии дониш, мањорат ва малакаи тасвири наќшањо аз тарафи 

хонандагон; 

- аёният дар таълими наќшакашї; 

- тарбияи хонандагон дар раванди таълими наќшакашї; 

 баробарҳуқуқии шаҳрвандон дар гирифтани таҳсилоти босифат; 

 қонуният, эҳтироми ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд; 

 ҳатмӣ будани таълими умумии асосӣ; 

 дастрасии таҳсилоти миёнаи умумӣ ва идомаи таҳсил дар зинаҳои 

минбаъдаи таҳсилот дар асоси озмун; 

 бартарии арзишҳои миллию умумибашарӣ, моҳияти башардӯстонаи 

мазмуни таҳсилот, рушди озодонаи шахс; 

 муҳаббат ба Ватан, оила ва муҳити зист; 

 ҷанбаи илмӣ, дунявӣ ва башардӯстонаи таълиму тарбия дар муассисаҳои 

таълимӣ; 

 ягонагии фазои маърифатию фарҳангӣ, рушди фарҳанг ва ҳифзи 

анъанаҳои миллӣ; 

 ҷанбаи инсондӯстӣ, демократӣ ва давлатию ҷамъиятии идоракунии соҳаи 

маориф ва шаффофият дар фаъолияти он; 
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 раванди муттасили таҳсил; 

 ҳавасмандгардонии маърифатнокшавии шахс ва инкишофи истеъдоди ӯ; 

 пайдарҳамии раванди таҳсилот, ки алоқамандии зинаҳои таҳсилот ва 

ягонагии таълиму тарбияро таъмин месозад; 

 ҳамгироии таҳсилот, илм ва истеҳсолот. 

 ба қобилияти фардии хонанда диққат додан ё таваљљуњ зоњир додан.   

Раванди таълим дар асоси дониш, малака ва маҳорати базавӣ (асосӣ)-и хонанда ба роҳ 

монда шуда, бояд талаботи маърифатии ӯро қонеъ намояд. Ба эътибор гирифтани 

қобилияти хонандагон дар иҷрои фаъолиятҳои таълимӣ ва дар заминаи он такмил 

додани малакаву маҳорати тасвири наќша аз љониби онҳо. Ҳар як хонанда ба дарс бо 

дараҷаҳои гуногуни салоҳият меояд. Аз ин лиҳоз, омӯзгор бояд қобилияти муайян 

кардани сатҳи салоҳиятнокии хонандаро дошта бошад. Омӯзгор барои ташаккули 

натиҷаҳои таълими ҳар як хонанда аз лиҳози касбӣ ва ахлоқӣ низ масъул аст. 

Таълим ҳамеша самаранок мегардад, агар:  

 хонандагон дар заминаи дониш ва малакаи базавиашон таълим гиранд; 

 хонандагон мақсаду вазифаҳои таълимии гузошташударо дарк кунанд ва 

онҳоро иҷро карда тавонанд; 

 раванди азхудкунии маводди таълим барои хонандагон шавқовар ва ҷолиб 

бошад; 

 барои азхудкунии маводди нави таълим ё малакаи нав ба хонандагон 

имконияти мувофиқи машқ кардан дода шавад; 

 ҳам омӯзгор ва ҳам хонанда барои таълим масъуланд; 

 омӯзгорон усулҳои гуногуни таълимро ба мақсади таҳким ва мустаҳкам 

гардонидани донишу малакаи нав истифода баранд; 

 ба хонандагон ҳангоми ҳалли масъалаҳои таълимӣ ва ташаккули малака 

имконияти ҳамкорӣ дода шавад; 

 раванди таълим ба “чӣ тавр фикр кардан” равона гардад, на ба “оид ба чӣ 

фикр кардан”; 

 ҳама оид ба ҷиҳатҳои суст ва қавии донишу малакаашон ростқавл бошанд; 

 

 ба эътибор гирифтани гуногунзеҳнии хонандагон. Баъзе хонандагон 

тавассути амалан иҷро намудан тасвиреро аз худ мекунанд ва баъзеи онҳо 

тавассути мушоҳида дониш мегиранд. Ба баъзеи хонандагон машғулияти 

серҳаракат, ба дигарон бошад, баръакс, оромӣ барои таълим гирифтан 

мусоидат мекунад. Омӯзгорон бояд ба ҳама баробар диққат диҳанд, ёрӣ 

расонанд ва мувофиқи шавқу завқашон фаъолият таҳия намоянд. 

 

 ҷанбаи башардӯстӣ доштани раванди таълим. Вазифаи омӯзгор танҳо аз 

додани дониш ва аз бар кунонидани салоҳиятҳо иборат нест. Ӯ барои 

фароҳам овардани фазои мусоиди таълим, барои ҳамкорию 

ҳамдигарфаҳмӣ низ масъул аст.  

 

 инкишофи арзишҳо. Стандарти мазкур дар баробари салоҳиятҳои таълимӣ 

инкишофи арзишҳоро ба роҳ мемонад. Ин арзишҳо на танҳо барои аз худ 
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кардани салоҳиятҳои таълимӣ, балки барои тарбияи шаъну шарафи 

шаҳрвандӣ низ заруранд. 

 

 алоқамандии таълим бо ҳаёт. Стандартҳои нав ташаккули дониш, 

малакаву маҳоратҳои барои имрӯз ва ояндаи Тоҷикистон заруриро таъмин 

намуда, таълимро ҳамчун раванди омӯзиш дар тӯли ҳаёт таъкид мекунанд. 

Низоми нави таълим низ ба мақсади мутобиқ сохтани натиҷаҳои таълим 

ба талаботи ҳаёт равона мегардад. Яъне дар натиҷаи таълим хонанда 

дониш, малака ва маҳораташро дар амал барои ҳалли масъалаҳои ҳаётӣ 

истифода мебарад.  

 

 омӯзиш дар тўли ҳаёт. Раванди таълим ва инкишоф беохир аст. Шояд 

барои пурра аз худ кардани баъзе салоҳиятҳо як умр сарф карда шавад ва 

баъзеашон мумкин аст тамоман аз худ карда нашаванд. Аз ин 

лиҳоз,“Низоми таълими салоҳиятнокии хонандагон” раванди омӯзишро 

дар тўли ҳаёт тақозо мекунад.  

 

 арзёбӣ ба мақсади таълим. Мо бояд мунтазам натиҷаҳои таълимии 

хонандагонро арзёбӣ намоем, то тавонем усули таълимро тағйир дода, 

раванди таълимро самараноктар гардонем.  

1.5. Мақсад ва вазифаҳои стандарти фанни наќшакашї барои синфњои 8-9 

Стандарти мазкур ба мақсади татбиқи талаботи Стандарти давлатии таҳсилоти 

миёнаи умумӣ ва Стратегияи миллии рушди маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли 

2020 таҳия шудааст.  

Таълими наќшакашї барои синфњои 8-9 хусусияти амалӣ дошта, дар талабагон 

одитарин малакаю маҳорати тасвири наќшакашӣ ташаккул ёфта, ба корҳои амалӣ, ба 

ҳаёт омода мешаванд. 

Мақсади асосии таълими фанни наќшакашї аз инҳо иборат аст: 

 муайян ва муқаррар кардани маҷмӯи салоҳият (меъёри дониш, малака ва 

маҳорат)-и хонандагони синфњои 8-9 аз фанни наќшакашї; 

 ба низом даровардани мазмун, мундариҷа ва раванди банақшагирӣ, таълим ва 

арзёбии фанни наќшакашї  дар синфњои 8-9; 

 муқаррар намудани доираи мавзӯъҳои бобҳои таълими фанни “Наќшакашї” 

мувофиқи талаботи забономӯзӣ ва мувофиқат ба инкишофи синну солии хонандагони 

синфњои 8-9. 

 мазмун, мундариҷа ва фаъолиятҳои таълим барои аз ташаккули 

салоҳиятнокии равона шуда, байни онҳо робитаи қавӣ барқарор гардонида шавад; 

 бояд малакаҳои гуногуни фаннӣ ба таври мушаххас ва фарогир пешниҳод 

гардад. Нишондиҳандаҳои азхудкунии ҳар як салоҳият оварда мешаванд; 

 мазмуну мундариҷа ва миқдори салоҳиятҳо бояд мувофиқи сарбории фан, ки 

нақшаи таълим муқаррар кардааст, пешниҳод гарданд; 
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- мунтазам инкишоф додани малакаю маҳорати тасвири наќша ва тафаккури 

фазої ҳангоми таълиму ҳаёти рӯзмарра; 

- тарбияи меҳнатӣ, эстетикӣ ва касбинтихобкунии хонандагон; 

- дар хонандагон бедор намудани кӯшишу ғайрат, меҳнатдӯстӣ, ҳисси эҳтиром ба 

меҳнати худ ва дигарон; 

- омода намудани хонандагон ба иҷрои корҳои мухталиф ба худхизматкунї; 

- инкишофи қобилияти амалӣ, фикрї ва эҷодї. 

 

Њолатњои асосӣ: Асоси стандарти таълимиро ќисми проексиясозї ташкил 

медињад. Барнома таълими наќшакаширо дар синфњои 8 ва 9-и муассисањои миёнаи 

умумї дар бар мегирад ва имконият медињад, ки: 

хонандагонро барои гузаштан ба зинаи дигари таълим, тайёр намояд:  

 ба равияњои «техникӣ»-и синфњои 10 ва 11 (муассисањои миёнаи умумї, литсейњо, 

гимназияњо), омўзишгоњњои касбӣ-техникї (коллељњо, литсейњо), муассисањои миёнаи 

касбї; 

 њатман ба омўзиши равандњои нави ихтисос шурўъ намояд; 

 асосњои тартиб додани наќшањои компютериро аз худ намояд. 

 

Асоси бисёре аз намудњои эљодиётро тасвирњои графикӣ, дар мадди аввал наќша 

ташкил медињад. Бинобар њамин, дар фанни наќшакашӣ имкониятњои зиёди потенсиалї 

дохил гардиданд, ки сифатњои эљодии шахсиятро ташаккул медињанд. 

Вазифањои асосии фанни наќшакашӣ ин: 

 омўзиши хонандагон оид ба хондан ва тартиб додани намудњои гуногуни 

тасвирњои графикї; 

 баланд бардоштани сатњи умумии саводнокии графикии онњо; 

 инкишофи њаматарафаи тафаккури ќиёсӣ ва тасаввуроти фазої, ки хусусияти 

хоси њамаи намуди эљодиёт ба шумор мераванд, хусусан эљодиёти техникї. 

Барномаи пешнињодшуда дар худ маълумоти умумиро оид ба тасвирњои графикї, ки 

дар фаъолияти амалӣ истифода мешаванд, асосњои назариявии ба даст овардан ва 

услубњои хоси иљроиши онњоро дар инъикоси иншоотњои гуногун, дар бар мегирад. 

Љойи намоён ба проексиясозї, ки мањорати тањлили хусусиятњои геометрии љисмњои 

муњитро ташаккул медињад, људо гардидааст. Ин муносибати мустаќилу эљодкоронаро 

дар њалли; масъалахои гуногун, ки бо конструксиясозии шакли чузъњо вобастаанд, 

инкишоф медињад. 

Барнома имконият медињад, ки хонандагон бо усулњои њозиразамони ташкили 

мењнати конструкторӣ, тартиб додани наќшањо, љузъњо ва дигар њуљљатњои 

конструкторӣ, аз он љумла бо истифода аз МЭЊ шинос шаванд. 

Дар барнома номгўйи намунавии супоришњо, аз он љумла оид ба хондан ва тартиб 

додани намудњои гуногуни тасвирњо, моделсозї ва сохтани шаклњои љузъњо, оварда 

шудаанд. Барои корњои графикї ва амалї, аз рўйи њар як мавзўъ, бояд на. камтар аз 60 - 

70 фоизи ваќти таълимї сарф карда шавад. Тартиб ва шумораи корњоро омўзгор 

муайян менамояд. 

Дар барнома ќисми «Накшаи компютерї» љой дода шуда аст, ки дар он тартиб 

додани наќша бо компютер ба назар гирифта шудааст. 
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Маќсад ва масъалањои фан. Барнома маќсад мегузорад, ки хонандагонро: 

 бо асосњои назарияи тасвир, усулњои проексиясозї шинос намояд; 

 тартиб доданн наќшањои техникиро омўзонад; 

 бо усулњои замонавии тартиб додани наќшањо, аз он љумла бо истифода аз МЭЊ, 

шинос намояд; 

 истифодаи дониши гирифтаашонро дар њалли масъалањои хусусияти эљодї 

дошта, татбиќ намоянд (асосан дигаргунсозии шакли љисмњо). 

Дар љараёни омўзиши фанни накшакашӣ чунин масъалањо гузошта мешавад: 

дар хонандагон ташаккул додани дониш оид ба проексиясозии росткунља, каљкунља, 

ортогоналӣ, сохтани проексияњои аксонометрї ва мањорати иљрои расмњои техникӣ; 

омўзонидани хонандагон бо ќоидањои муњимми иљро кардани наќшањо дар асоси 

стандартњои давлатии ЕСКД (СЯЊК); 

ба хонандагон омўхтани маданияти мењнати графикї; 

инкишофи тафаккуре, ки бо фаъолияти графикии хонанда пайваста аст; 

шиносоӣ бо усулњои њалли масъалањо бо унсурњои конструксиясозї: 

шиносої бо асосњои тартиб додани наќшањои компютерӣ. 

Мавқеи фанни наќшакашї барои синфњои 8-9 дар нақшаи таълим 

Фанни наќшакашї барои синфњои 8-9 дар нақшаи таълими такягоҳ ҳамчун фанни 
ҳатмии таълим ҷойгир шуда, ҳаҷми сарбории хонандагон дар давоми ду соли таҳсил 68 
соатро ташкил медиҳад:  

Синф 
Миқдори соатҳои 

ҳафтаина 
Миқдори ҳафтаҳо дар 

давоми соли таҳсил 
Миқдори соатҳо дар 
давоми соли таҳсил 

8 1 34 34 

9 1 34 34 

 

Тараќќиёти техника дар истењсолот ба донишњои чуќури техникии мутахассисон 

вобаста аст, яке аз воситаи он тасвири тафаккур бо ёрии наќша мебошад. Бинобарин 

«Наќшакашї» дар муассисањои тањсилоти миёна њамчун фанни умумимаълумотї 

тањсилоти њамагонї ба њисоб меравад, чунки наќша – «забони техника» аст. Таълими 

фанни «Наќшакашї» дар муассисањои тањсилоти миёна - ин алифбои «забони техника» 

аст. 

 

Фанни наќшакашї дар муассисањои тањсилоти миёна воситаи муњимми 

ташаккули тафаккур, тасаввуроти фазої ва саводи графикии хонандагон мебошад, 

хонандагонро доир ба дониш, мањорат ва малакаи љузъиёти муњандисї - техникї дар 

соњаи техника ва технологияи истењсолот шинос менамояд. Наќшакашї илмест, ки 

дониш ва тасаввуроти шахс бо ёрии он ба амал татбиќ мегардад ва ба ташаккули 

техникї мадад мерасонад.  

Ѓайр аз ин фанни наќшакашї ба тарбияи хонандагон ёрї мерасонад, монанди 

мустаќилона кор карда тавонистан, назорат кардани тартиби кор, зебо ва даќиќ кор 

кардан, сарфакорї ва ѓайра, ки яке аз љузъиёти умумии маданияти мењнатї мебошад.  

Маќсади асосии муассисањои тањсилоти миёна ин хонандагонро ба њаёт ва мењнат 

тайёр кардан аст. Барои муайян намудани равияи дурусти ба мењнат тайёр кардани 

хонандагон пеш аз њама мазмуни томи мењнатро донем. Мењнати бошуурона ин 
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мењнатест, ки шахс дар охир ба натиљае соњиб мешавад ва онро пешакї медонад. 

Пешакї муайян намудани натиљаи мењнат фаќат дар тасаввурот, навиштан ва 

кашидани наќшаи он дониста мешавад. Дар истењсолот бошад «асоси ташаккули 

тасаввурот оид ба мањсули мењнат ин наќша аст». 

Яъне фанни наќшакашї барои тарбияи мењнати хонандагон низ дар муассисањои 

тањсилоти миёна вазифаи муњимро иљро мекунад. Чї ќадаре, ки хонанда асосњои ин 

фанро донад, њамон ќадар тезтар ва бе мушкилї асосњои техника ва истењсолотро 

омўхта метавонад. 

Дар асоси мазмун ва маќоми фанни наќшакашї вазифа ва маќсади он муайян 

мегардад. Яке аз вазифањои асосии омeзиши наќшакашї дар муассисањои тањсилоти 

миёна дар хонандагон инкишоф додани тасаввуроти фазої, ки бе он озодона хондан, 

тартиб додани наќшањои техникї ва њалли масъалањои технологї душвор аст. Ѓайр аз 

ин ташаккул додани тафаккури техникии хонандагон бо роњи инкишофи ќобилияти 

кашидани тасвирњои графикї яке аз вазифаи муњим ба њисоб меравад. Чунки 

тасвирњои графикї, хусусан наќша воситаи асосии ифодаи шакли тасаввуршуда 

мебошад.  

II. САЛОҲИЯТҲОИ ФАННИ НАЌШАКАШЇ БАРОИ СИНФЊОИ 8-9 

 Стандарти фанни наќшакашї барои синфњои 8-9  хеле муҳим аст. Салоҳиятҳои 
фанни наќшакашї мувофиқи самтҳои таълим оварда мешаванд. Салоҳиятҳои ҳамаи 
фанҳо дорои хусусиятҳои зеринанд:  

- аз рӯйи принсипи аз сода ба мураккаб тартиб дода шудаанд. Омӯзгорон 
метавонанд салоҳиятҳои синфи пешина ва баъдинаро мушоҳида карда, мутаносибан 

раванди таълимро аз оғоз то анҷом ба нақша гиранд. Ин муносибати спиралии татбиқи 
барномаи таълим мебошад, яъне салоҳиятҳое, ки дар як синф муаррифӣ шудаанд, дар 
синфҳои минбаъда такмил дода мешаванд. Дар сатҳи ҳар як синф талабот ба 
салоҳиятнокӣ мураккабтар мегардад. 

- мувофиқи самтҳои асосии таълимии фанҳо гурӯҳбандӣ шудаанд. Аз ин лиҳоз, 
тартиби пешниҳоди салоҳиятҳо (малака ва маҳоратҳо) ба тартиби маводди китобҳои 
дарсӣ мувофиқат мекунад.  

- хусусияти арзёбӣ дошта, мушоҳида мешаванд ва азхудкунии салоҳиятҳо 
тавассути нишондиҳандаҳо муайян мегарданд. 

- дар таҳияи салоҳиятҳо усули спиралӣ истифода шудааст, яъне омӯзгор барои 
хонандагон имконияти салоҳиятнок шуданро фароҳам оварда, дар сатҳи синфҳои 
минбаъда ба хонанда имконияти ташаккули бештар дода мешавад. Ҳамин тавр, 
хонанда дараҷаи баландтари салоҳиянокиро аз худ карда, ташаккул медиҳад. 

 

2.1. Салоҳиятҳои фаннӣ 

Синфи 8 Синфи 9 

1. Назарияи наќшакашї 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї 
маълумот дода метавонад. 

9.1.1. Оид ба назарияи мафњумњо ва 
ќоидањои наќшакашї маълумоти мушаххас 
дода метавонад. 

2. Мањорати тасвири наќшањо 

8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва 
андозагузорї намуда, арзёбї карда метавонад. 

9.2.1. Наќшањои содаро бо ёрии компютер 
ва наќшањои мураккабро дастї тасвир 
карда метавонад. 
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3. Инкишофи тафаккури фазої 

8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли 
масъалањои геометрї ва эљодии сода истифода 
бурда метавонад. 

9.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли 
масъалањои геометрї ва эљодї истифода 
бурда метавонад. 

2.2. Баҳодиҳии салоҳиятҳои фаннӣ 

Синфи 8 Синфи 9 

1. Назарияи наќшакашї 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї 
маълумот дода метавонад: 

Нишондиҳандаҳои салоҳиятнокӣ: 
 Дар бораи фанни наќшакашї ва ањамияти 

он дар фаъолияти амалии одамон 
маълумот дода метавонад; 

 Таърихи пайдоши наќшакаширо шарњ 
дода метавонад; 

 Оид ба истифода ва манфиатњои 
наќшакашии мошинї маълумот дода 
метавонад; 

 Афзору лавозимоти наќшакаширо 
номбар намуда, таъйиноти онњоро шарњ 
дода метавонад; 

 Оид ба стандартњои наќшакашї (СЯЊК) 
маълумот дода метавонад; 

 Дар бораи тарзњои проексиясозї 
маълумот дода метавонад; 

 Дар бораи тарзњои проексиясозї 
маълумот дода метавонад; 

 Доир ба намудњо ва љойгиршавии онњо 
маълумот дода метавонад; 

 Ќоидањои сохтани проексияи 
аксонометриро шарњ дода метавонад; 

 Оид ба намудњои проексияи аксонометрї 
маълумот дода метавонад; 

 Шаклњои геометриро номбар карда 
метавонад; 

 Дар бораи ќуллањо, теѓањо ва рўяњо 
маълумот дода метавонад; 

 Дар бораи андозагузорї дар наќшањо 
маълумот дода метавонад; 

 Таќсимоти давра ба њиссањои баробарро 
шарњ дода метавонад; 

 Оид ба сатњи кушоди љисмњои геометрї 
маълумот дода метавонад; 

 Наќшањоро хонда метавонад.  

9.1.1. Оид ба назарияи мафњумњо ва 
ќоидањои наќшакашї маълумоти мушаххас 
дода метавонад: 

Нишондиҳандаҳои салоҳиятнокӣ: 
 Дар бораи буриш ва буришгоњ 

маълумот дода метавонад; 
 Таъйиноти буриш ва буришгоњро 

шарњ дода метавонад; 
 Ќоидањои љойгиршавии тасвири 

буришњоро гуфта метавонад; 
 Оид ба пайвасти намуду буришгоњ 

маълумот дода метавонад; 
 Ишорати графикии масолењро дар 

буришгоњ шарњ дода метавонад; 
 Дар бораи васли љузъњо маълумот дода 

метавонад; 
 Оид ба наќшањои васлия маълумот 

дода метавонад; 
 Шартият ва содагардонињоро дар 

наќшањои васлия шарњ дода 
метавонад; 

 Наќшањои васлияро ба тартиби муайян 
хонда метавонад; 

 Доир ба наќшањои бинокорї маълумот 
дода метавонад; 

 Ишоратњои шартиро дар наќшањои 
бинокорї шарњ дода метавонад; 

 Тартиби хондани наќшањои 
бинокориро медонад; 

 Дар бораи компютер њамчун воситаи 
наќшакашї маълумоти кофї дода 
метавонад; 

 Воситањои технологии иљрои 
наќшањоро медонад; 

 Оид ба барномаи графикии AutoCAD 

ва имкониятњои он маълумот дода 
метавонад. 

2. Мањорати тасвири наќшањо 

8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва 
андозагузорї намуда, арзёбї карда метавонад: 

Нишондиҳандаҳои салоҳиятнокӣ: 
 Афзорњои наќшакаширо оќилона 

истифода бурда метавонад; 
 Чорчўбаи (рамка)-и вараќи наќшакашї 

ва навиштаљоти онро тасвир карда 
метавонад; 

  Ба наќшањо андоза гузошта метавонад; 
 Проексияи росткунљаро тасвир карда 

9.2.1. Наќшањои содаро бо ёрии компютер 
ва наќшањои мураккабро дастї тасвир 
карда метавонад: 

Нишондиҳандаҳои салоҳиятнокӣ: 
 Бо риояи ќоидањои наќшакашї дар 

тасвири љузъи сода буриш ва 
буришгоњро иљро карда метавонад; 

 Пайвастњои намуд бо буришгоњро 
тасвир карда метавонад; 

 Ишорати графикии масолењро дар 
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метавонад; 
 Аз рўйи ангора расми техникии онро 

тасвир карда метавонад; 
 Аз рўйи проексияи аксонометрї 

намудњои наќшаро тасвир карда 
метавонад; 

 Проексияи аксонометрии наќшаи содаро 
сохта метавонад; 

 Проексияи аксонометрие, ки сатњи 
мудаввар дорад, тасвир карда метавонад; 

 Наќша ва проексияњои љисмњои 
геометриро тасвир карда метавонад; 

 Даврањоро ба њиссањои баробар таќсим 
карда метавонад; 

 Шакли кушоди шаклњои геометриро 
тасвир карда метавонад; 

 Ангораи љузъњоро тасвир карда 
метавонад. 

буриш ва буришгоњ тасвир карда 
метавонад; 

 Буришгоњро дар проексияи 
аксонометрии љузъи сода иљро карда 
метавонад; 

 Пайвасти печиро дар наќша иљро 
карда метавонад; 

 Наќшањои васлияро тасвир карда 
метавонад; 

 Тарњи содаи хонаи якњуљрагии 
истиќоматиро тартиб дода метавонад; 

 Ишоратњои шартиро дар наќшањои 
бинокорї гузошта метавонад; 

 Бо компютер наќшаи содаро тасвир 
карда метавонад; 

 Бо воситаи барномаи графикии 

AutoCAD аксонометрияи љузъи содаро 

тасвир карда метавонад. 

3. Инкишофи тафаккури фазої 

8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли 
масъалањои геометрї ва эљодии сода истифода 
бурда метавонад: 
Нишондиҳандаҳои салоҳиятнокӣ: 
 Намудњои хатњои наќшакаширо фарќ 

карда метавонад; 
 Андозањои вараќњоро мувофиќи стандарт 

муайян карда метавонад; 
 Миќёси наќшаро муайян карда 

метавонад; 
 Њуруфоти наќшакаширо фарќ карда 

метавонад; 
 Аз рўйи наќшањои љузъ намуди аёнии 

онро муайян карда метавонад; 
 Проексияњои изометрї ва диметриро 

фарќ карда метавонад; 
 Проексияњои рўяњо, теѓањо ва ќуллањоро 

муайян карда метавонад; 
 Аз рўйи ду намуди наќшаи љузъ намуди 

сеюми онро муайян карда метавонад; 
 Наќшањоро хонда онро арзёбї карда 

метавонад; 
 Донишњои гирифтаи худро дар њалли 

масъалањои эљодї бо унсурњои 
конструксиясозї истифода бурда 
метавонад. 

9.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли 
масъалањои геометрї ва эљодї истифода 
бурда метавонад: 

Нишондиҳандаҳои салоҳиятнокӣ: 
 Буришро аз буришгоњ фарќ карда онро 

арзёбї карда метавонад; 
 Татбиќи буришгоњро дар проексияњои 

аксонометрии љузъи сода шарњ дода 
метавонад; 

 Аз миќдори тасвирњо намуди асосиро 
интихоб карда, онро тањлил карда 
метавонад; 

 Намудњои пайвасти љузъњоро шарњ 
дода метавонад; 

 Тартиби хондани наќшањои васлияро 
медонад; 

 Мафњум дар бораи људо кашидани 
љузъњоро шарњ дода метавонад; 

 Тартиби хондани наќшањои 
бинокориро арзёбї карда метавонад; 

 Дар бораи ташаккули тасвирњои 
компютерї маълумот дода, онро 
арзёбї карда метавонад; 

2.3. Салоҳиятҳои тарбиявию ахлоқӣ 

Таълиму тарбия дар зинаи таҳсилоти миёна. Азбаски хонандагон қобилиятҳои 
гуногун доранд, мо бояд пешрафти хонандаро берун аз салоҳиятҳои фаннӣ низ эътироф 
намоем. Дар намунаи ҳисоботи дар боло омада сутуне барои нишон додани кӯшишу 
ғайрати хонанда омадааст. Кӯшишу ғайрат ҳам бо низоми 6 (10, 20, 100) баллї 
баҳогузорӣ карда мешавад.  

Барои қайди муносибати хонанда ба омӯзиш корти ҳисоботи хонанда истифода 
карда мешавад, ки қисмҳои зеринро дарбар мегирад. 

 Дар омӯзиши ҳар фан хислатҳои зерин нақши асосиро мебозанд. 
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Худро идора карда тавонистан мунтазам 

 
одатан 

 
баъзан 

 

Мустақилият нишон медиҳад    

Интизориҳои баланд дорад    

Барои таваккал кардан омода аст    
Тобовар аст    

Муносибат бо дигарон    

Аҳамият медиҳад    

Таҳаммулпазир аст    

Ҳамкорӣ менамояд    

Иштирок ва саҳмгузорӣ    

Эътимод (боварї) нишон медиҳад    

Масъулиятро ба дӯш мегирад    

Фаъол аст    

Мақсаднок ба коре ҷалб мегардад    

Андешаронӣ    

Фикрронии дараҷаи баланд дорад    

Эҷодкорӣ    

2.4. Нишондиҳандаҳои хислатҳо 

Дар ҷадвали зер нишондиҳандаҳое оварда шудаанд, ки хонандагони болаёқатро 
тавсиф менамояд. Ин нишондиҳандаҳо то андозаи муайяне хусусияти инфиродӣ доранд. 
Ҳангоми арзёбӣ омӯзгор нишондиҳандаҳои зеринро ба эътибор мегирад.  

Хислат Нишондиҳанда (ё муайянкунанда) – Хонанда  
Худро идора намудан 

Мустақилият нишон 
додан 

Бе ёрии дигарон кор мекунад ва агар ёрӣ лозим шавад, пеш 
аз ёрї пурсидан барои ҳалли ҳама гуна мушкилӣ авал худ кӯшиш 
ба харҷ медиҳад.  

Интизориҳои баланд 
дорад. 

Ҳангоми иҷрои супорише ҳадаф мегузорад, ки натиҷааш 
босифат бошад бо интизории он, ки меъёрҳои баҳодиҳиро аз худ 
менамояд ва аз он ҳам болотар ноил мешавад. Агар вазифа ё 
супориш аз тарафи омӯзгор арзёбӣ нашавад ҳам, хонанда дар 
пеши худ меъёрҳои баланд мегузорад, то кори ӯ ҳамчун як 
муваффақият арзёбӣ шавад.  

Ба таваккал (дар 
омӯзиш) кардан омода 

аст. 

Зарурати таҷриба намудани ашёро эътироф менамояд, 
ҳарчанд он қисман ба нокомӣ ё танқид мебарад. Аммо ин 
хавфҳои асосноке бошанд, ки дар бехатарии шахсӣ мушкилӣ эҷод 
накунанд.  

Тобовар аст 
Бо вуҷуди мушкилот, ноумед намешавад ва кӯшиш 

мекунад, ки вазифаҳоро ба анҷом расонад.  

Бовиҷдон аст 

Арзишҳои худро ҳамеша, новобаста аз вазъият хифз 
менамояд. Арзишҳо инҳоянд:  

 дар амалҳояш ростқавл аст; 
 меҳрубонӣ зоҳир мекунад;  
 адолатро риоя мекунад; 
 ҳақгӯ аст; 
 дар рафтору амал масъулиятшинос аст;  
 дар амалҳояш шаффофиро риоя мекунад (ба истиснои 

ҳолатҳои номутобиқ); 
 дар сахтиҳо далерӣ нишон медиҳад; 
 фарҳанги худ ва дигаронро эҳтиром мекунад.  

Муносибат бо дигарон 
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Аҳамият медиҳад 
Вақте бо дигарон кор мекунад ба ниёзҳои онҳо аҳамият 

медиҳад (масалан, дигаронро гӯш мекунад, сухани онҳоро 
намебурад). 

Таҳаммулпазир аст 
Ақида ва фарҳанги шахсони гуногунро қабул мекунад (ин 

маънои онро надорад, ки мо аз ин сӯиистифода кунем).  

Ҳамкорӣ менамояд 
Њамкорӣ мекунад, ба дигарон барои саҳм гузоштан дар 

иҷрои супоришҳо имкон медиҳад.  

Иштирок ва саҳмгузорӣ 

Эътимод нишон 
медиҳад 

Ҳангоми пурсиш ақидаашро иброз медорад ва барои иҷрои 
супориш на ҳамеша аз дигарон меҷӯяд. 

Масъулиятро ба дӯш 
мегирад 

Ҳангоми иҷрои фаъолиятҳо оқибатҳои онро ба зимма 
мегирад. Агар аз ӯ хоҳиш кунанд, масъулиятро ба дӯш мегирад.  

Фаъол аст 
Ғайрифаъол нест, баръакс кӯшиш мекунад саҳми худро 

гузорад.  

Мақсаднок ба коре ҷалб 
мегардад 

Пеш аз ҳар гуна фаъолият мақсаде мегузорад, ки ба ҳалли 
вазифаи додашуда марбут аст.  

Андешаронӣ 

Фикрронии дараҷаи 
баланд 

Барои анҷом додани вазифаҳо малакаҳои фикрронии 
баландро истифода мебарад. 

Эҷодкорӣ Фикрҳои тоза пешниҳод мекунад. 

2.5. Салоҳиятнокии омӯзгорон 

Барои татбиқи стандарт ва барномаи нави фанни наќшакашї омӯзгорони синфњои 

8-9 бояд дониш, малака ва маҳорати зеринро дошта бошад: 

 назария ва принсипҳои низоми таълими салоҳиятнокиро донад ва ҷанбаҳои 

татбиқи амалии онро дар раванди таълим шарҳ дода тавонад; 

 тарзи банақшагирӣ ва арзёбии салоҳиятнокии хонандагонро донад ва ҳангоми 

раванди таълим истифода барад; 

 усулҳои таълимие, ки барои ташаккули салоҳиятнокии хонанда мусоидат 

мекунанд, донад ва усули мувофиқро интихоб карда тавонад; 

 усул ва воситаҳои арзёбии ташаккулдиҳандаро барои муайян кардани сатҳи 

азхудкунии салоҳиятҳо истифода бурда тавонад; 

 натиҷаҳои арзёбии ташаккулдиҳандаро ба мақсади қабули қарори мувофиқ 

истифода бурда тавонад; 

 роҳу воситаҳои самараноки ба хонандагон барои салоҳиятнок шудан ёрӣ 

расониданро донад ва дар раванди таълим истифода барад; 

 Барои ташаккули салоњиятнокии хонанда аз методњои интерактивї ва бозињои 

дидактикї истифода бурда тавонад; 

  Њар як мавзўи барнома бо методњои интерактивї ё бозињои дидактикї 

гузаронида шавад. 
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III. ТАШКИЛИ РАВАНДИ ТАЪЛИМИ САЛОҲИЯТНОКӢ АЗ ФАННИ 
НАЌШАКАШЇ БАРОИ СИНФЊОИ 8-9 

Аксари низомҳои таълими анъанавӣ ба азхудкунии мавзӯъ нигаронида шудаанд, 

яъне омӯзгорон хонандагонро ба аз худ кардани мавзӯъ ва аз ёд њифз кардани маълумот 

водор менамоянд. Чунин муносибат ба таълим дар гузашта мутобиқ буд, аммо дар 

замони муосир, ки андозаи дониш босуръат зиёд мегардад, дар раванди таълим диққати 

асосӣ бояд ба ташаккули малакаҳои омӯзишии хонандагон равона гардад, то онҳо 

тавонанд дониши зарурӣ ва маълумоти мушаххасро интихоб ва истифода баранд.  

 Акнун барои омӯзгорон “хонандагон чиро меомӯзанд?” ва “чӣ тавр меомӯзанд?” 

аз “ба хонандагон чиҳоро меомӯзонанд?” муҳимтар аст. Барои баъзеҳо омӯзондан ва 

омӯхтан (аз худ кардан) як маъно дорад, аммо бояд дар хотир дошт, ки агар омӯзгор 

нодуруст дарс диҳад, ҳатто дар ҳолати дарси зиёд додан ҳам, азхудкунӣ наметавонад 

самарабахш бошад. 

 Дар низоми таълим ва арзёбии салоҳиятнокӣ ба дониш, малака ва маҳорати 

воқеии хонандагон диққати махсус дода мешавад. Салоҳиятҳо фаъолиятҳоеро, ки 

хонандагон дар натиҷаи омӯхтан аз худ мекунанд, нишон медиҳанд.  

Барои муайян кардани он, ки оё хонанда салоҳиятҳоро аз худ кардааст ё не, барои 

ҳар салоҳият нишондиҳандаҳои он оварда мешавад. Нишодиҳандаҳо маҷмӯи дониш, 

малака ва маҳоратҳое мебошанд, ки аз ноил шудан ба салоҳиятҳо дарак медиҳанд. 

Онҳо ба Шумо имкони мушоҳида ва арзёбӣ карданро фароҳам оварда, нишон 

медиҳанд, ки то кадом андоза хонанда салоҳиятро аз худ кардааст. Тартиб додани 

рӯйхати пурраи нишондиҳандаҳо барои баъзе салоҳиятҳо имконнопазир аст, шояд 

шумораи онҳо ба садҳо нишондиҳанда расад ва микдори онҳо вобаста ба нуќтаи оғози 

инкишофи салоҳиятнокӣ ва вобаста ба сатҳи синф фарқ кунад. 

Дар гузашта самтҳои гуногуни раванди таълим (таҳия ва татбиқи нақшаи тақвим) 

бештар назорат ва мушоҳида карда намешуд. Акнун натиҷаҳои таълимии хонандагон 

ва раванди омӯзиши онҳо бештар назорат карда мешаванд. Аз байн бурдани навъҳои 

дигари назорат дар ҳолате амалӣ мегардад, ки агар: 

1) муассисаи таълимӣ ва омӯзгорон бояд ба таври самаранок ба низоми таълими 

салоҳиятнокии хонандагон гузаранд. 
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2) тартиби ҷамъоварии маълумоти дуруст, ки дараҷаи азхудкунии салоҳиятҳоро 

нишон медиҳад, ба роҳ монда шавад. 

Ба омӯзгорон озодии бештар дода, ҳамзамон масъулияти онҳо барои беҳтар 

шудани дастовардҳои таълимии хонандагон бештар мегардад. Ин чунин маъно дорад, 

ки арзёбии салоҳиятҳо қисми асосии ислоҳот маҳсуб меёбад.  

Акнун барои омӯзгор танҳо донистани мундариҷаи фан кифоя нест. Омӯзгорон 

бояд дар асоси таҷриба, омӯзиши равиши дарс, азхудкунии назарияи таълим ва 

маълумот оид ба ҳар як хонандаи синф барои инкишоф додани салоҳиятҳои онҳо ва 

таъмини пешравӣ ҷараёни таълимро ба роҳ монанд. 

Пешнињод оид ба методикаи таълим 

Дар рафти иљрои маќсаду мароми фании наќшакашї, омўзгор бояд аз чунин 

муносибатњо ба таълимомўзӣ истифода намояд. 

 Омўхтани нозукињои иљрои корњои графикї дар асоси усули проексиясозӣ. 

 Ба сатњи камтарин расонидани унсурњои нодаркори фаъолияти графикї, 

 Њангоми санљиш ва бањогузории корњои графикї ба дурустї ва сифати иљрои 

онњо диќќати якхела ва мутамарказ дињанд. 

 Њангоми омўзиши проексияњои росткунља ба њайси иншоот хамон љисмеро 

гирифтан лозим аст, ки унсурњои рост ва теѓадор дошта бошад. Ин мафњумро оид ба 

проексияњои нуќта, хат ва њамворї, ки њамчун ќулла, теѓа ва ќиррањои љисм дида 

мешаванд, фаъол мегардонад. 

 Њангоми иљроиши наќша аз рўйи моделњо, инчунин њангоми ангора намудан аз 

рўйи асли љисм, назорати иншооти бењаракатро аз нуќтаи муайяни биниш ташкил 

намудан лозим аст. Ин ба хонанда имконият медињад, ки дар асоси тасаввуроти фазої 

амал намояд. 

 Мафњумро оид ба наќша дар системаи проексияњои росткунља ва аксонометрї, 

инчунин дар пайдарњамї иљро намудани наќша ва проексияњои аксонометрї ташаккул 

дињад. 

 Омўзиши (таълимї) проексияњои аксонометриро (диаметрї ва изометриро) дар 

муќоиса гузаронида, диќќати хонандагонро бисёртар ба интихоби проексияњои 

аксонометрї, ки аз шакли иншоот ва пайдарњамии тасвири он вобастаанд, љалб 

намудан лозим аст. 

 Њангоми таълими иљрои буриш ва буришгоњњо аз он усулњо истифода бурдан 

лозим аст, ки имкониятхои ягонагї ва хусусиятњои ин тасвирњоро муайян карда 

тавонад. 

 Асоси машќњо, корњои графикӣ ва амалиро бояд масъалањои гуногуннаќшаи 

графикӣ ташкил дињанд, аз он љумла бо истифодаи МЭЊ: 

o сохтани (тартиб додани) аксонометрияњо аз рўйи наќша ва баръакс; 

o сохтани проексияи сеюм аз рўйи ду проексияи додашуда; 

o кашидани наќша аз рўйи тасвирњои оригиналї (аслї); 

o муќоисаи наќша бо асли иншоот ё ин ки тасвири аёнии он; 

o амалиёт бо густарањо (кушодањо); 

o алоќаи наќша бо аломатгузорӣ; 

o азнавсозии тасвир; 

o сохтани тасвир дар аксонометрия бо сохтани бурищгоњ; 

o иљрои буришгоњњо ва буришњои гуногун; 
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o масъалањои шавќовар; 

o диктантњои графикӣ; 

o дигаргунсозии шакл ва љойгиршавии фазоии иншоотњо; 

o бо унсурњои конструксиясозӣ ва эљодкорї; 

 Кор бурдан бо китобњои дарсӣ (шиносої бо мавзўи нав,. такрор кардан, 

мустањкам намудани дониш, љустуљўи маводди маълумотдењи хондани наќшањо, њалли 

масъалањо ва ѓайра), њамчун ќисми људонашавандаи љараёни таълим. 

 Њангоми омўзиши накшакашї тавсия дода мешавад, ки аз; ашёи таълимї ва аёнї 

пурра истифода бурда шавад: плакатњо (овезањо), чадвалњои маълумотї, моделњо, 

љузъњо ва ѓайра. Инчунин истифодаи диафилмњо, кинофилмњо ва дигар афзору 

лавозимоти таълимӣ ба маврид мебошад. 

 Њангоми шиносої бо ќоидањои сохтани наќшањои компютерї ба хусусиятњои 

хоси иљрои накшањо дар компютер - диќќати асосї дода, фарќияти онњоро аз воситањои 

анъанавии (ќалам) иљроиши наќшањо фањмондан лозим аст. 

 Омўзиши унсурњои тартиб додани наќшањои компютериро дар якљоягӣ бо 

омўзиши усулњои анъанавї гузаронидан ба маврид мебошад, хусусан дар охири соли 

дуюми тањсил истифодаи дарсњои иловагӣ низ фоидаовар ё аз манфиат холї нест. 

 Ба инкишофи мустаќилияти хонандагон дар азхудкунии донишњои графикї, оид 

ба истифодаи донишу малакаашон дар дарсњои беруназсинфї ва дар њаёт татбиќ 

намудан диќкати љиддї додан зарур аст. Махсусан, ташкили намоиши корњои 

хонандагон, шабнишинињои мавзўї, озмунњо шавќу завќи хонандагонро зиёд 

менамоянд. 

 

3.1.Ба хусусиятҳои фардии хонанда диққат додан 

Стандарту барномаҳои нави таълим ташаккули натиҷаҳои таълимии ҳамаи 

хонандагонро новобаста аз қобилият ба вазъи иҷтимоӣ дастгирӣ менамоянд. Стандарт 

ва барномаи мазкур ақидае, ки тибқи он ба ҳамаи хонандагон талаботи ягона 

гузошташударо дастгирӣ намекунад. Он ақидаеро дастгирӣ менамояд, ки дар он ҳар як 

хонанда дорои маҷмӯи таҷрибаи мушаххас, инчунин дараҷаҳои гуногуни салоҳият аст. 

Омӯзгорон барои ташаккули натиҷаҳои таълими ҳар як хонанда аз лиҳози касбӣ ва 

ахлоқӣ масъуланд. 

Самаранокии таълим тавассути ташаккули натиҷаҳои таълимии тамоми аҳли синф 

муайян карда мешавад, на дастовардҳои таълимии якчанд хонанда. Барои амалӣ 

сохтани мақсади мазкур омӯзгорон бояд тарзи муайян намудани сатҳи дониши 

мавҷудаи хонанда ва сатҳи ниҳоии азхудкунии салоҳиятҳои ҳар як хонандаро истифода 

бурда тавонанд. 

3.2. Принсипҳои таълими самаранок 

Таълим ҳамеша самаранок мегардад, агар: 

 хонандагон дар заминаи дониш ва малакаи базавиашон (замонавиашон) 

инкишоф ёбанд; 

 хонандагон мақсади вазифаҳои таълимии гузошташударо дарк кунанд; 

 мақсади таълим барои хонандагон фаҳмо бошад; 

 вазифаҳои таълим мувофиқи қобилияти хонандагон таҳия шаванд; 
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 раванди азхудкунии маводди таълим барои хонандагон шавқовар ва ҷолиб 

бошад; 

 барои азхудкунии маводди нави таълим ё малакаи нав ба хонандагон 

имконияти мувофиқи машқу тамрин кардан дода шавад; 

 омӯзгорон усулҳои гуногуни таълимро ба мақсади таҳким ва мустаҳкам 

гардонидани донишу малакаи нав истифода баранд; 

 ҳам омӯзгор ва ҳам хонанда барои таълим масъулият дошта бошанд; 

 омӯзгорон усулҳои гуногунро ба мақсади такрор ва дар хотир нигоҳ доштани 

донишу малака истифода баранд; 

 ба хонандагон ҳангоми ҳалли масъалаҳои таълимӣ ва ташаккули малака 

имконияти ҳамкорӣ кардан диҳанд; 

 раванди таълим ба “чӣ тавр фикр кардан” равона гардад, на ба “оид ба чӣ 

фикр кардан”; 

 ҳама оид ба ҳаҷми донишу малакаашон ростқавл бошанд; 

 нокомї дар ҷараёни таълим ҳамчун қисми таркибии он шинохта шавад; 

 омӯзгор раванди омӯзишро дарк кунад ва донад, ки таълим чӣ тавр бояд ба 

роҳ монда шавад ва онро доимо назорат кунад. 

 

3.3. Тайёрии омўзгор ба дарс ва робитаи таълими наќшакашї бо дигар фанњо 

Таълими фанњо дар муассисањои тањсилоти миёна дониши хонандагонро ба 

гурўњњо таќсим мекунад, агар асосњои илмро бе алоќамандии фанњо таълим дињем, дар 

ин њолат ташаккули яктарафаи дониш, мањорат ва малакаи хонандагон ба вуљуд 

омада, тасваввуроти онњо низ оид ба њаќиќат гуногун мегардад. 

Таълим ва тарбия дар муассисањои тањсилоти миёна ин як воситаи соњиб шудани 

хонандагон бо таљрибаи илм ва њаёт буда, ягонагии илм, истењсолот ва љамъиятро 

таъмин мекунад. Ин яке аз воситаи баланд бардоштани сифати таълим буда, маќсади 

он тарбияи шахси њаматарафа инкишофёфта мебошад.  

Дар рафти таълими фанњо хонандагон тавъам, бо соњањои гуногуни истењсолот ва 

асосњои он шинос карда мешаванд, ки асоси он фикри худро тасвир карда тавонистан 

аст. Аз ин хулоса баровардан мумкин аст, ки таълими фанни «Наќшакашї» бо 

алоќамандии дигар фанњо як воситањои муњимми баланд бардоштани сифати таълим 

ва татбиќи он дар амал аст.  

Барои алоќамандии байнифанниро пурра муайян намуда ва њаматарафа њал 

кардани он, омўзгори фанни наќшакашї ва санъати тасвирї бояд истифодаи дониш, 

мањорат ва малакаи графикиро дар фанњои технология, риёзиёт, геометрия ва физика 

донад ва тањлил намояд. Дар рафти омўзиши фанни технология хонандагон бо хондан 

ва кашидани наќшаи маснуоти сохташуда; чен ва нишонагузорї аз рўйи наќша; сохтани 

маснуот ва санљиши сифати он аз рўйи наќша машѓул мешаванд.  

Fайр аз ин аз соли хониши соли 1985 - 86 сар карда хондан ва кашидани схемањои 

(наќша) кинематикї ба зиммаи фанни технология гузошта шудааст.  

Бинобар ин омўзгорони наќшакашї ин донишњои хонандагонро ба назар 

гирифта, алоќамандии пурраи њар як мавзўъро бо ин фан бояд таъмин намоянд. Ин 

алоќамандї агар аз як тараф ба мустањкам ва чуќур омўхтани саводи наќша ёрї 

расонад, аз тарафи дигар, ба истифодаи дониш дар амал ва тараќќї додани тафаккури 

технологию конструкторї замина мегузорад. 
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Агар омўзгор дар рафти дарси наќшакашї ва мавзўи мувофиќ намуда дар асоси 

дониши хонандагон, ки дар дарсњои технологїя пешакї шинос шуданд баён кунад, 

усулњои таълими самаранок монанди сўњбат, масъалагузорї ё шарњдињиро истифода 

бурда метавонад. 

Ин алоќамандиро бо дигар шакл низ гузаронидан мумкин аст, монанди дар 

дарсњои наќшакашї кашидани наќшаи корї ва харитаи технологии маснуоте, ки дар 

дарсњои технология сохта мешавад њамчун супориши графикї аз асл кашидани 

љузъњои содаи механизмњо, тартиб додани плакатњои таълимї, диаграмма ва ѓайрањо. 

Талаботи ягона ба наќшањое, ки дар устохонаи таълимї ва синфхонањои фаннї 

истифода мешавад, њангоми ташкили экскурсияњо ба истењсолот шинос намудани 

хонандагон бо дастгоњњо, тартиби кори онњо, афзорњои ченкунанда ва наќшањо зарур 

аст. 

Fайр аз ин, дар рафти таълим дар соли дуюми хониш (синфи IХ) кашидани 

наќшањо дар асоси талаботи технологї нињоят ба маќсад мувофиќ аст, чунки дар 

дарсњои технология чунин наќшањо бештар истифода бурда мешаванд.  

Робитаи фанни наќшакашї бо риёзиёт ва њандаса. Агар таърихи таълими ин 

фанњоро ба назар гирем, то соли 1932 ин фанњо якљоя таълим дода мешуданд, ки 

маќсади ягонаи он тараќќї додани тафаккури фазоии хонандагон дар љараёни  

омўзиши шакли љисмњо ва кашидани тасвирњои он, бо маќсади бошуурона истифода 

бурдани  он дар амал буд.  

Њангоми таълими фанни наќшакашї омўзгор бояд ба назар гирад, ки дар 

дарсњои  риёзї ва геометрия чунин умумиятњои тасвир бо наќшакашї дида мешавад: 

омўзиши хосиятхои љисмњо дар фазо, тањлили шакли љисмњо, њамљоякунї ва муќоисаи 

љисмњо, тасвири њамвор ва њаљмдор.  

Хонандагон дар дарсњои геометрия асосан бо назарияи маълумот оид ба љисм 

шинос мешаванд, ки дар рафти идроки онњо машќњои мантиќї, алоќаи шакл ба амал 

меояд. Бинобар ин омўзгори наќшакашї бояд ба ин донишњои назариявї такя намуда, 

мавзўъро баён кардан ба маќсад мувофиќ аст. Робитаи фанни наќшакашї бо физика. 

Дар дарсњои физика њар як маълумот дар асоси тасвирњо, схема, наќшаву љадвалњо, 

диаграммањо дода мешавад. Аз ин љо, тасвир ва кашидани он наќши асосиро мебозад. 

Агар дар дарсњои санъатї тасвирї ва наќшакашї тасвир ин мањсули кор бошад, дар 

дарсњои физика он воситаи таълим ё ба наќшагирии кор ба њисоб меравад. Бинобар 

ин, бояд дар дарсњои санъати тасвирї, наќшакашї ва физика тасвирњо бо ќоидањои 

ягона (перспектива ё проексия) кашида шаванд. Яъне ин он маъноро дорад, ки дар 

њамаи фанњо бояд ќоидањои ягонаи стандарти СЯЊК риоя карда шавад.  

Дар ин асос тартиби ягонаи тасвиркашї љорї карда шудааст, ки ба онњо наќша, 

тарњ, схемањо, диаграммањо, расми техникї ва ѓайра. дохил мешаванд. 

Бояд ќайд кунем, ки дар аксарияти фанњо чунин талабот риоя карда намешавад. 

Хусусан, њангоми истифодаи номгўйї тасвир, хатњо мувофиќи истилоњот нестанд.  

Хулоса, алоќаи фанни наќшакашї бо дигар фанњо, агар аз як тараф ба ташаккули 

дониш, мањорат ва малакаи хонандагон замина гузорад, аз тарафи дигар барои 

омўзгор имконият медињад, ки дар дарс усулњои таълими мањсулнокро истифода 

барад.  

Таљрибањо собит намудаанд, ки идроки (дарккунии) мустаќилонаи хонандагонро 

фаќат њангоми мунтазам иљрои масъалањо бо алоќамандии њамаи фанњо таъмин кардан 

мумкин аст. Инъикоси тафаккури эљодї, ин идроки мустаќилона аст. 
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Дар тайёрӣ ба машғулият ҷойи марказиро ба нақшагирии раванди таълим ишғол 

мекунад. Ба туфайли банақшагирӣ амалҳои омўзгор ва хонанда дар машғулиятҳои дар 

устохона вобаста бо мақсад ва масъалаҳои таълими наќшакашї, принсипҳои он ва 

дигар талабҳое, ки бо хонандагон дар кор муқаррар карда шудааст, имконпазир 

мешавад.  

2. Тайёрии омўзгор ба соли хониш. Тайёрии омўзгор ба соли таълимии навбатӣ аз 

охири соли ҷорӣ сар мешавад. 

Мувофиќи талаботи методикаи таълими наќшакашї бояд дарсњо 60 – 70 фоиз 

тариќи амалї ва 30-40 фоиз назариявї љараён гиранд. Омўзгор кўшиш ба харљ дињад, ки 

мувофиќи талаботи мазкур раванди таълимро ташкил намояд. 

Банақшагирии кори таълим аз омӯхтани барномаи фаннї ва навиштаҷоти 

фаҳмонидадиҳии он оғоз меёбад. Барномаро омӯхта бояд бодиққат таҳлил намуда, 

вазифаи таълимро муайян кард. Инчунин бо мазмуни барнома, ки дар ҳаҷми дониш, 

маҳорат ва малака, ки хонандагони ҳар як синф бояд соҳиб шаванд, бо нишондоди ин ё 

он мавзӯъ, шумораи соат, номгӯи супоришњои графикї бодиққат шинос шудан зарур 

аст. 

Таҳлили кори омўзгорони пешқадам нишон медиҳад, ки системаи дарсро оид ба 

ин ё он мавзӯъ тартиб дода, аз рӯйи чунин дастур кор кардан лозим аст: 

1) ҷойи мавзӯъ дар фанни таълимӣ ва доираи дониш, маҳорат ва малака, ки 

хонандагон бояд соҳиб шаванд;  

2) робита назария бо амалия;  

3) аҳамияти маводди мавзӯъ барои имконияти инкишофи дониши хонандагон;  

4) тайёрии хонандагон дар аз худ кардани мавзӯи нав;  

5) аз рӯйи мантиқ баён кардани маводди таълимӣ;  

6) имконияти эҷодии кори хонандагон;  

7) натиҷаҳои дар назар дошташуда баъди омӯзиши мавзӯъ;  

8) робитаи дарс бо корҳои беруназсинфии хонандагон. 

Мазмуни ҳар як дарсро пешакӣ дониста, омўзгор имконияти муайян кардани 

тайёрии хонандагонро дорад ва дар назди онҳо вазифа оид ба такрор намудани 

маводди гузаштаро гузорад. Дар натиҷаи ҳамаи корҳои дар боло нишон додашуда 

нақшаи тақвимии омӯзиши мавзӯъҳои дар пешистодаро имкон дорад, ки тартиб дињад. 

 
Мавзўи дарс 

Тањлили мазмуни таълим 
Тањлили адабиёти илмию методї ва 

таљрибаи пешќадам 

Тањлили 

имконияти 

омўзишии 

хонандагон 

Муайян 

намудани маќсад 

ва вазифаи дарс 

Муайян 

намудани 

донишњои 

такягоњии 

мавзўъ  

Муайян намудани 

робитаи мавзўъ бо 

дигар фанњо 

Муайян намудани 

машќи амалї ва 

наќшакашї 

Муайян 

намудани 

воситањои аёнї 

ва техникї 

Интихоби сохт,  намуди дарс ва усули таълим 

Навиштани наќшаи дарс, тайёр кардани воситањои аёнї, гузаронидани дарс. 
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Намунаи нақшаи тақвимӣ оид ба мавзӯи «Ангорањо» (синфи 8) 
 

№ Мавзӯи дарс 

С
о

а
т
 

Мазмуни кори 
мустаќили хонандагон 

Таљњизоти дарс 

Барои 
омўзгор 

Барои 
хонанда 

1. 

Кашидани 
ангорањои маснуот. 
Тартиби иљрои 
ангорањо 

1 

Аз рўйи тасвири аёнї расми 
155 кашидани ангораи љузъ. 

Љадвали 
таълимї, 
моделњои 
намоишї ва 
афзорњои 
ченкунанда 

Дафтари корї 
ва лавозимоти 
наќшакашї 

 
Омўзгор метавонанд аз нақшаи тақвимии шуъбаи маориф, ки аз тарафи 

омўзгорони пешқадам тартиб дода шудааст ё аз газетаю маҷалла, ки пешниҳод 

мегардад, истифода баранд. 

Тайёрии омўзгор ба дарс. Дар тайёрии омўзгор ба дарс чунин чорабиниҳои 

характери ташкилӣ, методӣ, инчунин чорабиниҳо оид ба баланд бардоштани дараљаи 

ихтисосро ҷудо карда мавриди истифода ќарор дињанд. 

Маълум аст, ки дониши омўзгор бояд васеъ ва чуқур бошад, назар ба талабҳое, ки 

аз хонандагон талаб карда мешавад. Омўзгор бояд ба ҳамаи саволҳои берун аз 

барномаи хонандагон тайёр бошад. Вай бояд ба малакаҳои касбӣ соҳиб бошад. Аз ин 

лиҳоз, сарчашма барои ба шахсан тайёр шудани омўзгор китоб ё устои таълим хизмат 

мекунад. 

Тайёрии методии омўзгор ба дарс аз кор бо адабиёти методӣ сар мешавад. 

Омўзгор китоби дарсии барои хонандагонро дида мебарояд, то ки ҳангоми баёни 

маълумоти нав ин маводро ба назар гирад. Омўзгор, инчунин ба адабиёти таълимӣ оид 

ба асосҳои илм шинос мешавад. Чунин роҳнамоӣ аз рӯйи ду сабабҳои асосӣ зарур аст. 

Якум, дар китоби дарсӣ маводди минималӣ барои иҷрои барномаи таълимӣ ба қадри 

кифоя ифода ёфтааст. Дуюм, мазмуни дар китоби дарсӣ ифода ёфтаи маводди таълимӣ 

ба дараҷаи инкишофи умумии хонандагон ва дониши онҳо оид ба асосҳои илм, ки ба 

омўзгор барои тайёр шудан ба баёни мавзӯъ барои хонандагон дастрас бошад ёрӣ 

мерасонад, мувофиқ мебошад.  

Барои тайёрии омўзгор ба дарс шиносоӣ бо адабиёти методӣ, ки таҷрибаи кории 

омўзгорон ва муассисањои тањсилоти миёнаи беҳтарин ҷамъбаст шудааст, аҳамияти 

калон дорад. Дар адабиёти методӣ тавсияҳо оид ба сохтани раванди таълим, интихоби 

объекти меҳнат ва оид ба дигар саволҳо, ки бо иҷрои масъалаҳои таълимӣ дар дарсҳои 

таълими наќшакашї алоқаманд аст дида мешавад. Омӯхтани таҷрибаи дигар омўзгорон 

зарур аст. Иштирок дар дарсҳои кушод, дарсҳои намунавӣ, ки барномаро камтар 

пешгузарӣ мекунад барои омўзгор ҳатмӣ мебошад. 

Дар тайёрии омўзгор ба дарс таҳлили хатоии хонандагон ҷойи асосиро ишғол 

мекунад. Таҷриба нишон медиҳад, ки 10% вақти таълимӣ ба ислоҳи хатоиҳо сарф 

мешавад. Хатоиҳои хонандагон аз сабабҳои гуногун ба амал меоянд. Баъзан аз гуноҳи 

омўзгор, агар ӯ маводди навро пурра баён карда наметавонад. 

Баъзан аз гуноҳи хонандагон, агар онҳо бодиққат баёни дарси омўзгорро гӯш 

накарданд. Хатоӣ баъзан объективӣ (воқеӣ) ба амал омаданаш мумкин аст (инкишофи 

ҷисмонии хонандагон). 
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Сифати гузаронидани дарс аз коркарди пешакии саволҳои ташкилӣ вобастагии 

калон дорад. Ҳар як хонанда бояд бо лавозимоту афзорњои наќшакашї таъмин бошад. 

Аз омўзгор тайёр намудани аёният (нақша, плакатњои таълимї, муаррифї, моделҳо ва 

ғайра) талаб карда мешавад. 

Тайёрии омўзгор ба дарс бо тартиб додани нақшаи дарс ба охир мерасад. 

Чӣ қадаре, ки нақшаи дарс пурра, муфассал бошад, ҳамон қадар ба омўзгор 

ҳангоми гузаронидани дарс ёрї мерасонад. 

Нақшаи дарс аз рӯйи чунин шакли намунавӣ тартиб дода мешавад (ниг. ба даси 3).  

 
IV. РАВИШИ ДАРСИ ФАННИ НАЌШАКАШЇ БАРОИ СИНФЊОИ 8-9 

Фанни наќшакашї барои синфњои 8-9 таълим дода шуда, таълими якҷояи фанни 

графикаи компютериро низ дар бар мегирад. 

Мазмун ва мундариљаи таълим дар соњаи маориф дар се њуљљати асосї муайян 

мегардад: наќшаи таълимии фаннї ё стандарт, барномаи таълими фаннї, китоби 

дарсї. Наќшаи таълимии фаннї ё стандарт маљмўи фанњои таълимиро дар 

муассисањои тањсилоти миёна муайян намуда, ба солњои тањсил, њафта ва соатњо барои 

њар як фан ва сохтори таълими солона асоснок карда мешавад. Дар он мунтазамии 

таълим барои омўзиши асосњои илм пурра риоя карда, маљмўи фанњои таълим дода 

мешаванд.  

Мазмуни таълим ин тасаввуроти умумї ва назариявї буда, онро маљмўи фанњои 

таълимї дар бар мегирад. Дар асоси барномаи таълимии фаннї барои њар як фан 

барномаи таълимї пешнињод карда мешавад, ки дар он мазмун ва мундариљаи таълим 

пурра дода мешавад. Китобњои дарсї низ дар асоси он навишта мешавад. 

Барномаи таълимї барои њар як омўзгор њуљљати њатмии давлатї буда, дар он 

мантиќи омўзиши ѓояњои асосии фан бо риояи пайдарпай омўхтани мавзўъ, 

супоришњо ва соати таълимиашон нишон дода мешавад. 

Барномаи таълимї дар асоси талаботи мунтазамии таълим тартиб дода шуда, 

мавзўъњо барои тамоми соли хониш баробар таќсим карда мешавад. 

Дар барнома алоќаи байни фанњо ба назар гирифта мешавад масалан, барномаи 

наќшакашї бо таълими технология, физика, математика ва ѓайрањо. Fайр аз ин дар 

барнома миќдори супоришњои графикї ва амалї, номгўи маводди дидактикї, 

тавсияњо доир ба меъёри тахминии бањодињї ба дониш ва мањорати графикии 

хонандагон дода мешавад.  

Дар асоси барномаи таълимї китобњои дарсї тартиб дода мешавад, ки он барои 

хонанда воситаи таълим ба њисоб меравад. Китоби дарсї ба хонанда барои 

мустаќилона аз худ намудани донишњои дар дарс омўхтааш ёрї мерасонад. Барои 

омўзгор бошад њуљљати асосї ё манбаи дониш шуда наметавонад. 

Агар дар барнома мундариљаи таълим ба њаљми умумї ва мунтазам дода шавад, 

дар китоби дарсии он пурра дар як мавзўъ акс меёбад.  

Њар як фанне, ки дар муассисањои тањсилоти миёна таълим дода мешавад, сохтор 

ва мазмуни худро дорад. Он дар асоси маќсад ва вазифаи фан ва соатњои дар наќшаи 

таълими фаннї ё стандарт пешнињодшуда бо риояи шартњои дидактикї тартиб дода 

мешавад. 

 Дар равиши дарси мазкур хонандагон ҳам дониш мегиранд ва ҳам доир ба 

мавзўъ наќшаро тасвир менамоянд. Яъне ҳар як дарс тахминан ба ду қисм тақсим 
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мешавад: қисми авал – маълумоти назариявӣ ва қисмати дуюм кори амалӣ ё баръакс. 

Вале мазмуни дарс ва тарзи ташкили он ба мавзӯъ вобаста аст. Яке аз вазифаҳои асосии 

омӯзиши фанни наќшакашї барои синфњои 8-9  ин инкишоф додани донишу фањмиши 

графикї, мањорату малакаи тасвири наќша, истифодаи воситањои самарабахши 

муосири наќшакашї, тафаккури фазоию техникї ва ба эҷодкорӣ ҳидоят намудани онҳо 

мебошад. Фароҳам овардани шароити мувофиқ, муҳайё намудани афзору маводди кор, 

дуруст, маќсаднок ва мунтазаму бошуурона ба роҳ мондани омӯзиши фанни 

наќшакашї барои синфњои 8-9  хонандагонро ба машғулиятҳои амалии синфҳои 

минбаъда тайёр намуда, аз тадбирҳои аввалини таълими наќшакашї дар доираи 

муассисаи таҳсилоти миёнаи умумӣ ба ҳисоб меравад. Вобаста ба малакаҳои эҷодӣ 

фанни мазкур ба шаш самти зерин таќсим карда шудааст: 

 Ќоидањои иљрои наќшањо ва ороиши онњо; 

 Технологияи коркарди чӯб; 

 Наќша дар системаи проексияњои росткунља; 

 Проексияњои аксонометрӣ; 

 Хондан ва кашидани наќшањо; 

 Ангорањо; 

 Буриш ва буришгоњ; 

 Муайян кардани миќдори зарурии тасвирњо; 

 Наќшањои васлия; 

 Хондани наќшањои бинокорї; 

 Наќшакашии компютерӣ; 

Дар муассисањои тањсилоти миёна асосњои илм таълим дода мешавад, аз ин рў 

дар фанни наќшакашї ќоидањои тасвир, хондан ва кашидани наќша ба дараљаи 

азхудкунии хонандагон мувофиќ намуда, интихоб карда мешавад. Ќоидањо дар асоси 

стандарти давлатї СЯЊК (Системаи ягонаи њуљљатњои конструкторї), ки иљро ва 

ороиши њуљљатњои конструкториро барои њамаи соњањои саноат муќаррар кардааст, 

таълим дода мешавад. 

Тайёрии графикии хонандагон дар ду зина ба амал љорї карда мешавад, омўзиши 

саводи графикї то таълими фанни наќшакашї (синфњои V- VII) дар дарсњои 

технология, ки дар он ќоидањои зарурї барои кашидани наќшаи маснуоти 

сохташаванда шинос карда мешавад. Мунтазамии донишњои графикї бошад, ба 

шакли (объекти корї) маснуоти интихобкардашуда вобаста аст, дар ин фан барои риоя 

намудан ба мунтазамии таълими саводи графикї шароит нест, чунки њар як фан 

маќсад ва вазифаи худро дорад.  

Дар ин дарсњо хонандагон бо донишњои муќаддимавии графикї хондан, 

кашидани наќша ва аз рўйи он бо сохтани маснуот машѓул мешаванд, ки он дар оянда 

барои омўзиши фанни наќшакашї замина гузошта, ба идроки тасвироти графикии 

онњо ёрї мерасонад. 

Зинаи дуюм, ин таълими мунтазами фанни наќшакашї (дар сифњои VIII – IХ) 

буда, хонандагон бо дониш, мањорат ва малакаи графикї ва инчунин њал кардани 

масъалањои эљодии наќшакашї шинос мешаванд, ки ба он дар маљмўъ 68 соат, ки 

барои њар як синф 34 соатї рост меояд, људо карда шудааст. 

Дар синфи VIII се боби асосї таълим дода мешавад: «Ќоидањои нигориши 

наќша», «Роњњои проексиясозї», «Хондан ва кашидани наќшањо». 
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Дар давоми таълим хонандагон ањамияти наќшањо дар фаъолияти амалии одамон 

ва таърихи тараќќиёти наќшакаширо омўхта бо афзор, масолењ ва лавозимоти 

наќшакашї, тарзи истифодаи онњо, нигориши наќша щинос мешаванд. 

Мавзўи «Роњњои проексиясозї» ќисми назариявї ва асоси фанни наќшакашї 

буда, дар он хонандагон бо ќоидањои наќшакашї дар проексиясозии параллелии 

росткунљаї, аксонометрї шинос мешаванд. 

Боби сеюм оид ба «Усулњои хондану иљрои наќшањо» буда, њангоми таълим 

хонандагон бо хондан ва тањлили шакли љузъњо, тартиби сохтани тасвирњо дар 

наќшањо шаклсозињои геометрї шинос мешаванд. 

Дар синфи 1Х  таълими панљ боби асосї пешбинї карда шудааст: буриш ва 

буришгоњ, муайян кардани миќдори зарурии тасвирњо, наќшањои васлия, хондани 

наќшањои бинокорї ва наќшањои компютерї. 

Дар синфи 1Х ќариб нисфи соатњои људокардашуда бо таълими мавзўи «Буриш 

ва буришгоњ» мегузарад, ки оид ба ќоидањои кашидани буриш ва буришгоњ, якљоя 

кашидани намуд бо буришгоњ хонандагон шинос шуда дониш, мањорат ва малакаи 

графикии худро баланд мебардоранд. 

Боби наќшањои васлия хонандагонро доир ба ишорати пайвасти љузъњо, хондан 

ва људо – људо кашидани наќшањои корї шинос менамояд. 

Боби наќшањои бинокорї бошад, хонандагонро бо ишоратњои шартї ва тарзи 

хондани наќшањои бинокорї мухтасар шинос менамояд. 

Боби наќшањои компютерї хонандагонро бо иљрои наќшањо бо компютер, 

воситањои барномасозї, сохтани проексияњои аксонометрї шинос менамояд. 

Њангоми таълим бояд њар як мавзўъ бо дигар фанњо алоќаманд намуда, 

донишњои хонандагон дар амал санљида шавад. Дар охири соли хониш бояд дониш, 

мањорат ва малакаи графикии хонандагон ба талаботи барномаи таълимї љавоб дода 

тавонад. 

Аќаллияи њатмии корњои графикї ва амалї барои синфи 8 
№ Номгўйи корњо Эзоњ 

1. Хатњои наќша  

2. Њуруфоти наќша  
3. Наќшаи љузъи њамвор  

4. Моделсозї аз рўйи наќша Аз сим, ќоѓаз ва ѓайрањо 
5. Наќша ва проексияњои аксонометрии љисмњо  

6. Сохтани проексияи сеюм аз рӯйи ду проексияи 
додашуда 

 

7. Наќшањои љузъњо бо татбиќи шаклсозињои геометрї (аз 
он љумла пайвасти хатњо) 

 

8. Ба таври шифоњї хондани наќша  

9. Наќшаи љисм дар се намуд (бо дигаргунсозии шакли 
љисм) 

 

10. Ангора ва расми техникии љузъ  

11. Ангораи љузъ бо дохил намудани унсурњои 
конструксиясозї (бо дигаргунсозии шакли љузъ) 

 

12. Наќшаи љузъ Кори назоратї аз рӯйи асл ё 
проексияи аксонометрї 

 

Аќалияи њатмии корњои графикї ва амалї барои синфи 9 
№ Номгўйи корњо Эзоњ 

1. Наќшаи љузъ бо аксонометрия ё расми техникї Кори назоратї 

2. Ангораи љузъ бо иљрои буришгоњ Аз асл ё аз рўйи проексияњои 
аксонометрї (2-3 љузъ). 
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3. Ангораи љузъ бо иљрои буришгоњи зарур.  

4. Наќшаи љузъ бо истифодаи буришгњои одї ва 
мураккаб 

 

5. Хондани шифоњии наќшањои васлня  
6. Ангора аз рўйи асл бо иљрои проексияи аксонометрӣ Кори мустаќилона 

7. Халли масъалањои эчодӣ бо унсурњои 
конструксиясозӣ 

2-3 љузъ 

8. Тартиб додани наќшан пайвасти 
(васлияи) печдор. Кори мустаќилона 

 

9. Омўхтани сохти силсила (пакет)-и графикӣ, усулњои 
додани фармони идоракунии тасвирњои графикї 

Бо истифода аз силсилаи тайёр 

10. Ислоњи тасвирњои графикии наќшањои компютерї  
11. Хусусиятњои тартиб додани наќша дар ваќти кор бо 

силсилаи графикии додашуда 
 

12. Кори назоратї ё имтињон: тартиб додани наќшаи 
чузъ аз рўйи аксонометрия ё расми техникї. 

Кори назоратї аз рӯйи асл ё 
проексияи аксонометрї 

 
 

V. АРЗЁБӢ 

Арзёбӣ раванди бонизомест дар таълим, ки барои муайян намудан, таҳлил ва 
гирдоварї кардани маълумот ва барои ноил гаштан ба мақсадҳои таълимї дар 
барномаи фаннӣ зикршуда пешбинӣ шудааст. 

Ба љавобњои шифоњӣ ва корњои графикии хонандагон бояд бањои панљбалла 
гузошта шавад. Ба корњои графикӣ гузоштани ду бањо барои дуруст иљро кардани кор 
ва сифати нигориши наќша, тавсия дода мешавад. Ин намуди бањогузорї имконият 
медињад, ки хонанда зуд бањои худро фањмад ва камбудињояшро ислоњ намояд. 
Инчунин аз бањои рафиќонаш огањ гардад. 

Чунин хусусиятҳои арзёбӣ ва ҳисоботдиҳиро самаранок мегардонанд:  
 бояд ба мақсади ташаккул ва ҷамъбаст истифода шавад; 
 бояд доимӣ бошад (яъне мо набояд то охири мавзӯъ ё соли хониш интизор 

шавем, дар ин ҳолат барои тағйир ва такмил додани раванди таълим вақт намемонад); 
 бояд ба мақсади таълимии дарс, ки дар асоси натиҷаҳои таълими стандарт ва 

барномаи таълим таҳия шудаанд, алоқаи мушаххас дошта бошад;  
 мувофиқ бошад (яъне супориши санҷишӣ бояд дониш ва малакаи мушаххасро 

арзёбӣ кунад. Масалан, мо барои санҷидани малакаи хониши хонанда аз ӯ хоҳиш 
намоем, ки матнро бо овози баланд хонад. Ин санҷиши мувофиқ нест, зеро он доир ба 
малакаи хониш ва муайян кардани ғояи асосии матн маълумоти кофӣ дода 
наметавонад. Ин нукта хеле муҳим аст, зеро мақсади хондан муайян намудани ғояи 
асосии матн аст) ; 

 воқеӣ бошад (ин маънои онро дорад, ки мо тест ё санҷишро бо якчанд 
хонандаи дорои қобилияти якхела гузаронем, натиҷаи якхела ба даст меорем);  

 дубора санҷида шавад (яъне, натиҷаи онро каси дигар низ санҷида тавонад. 
Масалан, агар санҷиши шифоҳӣ гузаронем ва ба хонанда баҳо гузорем. Агар ҳамон 
хонандаро шахси дигар санҷад, он гоҳ шояд хонанда баҳои дигар гирад);  

 дар асоси меъёрҳо ба роҳ монда шавад, ин метавонад дурустии онро таъмин 
созад;  

 методҳои гуногуни арзёбӣ истифода шаванд (мо набояд танҳо ба санҷиши 
шифоҳӣ қонеъ шавем);  

 қобилияти аксари хонандагонро ба эътибор гирад (тестҳо тарзе таҳия шаванд, 
ки барои хонандаи сустхон ва аълохон маълумоти кофӣ пешниҳод намоянд); 

 принсипҳои баробариро риоя кунад (воситаҳои арзёбӣ бояд хоҳиши гурӯҳи 
алоҳидаро инъикос накунад). 
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Барои таъмини пайдарпай ва истифодаи самараноки вақт омӯзгор бояд арзёбии 
умумиро ба роҳ монад. Ин чунин маъно дорад: 

– роҳбарони иттиҳодияҳои методии фаннӣ якҷоя бо омӯзгорон бонки воситаҳои 
арзёбиро таҳия карда, аз он дар мавриди лозима истифода бурда метавонанд;  

– дурустӣ ва мувофиқатии воситаҳоро омӯзгорон метавонанд якҷоя санҷанд ва 
натиҷаҳои санҷишҳоро муқоиса намоянд;  

– натиҷаи санҷиши ҷамъбастиро роҳбарони иттиҳодияҳои методӣ ва муовини 
директор ҷамъ оварда, таҳлил мекунанд ва инкишофи тамоми муассисањои тањсилоти 
миёнаро нисбат ба натиҷаҳои таълими барномаи мазкур муқоиса менамоянд.  

Аслан роҳбарони иттиҳодияҳои методӣ бояд маълумотро доир ба ноил гаштани 
хонандагон ба натиҷаҳои таълим таҳлил карда, дар асоси таҳлилҳои мазкур муайян 
намоянд, ки кадом натиҷаҳои таълим ба даст оварда нашудаанд ва ба кадом омўзгор 
ёрии методӣ ва маводди иловагии таълим зарур аст.  

Комёбиҳои дониш, малакаю маҳоратҳои талабагон оид ба фанни наќшакашї 
тавассути тестҳо ва таҳлили фаъолияти мустақилонаи онҳо, сифати кори иҷрокарда 
арзёби карда мешаванд. 

1. Тест (саволнома). Талабот ба гузарондани санҷиш: 

 саволҳои пурсишнома дар доираи маводди барномаи таълим бошад; 
 супоришҳо танҳо маводди омӯхтаи фанро фаро гиранд; 
 тарзи ифодаи саволҳо ба талабаҳо фаҳмо ва дастрас бошад; 
 пурсишнома мунтазам гузаронида шавад, то ки талабагон ба талаботи он 

одат кунанд. 

2. Фаъолияти кори мустақилонаи талабагон бояд ба талаботи зерин ҷавоб диҳанд: 

 маҳорати истифодаи воситаҳои наќшакашї; 
 ба назар гирифтани покизагии вараќи корї; 
 муҳайё намудани афзору маводди кор; 
 риояи қоидаи бехатарӣ; 
 сарфаю сариштакорона истифода бурдани маводди зарурӣ; 
 дуруст баҳо додан ба натиҷаи меҳнати худ ва дигарон. 

 
Барои муайян намудани дараҷаи ба даст овардаи салоҳияти хонанда аз фанни 

наќшакашї барои синфњои 8-9 дар давоми сол (дар авали сол, рейтингҳои 2,3,4; 
нимсолаи 1; нимсолаи 2; ҷамъбасти сол) санҷишҳо гузаронида мешаванд. Санҷишҳоро 
дар шаклҳои гуногун гузаронидан мумкин аст: шифоҳӣ, тестҳо, хаттӣ ва амалӣ (эҷод ё 
иҷро намудани ягон амал) ва ғ. Воситаҳои арзёбӣ бояд мақсадҳои таълимии 
банақшагирифташударо инъикос кунанд. 

Дар арзёбӣ намудани салоҳияти хонанда портфолиои ӯ нақши хеле калонро дорад. 
Дар вақтҳои охир дар муассисаҳои таълимии ҷумҳурии мо чунин таҷриба анъана шуда 
истодааст, ки бунёди ҷузви (портфель) комёбиҳои таълимии шахсии хонандагонро 
пешниҳод мекунад. Ҳар сол шумораи муассисаҳое, ки фаъолона ба ҷамъоварии 
комёбиҳо барои бунёди чунин портфолио зиёд шуда истодааст. Дар анъанаҳои 
таҳсилоти ғарб чунин таҷриба кайҳо истифода мешавад ва мафҳуми “портфолио” ин 
равандро инъикос мекунад. Портфолио яке аз ғояҳои асосии таҳсилоти даҳсолаи охир 
қабул шудааст. Чунин қарор мавҷуд аст, ки муассисањои тањсилоти миёнаи асри ХХI - 
ин “мактаби портфолио” мебошад. Аз ин лиҳоз, ғояи портфолио ҳамчун унсури 
навкунии (модернизатсия)-и муассисањои тањсилоти миёна ва умуман таҳсилот, ки дар 
тамоми ҷаҳон паҳн шудааст, баромад мекунад. Мафҳуми навкунӣ (модернизатсияи 
таҳсилот чиро дарбар мегирад ва бо кадом роҳ амалӣ мешавад? Низоми таҳсилот дар 
ин ҳолат дар намуди низоми таҳсилоти яклухт, ки дар якҷоягї бо ҳамаи низоми 
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тағйирёбанда, ки ба тамаддуни муосир ва ҳамаи доираи ҳаётиро дарбар мегирад, 
инкишоф меёбад. Бунёди ҷаҳони меҳнат вобаста ба шароитҳои иқтисодӣ ва иҷтимоӣ. 
Симои зоҳирии портфолио аз тахайюлот ва қобилиятҳои эҷодӣ ва маҳорати хонандагон 
вобастагӣ дорад. Портфолио мумкин аст дар намуди ҷузвдон, карточка, қуттӣ ё чизи 
дигар ороиш дода шавад. Дар ин ҷо, хонандагон озодона худашон метавонанд ба 
захираҳои зеҳнӣ ва эҷодии худ идора кунанд ва ташаббуси мустақилона зоҳир кунанд, 
ки дар ин кор фақат маъқул дониста мешавад. Фақат ба як талабот диққат додан лозим 
аст - ин қулай будани нигоҳдорӣ ҳангоми бунёди чунин портфолио. Мазмуни асосии 
портфолио аз чӣ иборат мебошад? Дар он, ки мақсади портфолио “нишон додани ту чӣ 
қобилият дорӣ” ин чунин шиор мебошад, ки хонанда ҳангоми бунёди портфолио 
ташаббускор бояд бошад. Мафҳуми “портфолио” муайянкунандањои зиёди гуногун 
дорад, ки ҳангоми ин раҳнамои муайяни гузариш ба ин муайянкунанда дорад. 
 1. Портфолио ҳамчун тарз, ки комёбиҳои шахсии хонандаро дар ин ё дигар 
давраи таълими ӯ қайд карда мешавад, ҷамъ карда мешавад ва баҳогузорӣ карда 
мешавад. Портфолио ба дараҷаҳои “аутентӣ” (саҳеҳ), яъне ҳақиқӣ, ки ба баҳогузорӣ 
наздик мебошад. Дар ин ҷо баҳо фардӣ кунонида мешавад. Портфолио ба баҳогузорӣ аз 
рӯйи нуқтаи назари аслии баҳо ва худбаҳодиии хонандагон муайян карда мешавад. 
 2. Портфолио ҳамчун папкаи файлии корӣ, ки маълумоти гуногуни малака ва 
қомёбиҳои хонандагонро гирд овардааст, ҳуҷҷат карда шудааст. 

3. Мақсади портфолио ба ҳисоби аз тарафи хонандагон дар фаъолияти такмилӣ, 
иҷтимоӣ, коммуникативӣ, эҷодӣ натиҷа мегирад, нигаронида шудааст. Он унсури 
асосии муносибат ба раванди таҳсилот ба ҳисоб меравад. Аз ҳама чизи асосӣ инъикоси 
комёбиҳои шахсӣ бидуни фаъолияти таҳсилотӣ барои хонандагони зирак, боистеъдод, 
ки вазъияти фаъолро ишғол мекунанд”. 

Мафҳуми “портфолио” модели баҳогузории ҳақиқӣ (аутентичный) мебошад, ки 
дар дараҷаи калон, назар ба баҳогузории анъанавӣ барои зоҳир намудан: (расми 1) 
 

 

По 

рт 

фо 

лио 

Муаммо дар тайёрӣ 

 

Дараҷаи инкишофи фаъолияти фикрӣ 

 
Муҳокимаҳо дар азхудкунӣ 

 

Роҳи ислоҳи раванди таълим 

 

Шавқ ба фан 

 

Дараҷаи ташаккулёбии маҳорат, такмилдиҳии онҳо  

Ба таври объективӣ мавҷуд будан ба дараҷаи соҳибшавӣ 

 

Сабабҳои мусбати таълим  
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Гуфтаҳои дар боло қайдкардашударо ба назар гирифта чунин хулоса кардан 
мумкин аст, ки портфолио на фақат шакли баҳодиҳии муосир, балки чунин вазифаҳои 
асосиро ҳал мекунад: 

 
Портфолио ба таври анъанавӣ интихоби маҷмӯи корҳо бо мақсади намоиши 

комёбиҳои хонандагон ба ҳисоб меравад. Портфолио тарзи имконпазири баҳодиҳӣ 
нисбат аз шакли имконпазири баҳодиҳии анъанавӣ ба ҳисоб меравад, ба монанди тест ё 
имтиҳон. 

Портфолио аз ҳисоби васеъ гардидани иқтидори функсияҳои таълимии мониторинги педагогӣ ба он 

чунин имкониятҳо пешниҳод мекунад: 

зоҳир намудани камбудӣ; фарқи донистан аз надонистан дар раванди ҳимояи портфолио, ки аз 
рӯйи чунин меъёрҳо ба амал меояд; 

а) б) в) г) ғ) д) 

Дақи-
қӣ 

мантиқи 
баёни 

мавод дар 
портфолио 

мавҷуд будани 
ҳамаи корҳо, ки 
аз рӯйи бахш ба 
нақша гирифта 

шудааст 

инъикоси ҷойи 
шахсии хонанда 

(худтаҳлилкунӣ аз 
рӯйи мавзӯъ) 

ҳақиқӣ будани 
корҳои эҷодӣ ва 

муносибати 
креативӣ ба 

раванди ҳалли 
муаммо 

љавоби 
салоҳиятнок додан 

ба саволҳои 
рафиқон аз рӯйи 
мавзӯи омӯзишӣ 

 

Вазифаҳои портфолио 

Дастгирии сабабияти баланди таълими хонандагон; 

 Баланд бардоштани мақоми кӯдак дар оила; 

Дастгирии сабабияти бананди таълими хонандагон 

 

Ташаккули маҳорати умумӣ, таълимӣ ва малака ҳамчун воситаи 

баланд бардоштани маданияти меҳнати фикрӣ; 

Дастгирии сабабияти бананди таълими хонандагон 

 

Барои фаъолнокӣ ва мустақилӣ ҳавасманд мекунад; 

Васеъ гардонидани имкониятҳои таълим ва худтаълим; 

 Инкишофи малакаи фаъолияти рефлексивӣ ва баҳодиҳӣ (худба-

ҳодиҳӣ)-и хонандагон; 

 

Тарбия намудани чунин сифатҳои шахсӣ: ростқавлӣ, бомақсад 

будан, устуворӣ дар комёбӣ ва ғайра; 

 Барои бомуваффақият худамалигардонӣ имконият медиҳад. 

Ба фардикунонӣ ва касбикунонии таҳсилнокии хонандагон ёрӣ 

мекунад; 

 Ташаккули маҳорати хонандагон: гузоштани мақсад, банақшагирӣ ва 

ташкилӣ фаъолияти таълимии фардӣ; 
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Хулоса, вазифаҳои асоси портфолио ин баҳодиҳии комёбиҳо таҳсилоти он ва 
пурра намудани (ё иваз кардан) натиҷаҳои тестӣ ва дигар мониторингҳои шакли 
анъанавӣ; ҳуҷҷати ҷамъбастии портфолио монанди (аналог) аттестат, монанди 
шаҳодатнома дар бораи натиҷаи тест; назорати инкишофи фардии хонандагон дар 
раванди гирифтани таҳсилот, ки бо комёбиҳои хонандагони дигар муқоиса карда 
нашудааст. 
 

Арзёбии ҷамъбастӣ 

Вобаста ба хусусиятҳои хоси фанни наќшакашї, ки се тарзи асосии кор (назарияи 

наќшакашї, мањорати тасвири наќшањо, инкишофи тафаккури фазої)-ро дар бар мегирад, 
намудҳои назорат ҳам аз рӯйи ҳамин се самт ба роҳ монда мешавад.  

 
Назарияи наќшакашї: вобаста ба синф (синну сол) назарияи мафњумњои 

наќшакашї маълумот дода метавонад. 
Мањорати тасвири наќшањо: вобаста ба синф (синну сол) наќшањо ва проексияњои 

тасвирро андозагузорї намуда, арзёбї карда метавонад. Наќшањои содаро бо ёрии 
компютер ва наќшањои мураккабро дастї тасвир карда метавонад. 

Инкишофи тафаккури фазої: вобаста ба синф (синну сол) донишњои графикии 
худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодї  истифода бурда метавонад. 

 
 
 

2) таъминот ҳангоми ба вуҷуд омадани мушкилиҳо дар баҳодиҳӣ ба комёбиҳои фардии 
хонандагон дар чунин методи корҳои коллективӣ, чун лоиҳакашӣ ва ҳамкории алоқаи баръакс 
(аз хонанда ба омўзгор) 
3) сабабият, ки ба зарурият ва фоиданок будани мониторинг меоварад, ба худи хонанда, чунон, 
ки дар натиҷаи худбаҳодиҳии доимӣ ва худназораткунии хонандагон дониши худро такмил 
диҳанд, онҳо ба як системаи муайян мубаддал мешаванд ва ба инкишофи тафаккур ва хотира 
мусоидат мекунанд. 

4) мониторинги шахсӣ ба раванди таълим дар ташкили машғулият ва азхудкунии мавод 
маҳсулнок мешавад. 

Портфолио ба хонандагон имкон медиҳад 

 

Дараҷаи фаъолнокии 

онҳо ҳангоми 

омӯзиши мавзӯъ, боб 

ё фан 

 

Чуқур фаҳмидани 

сабабҳои комёбӣ ва 

нокомӣ дар таълим, 

дар асоси таҳлили 

худҳисобдиҳии хо-

нандагон оид ба 

мавзӯъ, боб ё фанни 

омӯхташуда 

Пайгирӣ намудани 

прогресс фардии хо-

нанда, ки дар раванди 

таълим муваффақ 

шудааст, бидуни му-

қоиса ба комёбиҳои 

дигар хонандагон 



40 

 

Намунаҳои арзёбӣ 
Вобаста ба синф (синну сол) назарияи 
мафњумњои наќшакашї маълумот дода 
метавонад. 

 

Дар ин самт бештар оид ба мафњумњо ва ќоидањои вобаста ба таълими 
наќшакашї хонандагон маълумот бояд дода тавонанд. 

 
Барои арзёбӣ намудани ин самт чунин усулҳоро истифода бурдан мумкин аст: 
Усули Инсерт. Хонандагонро ба гурўњњо таќсим намуда, матни мавзўи нав 

баробар ба онњо таќсим карда мешавад. Зергурўњњо матнро мустаќилона аз худ намуда, 
онро бо навбат шарњ медињанд. Омўзгор хатоињои хонандагонро ислоњ намуда, ба 
мавзўъ боз њам равшанї меандозад. Дар натиља хонандагон дар гурўњњо кор кардан ва 
фикри якдигарро шуниданро меомўзанд ва мавзўъро аз худ мекунанд. 

 

Усули Тест: Хонанда ба саволҳо ҷавоби хаттӣ медиҳад.  
Масалан: 
Тасвирест, ки мувофиќи ќоидањои аксонометрия бо риояи назардиди таносубњои 

дастї кашида мешавад? 
а) Расми техникї;* 
б) Ангора; 

   в) Буриш. 
 
Усули Шифоҳӣ. Хонанда ба саволҳои омўзгор шифоҳӣ ҷавоб медиҳад. 
Масалан, омўзгор афзорњоро нишон дода, аз хонанда ном ва вазифаи онҳоро 

мепурсад. 
Вобаста ба синф (синну сол) наќшањо ва 

проексияњои тасвирро андозагузорї намуда 
арзёбї карда метавонад. Наќшањои содаро бо 
ёрии компютер ва наќшањои мураккабро 
дастї тасвир карда метавонад. 

 
 
Дар ин самт бештар мањорати истифодаи афзорњои наќшакашї, тасвири 

наќшањо ва иљрои корњои графикии хонандагонро ташаккул дода тавонанд. 
 
Барои арзёбӣ намудани ин самт чунин усулҳоро истифода бурдан мумкин аст: 
Усули Кори амалї Хонанда аз рӯйи мавзўъ ягон чиз эҷод менамояд (тасвир 

мекунад, месозад, ...). 
Масалан: 

Омўзгор ба хонандагон кори амалии №1 хатњои наќшаро супориш медињад: 
Қадамҳо:  

1. Хатњои гуногунро (ѓайр аз андозањо), ки дар расми 23-и китоби дарсї дода 
шудаанд, даp вараќи андозаи А4 иљро кунед. 

2. Наќша дар ин андоза меѓунљад ё не? Агар наѓунљад, чї бояд кард? 
3. Њошия ва навиштаљоти асосии наќшаро мувофиќи ќоида иљро кунед. 

 

Усули Супориш. Хонанда супоришҳои гуногунро мустақилона иҷро менамояд.  
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Масалан: 
1. Проексияњои изометрї ва фронталии диметрии секунља ва шашкунљаи мунтазамро, 
ки ба њамвории фронталии проексияњо мувозианд, созед. Андозањои тарафњои секунља 
ба 45 ва шашкунља ба 30 мм баробаранд. 
2. Проексияи изометрї ва фронталии љисмеро, ки ду намуди он дар расми 63 (китоби 
дарсї) оварда шудааст, созед. 

Вобаста ба синф (синну сол) донишњои 
графикии худро дар њалли масъалањои геометрї 
ва эљодї  истифода бурда метавонад. 
 
 

 

Дар ин самт бештар ба дарк кардан ва инкишофи тафаккури фазої, эҷод карда 

тавонистани баъзе ғояҳои нав инчунин, шарҳ дода тавонистани он равона шудааст.  
 
Барои арзёбӣ намудани ин самт чунин усулҳоро истифода бурдан мумкин аст: 

Усули дидактикї. Дар ин лањзаи дарс аз бозии “Чен кардани кунљњо” –ро дар 
дарсњои наќшакашї барои осон кардани аз худ намудани мавзўъњои мураккаб дар 
мактаб истифода бурда мешавад. Бозї 5-7 даќиќа ваќтро бояд дар бар гирад.  

Таљриба нишон медињад, ки бисёрии хонандагони синфи 8 њангоми 
истифодабарии кунљакњо дар раванди сохтани кунљњои 600, 300 ва 450 душворї 
мекашанд ва истифодаи ин бозї мувофиќи маќсад мебошад.  

Маќсадњои бозї: 
 Инкишоф додани ќобилияти фикркунии мантиќї; 
 Ташаккул ёфтани муќоисакунї ва тањлилкунї; 
 Инкишофи зиракии хонандагон; 
 Такрори дарсњо; 
 Арзёбии дониши хонандагон. 
 Ташаккули тасаввуроти фазої. 
 Инкишоф додани хотираи хонандагон. 

Ќадамњои истифода бурдани бозї: 
 Аз тарафи омўзгор чор хонандаро ба назди миз даъват карда эълон мекунад, 

ки онњо двр бозї иштирок мекунанд. Лекин сараввал, дар кадом бозї иштирок кардани 
онњоро эълон намекунанд. Барои он, ки ин гуна рафтори омўзгор барои хонандагон 
боварї намудан ба корњои ѓайристандартї инкишоф медињад; 

 Омўзгор ба хонандагон супориш медињад, ки дар њолати ба хонандагони синф  
рў ба рў будан, дастонашонро ба пеш рост карда, тањти кунљи 600,  300 ва 450 мегарданд; 

 Хонандагоне, ки дар љойњои худ нишастаанд, инчунин вазифа мегиранд: 
Иштироккунандагон бозиро бодиќќат мушоњида намуда, хомўшона назорати худро ба 
дафтар менависанд; 

 Навиштањои хонандагонро тањлил намуда, ба иштирокчиёни бозї бањо 
мегузоранд; 

Дар натиља хонандагон: 
 Хотираи хонандагон ва фикркунии мантиќии онњо инкишоф меёбад; 
 Муќоисаю тањлилкунї ва зудфикркунї инкишоф меёбад; 
 Хусусиятњои фаъолияти дарккунии хонандагон инкишоф меёбад; 
 Мушоњидакории хонандагон ташаккул меёбад. 
 Диќќати хонандагон инкишоф меёбад. 

 
Усули дидактикии Гунљишк чиро мебинад?  

Гунљишк ба як љузъ аз пањлуњои гуногун назар карда, онро бо тасвири њархела 
мебинад. Мисол: 
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Ин љузъро гунљишк чї тавр мебинад? 

 

 
Кадом љузъро ба ин намудњо гунљишк мебинад? 

 

 
Фикр карда љузъе тасвир кунед ва нишон дињед, ки гунљишк чї тавр мебинад? 

 
 

Талабот ба гузарондани санҷиш: 

 санҷиш бо мақсади ташаккул додани хонанда гузаронида шавад, на барои 
маҳдуд намудани ӯ ; 

 саволҳои тест дар доираи муайян намудани рушди салоҳиятҳо ва 
нишондиҳандаҳо бошад; 

 супоришҳо танҳо маводди омӯхтаи фанро дар бар гиранд; 

 тарзи ифодаи саволҳо ба талабаҳо фаҳмо ва дастрас бошанд. 
 

Ин фан бештар бо мақсади ташаккул додани донишу фањмиши графикї, 
тафаккури фазоию техникї ва бедор кардани шавқу завќи эҷодкорӣ равона карда 
шудааст ва дар арзёбӣ намудан ҳам, ин мақсадҳо бояд чун замина барои таҳия 
намудани саволу супоришҳо қабул карда шаванд.  
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Нақшаи тақвимӣ 
аз фанни наќшакашї барои синфи 8  

(ҳафтае 1 соат. Ҳамагӣ 34 соат) 
 

 
Номгӯйи мавзўъҳо 

 
миқдо-

ри 
соат 

Сентябр Октябр Ноябр Декабр  Феврал Март Апрел Май Июн 

Нимсолаи якум 
Рейтинги 1 

                                   

Муќаддима. Фанни 
наќшакашї. 
Ањамияти наќшањо 
дар фаъолияти амалии 
одамон. Аз таърихи 
инкишофи накшањо 

1                                    

Наќшањо ва мавќеи 
онњо дар байни 
навъњои тасвирњои 
графикї. Тарзњои 
њозиразамони иљрои 
наќшањо. Истифодаи 
компютер, дисплей ва 
графсоз. Маќсад ва 
вазифањои омўзиши 
наќшакашї дар 
муассисањои 
тањсилоти миёна 

1                                    

Ќоидањои иљрои 
наќшањо ва нигориши 
онњо. Афзорњо, 
лавозимот ва масолењ 
барои тартиб додани 
наќшањо. Ташкили 
оќилонаи кор 

1                                    
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Ќоидањои нигориши 
наќшањо 

1                                    

Хатњои наќша 1                                    

Кори графикии №1 1                                    

Њуруфоти (шрифти) 
наќша 

1                                    

Андозагузорї. Миќёс 
(масштаб)-и тасвир 

1                                    

Ҳамагӣ 8                                    

Нимсолаи 1 
Рейтинги 2 

                                    

Кори графикии №2 1                                    

Наќша дар системаи 
проексияњои 
росткунља. Тарзњои 
проексиясозї. 

1                                    

Проексияи росткунља 1                                    

Љойгиршавии 
намудњо дар наќша. 
Намудњои љузъї 

1                                    

Кори графикии №3. 
Аз рўйи наќша 
сохтани амсилањо 

1                                    

Проексияњои 
аксонометрї 

1                                    

Сохтани проексияњои 
аксонометрї 

1                                    

Проексияњои 
фронталии диметрии 
даврањо. Проексияи 
изометрии давра 

1                                    
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Тартиби сохтани 
проексияњои 
аксонометрии 
љисмњое, ки сатњи 
мудаввар доранд 

1                                    

Ҳамагӣ 9                                    

Нимсолаи 2 Рейтинги 
3 

                                    

Расми техникї 1                                    

Хондан ва кашидани 
наќшањо. Тањлили 
геометрии шакли 
љисмњо аз рўйи 
тасвири аёнї 

1                                    

Наќшањо ва 
проексияњои 
аксонометрии 
љисмњои геометрї 
(куб, 
параллелепипедро 
росткунља, призмаи 
секунља ва шашкунља) 

1                                    

Сохтани проексияњои 
нимустувона ва 
махрут 

1                                    

Проексияњои ќуллањо, 
теѓањо ва рўяњои љисм 

1                                    

Кори графикии №4. 
Наќша ва 
проексияњои 
аксонометрии љисмњо 

1                                    

Тартиби сохтани 
тасвирњо дар наќша. 
Тарзи сохтани 

1                                    
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тасвирњо дар асоси 
тањлили шакли љисм. 
Тартиби кашидани 
намудњо дар наќша 
Сохтани намуди сеюм. 
Кори графикии №5 

1                                    

Ҳамагӣ 8                                    

Нимсолаи 2 
Рейтинги 4 

                                    

Вобаста ба шакли 
маснуот нишон 
додани андозањои он 

1                                    

Шаклсозињои 
геометрие, ки барои 
иљрои наќшањо 
заруранд. Кори 
графикии №6 

1                                    

Наќшањои густараи 
сатњи љисмњои 
геометрї 

1                                    

Тартиби хондани 
наќшаи маснуот 

1                                    

Кори графикии №8. 
Хониши шифоњии 
наќшањо. Масъалањои 
шавќангез 

1                                    

Кори графикии №9. 
Иљрои наќшаи се 
намуди љисм бо 
табдили шакли он 

1                                    

Ангорањо. Кашидани 
ангорањои маснуот. 
Тартиби иљрои 
ангорањо 

1                                    
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Кори графикии №10. 
Ангорањо ва расми 
техникии маснуот 

1                                    

Љамъбасти дониши 
хонандагон -1 соат 

1                                    

Ҳамагӣ 9                                    

Ҷамъи умумӣ 34                                    

Ҳафтаҳо 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

 1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
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2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

3
2 

3
3 

34 

 

 

 

№ Бобњо мувофиќи барномаи таълимї Миќдори 
соат 

I.  Муќаддима 2 
II.  Техникаи иљрои наќшањо ва нигориши онњо 7 

III.  Наќша дар системаи проексияњои росткунља 4 
IV.  Проексияњои аксонометрї. Расми техникї. 5 
V.  Усулњои хондану иљрои наќшањо 14 

VI.  Ангорањо 2 
 34 



Дарси 1 
Мавзўъ: Муќаддима. Фанни наќшакашї. Ањамияти наќша дар фаъолияти 

амалии одамон. Аз таърихи инкишофи наќшањо 
Барнома. Шинос намудани хонандагон бо таърихи наќша. Дар мисолњои аниќ 

нишон додани ањамияти наќша дар фаъолияти амалии одамон. 
Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 
- Оид ба маќсади омўзиши фанни наќшакашї шарњ  дода тавонад; 
- Ањамияти наќшаро дар фаъолияти амалии одамон муайян карда тавонад; 
- Дар бораи таърихи инкишофи наќшањо маълумот дода тавонад. 
Таҷҳизоти зарурӣ: қалам, љадвал, хаткӯркунак, дафтари наќша, дафтари ќайд, 

китоби дарсї. 
Методикаи таълим: Ҳангоми банақшагирии дарс аз тавсияҳои зерин истифода 

бурда метавонед. 
1). Ташкили дарс: Дар ин марҳала корҳои зерин ба роҳ монда мешавад: 

Тайёр намудани маводди хониш; 
Ҳозир-ғоиб кардани хонандагон; 
Омода намудани аҳли синф ба дарс. 

2). Фаъолноккунии хонандагон:  Усули Ангезиши зењн 
Усули Ангезиши зењн (brain storming – њуљуми аќлї) аз љониби Алекс Осборн 

(ИМА) дар солњои  40-уми асри 20 пешнињод шуда, њамчун усули барангехтани 
андешањо хеле машњур гаштааст. Ангезиши зењн бештар дар марњалаи водорнамої 
истифода бурда мешавад. Он бо маќсади бахотироварї ва фаъолгардонии донишњое, 
ки хонандагон пештар доштанд ва барои бедор намудани шавќу њавас оид ба ќабули 
ахбори нав, ташкили ваљњњо барои фаъолияти дар пешистода истифода бурда 
мешавад. Ангезиши зењн аз гузориши саволи проблемавї сар мешавад ва аќидањо дар 
чорчўбаи ваќти муайян муњокима карда мешавад: фардї, љуфтї, гурўњї. 

Дар “методи Ангезиши зењн” масъала ё саволњои кушода гузошта мешаванд, ки 
чанд љавоби имконпазир дошта, барои љустуљўйи роњњои њал ё вариантњои гуногуни 
љавоб мусоидат намояд, на барои муњокима.  

Маќсадњои асосї:  
 гирдоварии андешањо; 
 фаъолгардонии хонандагон дар љараёни дарс; 
 ба вуљуд овардани  вазъияти љустуљў. 
Самаранок гузаронидани ин усул аз омилњои зерин вобаста мебошад: 

 Интихоби масъалаи кушода/саволњое, ки чанд љавоби имконпазир доранд;   
 Риояи ќадамњо ва ќоидањои ангезиши зењн.  

Ќадамњо ва ќоидањои ангезиши зењн: 
 Савол/масъаларо ба хонандагон пешнињод кунед. 
 Аз онњо хоњиш намоед, ки оид ба савол ё масъалаи пешнињодшуда, фикру 

аќидањои худро иброз доранд. 
 Фикру аќидањои пешнињодшударо  нависед. 
 Хоњиш намоед, ки аќидањои худро  баён кунанд. 

Намуна: 
               Савол: «Ба фикри Шумо фанни наќшакашї чиро меомўзад?» 

  Фарз кардем хонандагон чунин фикру аќидањоро пешнињод менамоянд: 
 - кашидани расм; 
- кашидани наќша; 



49 

- бо афзорњои наќшакашї кор кардан; 
- тасвир кардани љузъ бо ќалам; 
- тасвири лоињаи бино; 
- ангорањо ва ѓайра. 

Ин аќидањоро бе ягон шарњ дар тахтаи синф ё дар коѓаз навишта мешаванд. 
Сипас, њар як аќида аз тарафи хонандагон шарњ дода мешавад.  

Ќайд кардан зарур аст, ки омўзгор  андешањои хонандагонро бояд ќадр кунад. 
Аќидањо танќид карда нашаванд. Кор то замоне идома меёбад, ки фикру мулоњизањо 
шунида шаванд. Фикру мулоњизањои пешнињодшуда авал ќайд, сипас муњокима ва 
тањрир мешаванд. Омўзгор ба фикру мулоњизањои бењтарин такя карда, онњоро бо 
мавзўъ алоќаманд намуда, ба ќисми асосии дарс мегузарад.  

Дар натиља хонандагон: 
- фикру мулоњизањои худро баён  мекунанд; 
-  донишњои  худро  ба хотир меоранд; 
- дар рафти дарс фаъолона иштирок мекунанд; 
- андешањои якдигарро муќоиса мекунанд ва ѓайра. 

Тавсия ба омўзгор: Вазифаи ин бањсу муњокима кардан сари як масъала нест. 
Барои ин усул ваќти зиёд сарф накунед, таќрибан 5-7 даќиќа кифоягї мекунад.  

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Омўзгор таърихи рўз ва мавзўъро ба тахтаи синф 
навишта ба хонандагон дар бораи фанни наќшакашї, ањамияти наќша дар фаъолияти 
амалии одамон ва аз таърихи инкишофи наќшањоро шарњ медињад.  

Дар дарсњои ин фан шумо бо асосњои назариявии  сохтани тасвирњои гуногун, 
алалхусус бо ќоидањои  кашидан ва тартиб додану хондан (фањмидан)-и наќшањо 
шинос мешавед. Тарзњои бо афзору афзорњои наќшакашї  кор карданро ёд мегиред, 
усулњои бо даст (бе афзор) иљро кардани наќшањоро аз худ мекунед. Хондану сохтани 
наќшањо тасаввуроти фазоии шуморо инкишоф медињад, ба тањлилу муќоиса кардани 
шаклњои гуногун ва тасвирњои онњоро хондан ёрї мерасонад. Ѓайр аз ин, наќшакашї 
ба мустаќилу даќиќкор шудани хонандагон, инкишофи тафаккури техникии онњо 
мусоидат менамояд.  

Дар дарсњои наќша шумо инчунин ба татбиќи лоињаю  тарњњо дар соњањои 
гуногуни хољагии халќ, бо баъзе  маълумоти дорои хусусиятњои истењсолию техникї 
дошта  шинос мешавед, истифодаи адабиёту маълумотномањои  техникии гуногунро 
ёд мегиред. Дониши андўхтаи шумо дар  омўзиши фанњои дигар низ ба кор меояд. 
Наќшањо фанњои  даќиќро бо аёният (тасвир) таъмин мекунад ва њангоми  омўзиши 
математика, геометрия, география ва таълими  мењнат заруранд. Барои санъати 
тасвирї ва наќшакашї њам  ташаккулу инкишофи тасаввуроти фазої, тањлили шаклу  
сохт, андозаю таносуби љисмњо ва тасвири онњо вазифањои умумианд. 

Наќшањои  дар ин маврид кор фармудашавандаро наќшањои мошинсозї  
меноманд. Наќшањо бо дигар ихтисосњои одамон, махсусан бо сохтмон алоќаманд 
аст. Аз рўйи наќшањо биною иншооти гуногун, роњњои оњану мошин, шањру дења 
бунёд мекунанд.  Наќшањо дар дигар соњањои хољагии халќ (алоќа, наќлиёт, саноати 
сабук, кишоварзї ва ѓ.) њам истифода мешаванд. 

Наќша бо њар як одами аз љињати техникї  босавод (ба кадом забоне, ки њарф 
занад) фањмо аст. Наќша  тарзи нињоят муъљази афкори техникї буда, онро баъзан  
воситаи графикии ифодаи ахбор њам меноманд. 

Наќша, ки яке аз воситањои омўзиши чизњои њаќиќии  атрофи мо мебошад, 
роњи дуру дарози тараќќиётро тай  кардааст. Њанўз дар замонњои хеле ќадим њангоми 
сохтани  биною иншоот (хона, маъбад ва ѓайра.) тасвироти гуногунро истифода 
мекарданд. Баъзе тасвирњои наќшу нигор ва  намою тарњи биноњои Миср, Юнон ва 
Руми ќадим то замони  мо расидаанд. Тарњро чун из ё аломате мепиндоштанд, ки  ин 
гўё њангоми дар замин гузоштани бино ё иншоот пайдо мешавад. Баъзан тарњро рўйи 
замин бевосита дар љойи сохтмони бино мекашиданд. Тасвирњое, ки дар тахтањои 
гуногун, санг ва порањои зарфњои сафолини Мисри ќадим боќї мондаанд, гувоњи 
онанд, ки биною иншооти оянда дар асоси тарњрезии пешакї сохта мешудаанд. 
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Меъморони Юнони ќадим ќоидањои тарњрезии  шањрњоро тартиб додаанд, ки 
дертар асоси шањрсозии Осиёи Марказї њам гардидааст. Масалан, Искандарияи Аќсо 
(Хуљанди ќадим) бо риояи ин ќоидањо сохта шудааст.  

Тарњњои як ќатор шањр ва мањалњои ањолинишини ибтидои асрњои миёна 
(Варахша, Панљакент, Бунљикат), бино ё маљмўъњои алоњида (Чилњуљра, Гардани 
Њиcop ва ѓайра.) низ бо риояи ќоидањои таносуби унсурњои бино ва иншоот тартиб 
дода шудаанд. 

4). Мустањкамкунї. 
 Фанни наќшакашї чиро меомўзонад? 
 Кадом тасвирњои графикиро медонед? Наќша чист? 
 Наќша чї гуна маълумотро дарбар мегирад? 
 Чаро наќшаро «забони техника» меноманд? 
 Донистани наќшакашї чї ањамият дорад? 

5). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
6). Арзёбӣ. Дар љараёни дарс фаъолияти таълимии хонандагонро мушоҳида 

намуда, дараљаи ба салоҳиятҳо ноил гаштани онҳоро муайян кунед. Натиљаҳои 
фаъолияти таълимии хонандагонро аз рўйи савол ва супоришҳои зерин арзёбї карда 
метавонед (мувофиќи натиљаи арзёбии мазкур ба хонандагон бањои аъло, хуб, 
ќаноатбахш ва ѓайриќаноатбахш гузошта мешавад). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Оиди маќсади омўзиши фанни наќшакашї 
маълумот дода метавонад? 

   

Ањамияти наќшаро дар фаъолияти амалии 
одамон муайян карда тавонад. 

   

Дар бораи таърихи инкишофи наќшањо 
маълумот дода метавонад? 

   

 

Дарси 2. 

Мавзӯъ: Наќшањо ва мавќеи онњо дар байни навъњои тасвироти графикї. 
Тарзњои њозиразамони иљрои наќшањо. Истифодаи компютер, дисплей ва графсоз. 

Маќсад ва вазифањои омўзиши накшакашї дар муассисањои таълимї миёна. 
Барнома: Донистани тасвирњои графикї ва расми техникї. Шиносої бо 

воситањои муосири тасвири наќшањо.  
Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 
- Шиносої пайдо намудан ва донистани тасвирњои графикї; 
- Донистани маълумот оид ба расм ва расми техникї; 
- Тарзњои њозиразамони иљрои наќшњоро шарњ дода тавонад. 

 Таҷҳизоти зарурӣ: қалам, љадвал, хаткӯркунак, дафтари наќша, дафтари ќайд, 
китоби дарсї. 

Методикаи таълим: (ниг. ба дарси 1); 
1). Ташкили дарс: (ниг. ба дарси 1);  
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Фанни наќшакашї чиро меомўзонад? 
 Кадом тасвирњои графикиро медонед? Наќша чист? 
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 Наќша чї гуна маълумотро дар бар мегирад? 
 Чаро наќшаро «забони техника» меноманд? 
 Донистани наќшакашї чї ањамият дорад? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї кунед ва донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба ёдашон оваред. 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Омўзгор баёни мавзўи навро бо навиштани номи 
мавзўъ дар тахтаи синф оѓоз намуда, ба хонандагон муњиммияти наќшањо, мавќеи 
онњо дар байни навъњои тасвироти графикї, тарзњои њозиразамони иљрои наќшањо, 
истифодаи компютер, дисплей, графсоз ва маќсад ва вазифањои омўзиши накшакашї 
дар муассисањои таълимї миёна маълумот пешкаш мекунад. Тасвирњоеро, ки аз хату 
хатчаю нуќтањо иборатанд бо  ќалам, ранг, туш ва сиёњї кашида мешаванд, 
тасвирњои  графикї меноманд. 

Тасвиреро, ки бо назардид кашида шудааст ва њама чизро ба он шакле, ки мо 
дар њаќиќат тасаввур мекунем, нишон медињад, расм меноманд. Дар расми 3 аз 
китоби дарсї тасвири аёниро мебинед, ки  дар он чун дар расм се тарафи љисм акс 
ёфтааст. Дар ин маврид хатњои мувозии љисм дар тасвир низ байни худ мувозианд. Ин 
гуна тасвирњоро, ки аз даст ва таќрибан, бе риояи даќиќи андозањои љисм кашида 
шудааст, расми техникї меноманд. 

 
Тасвири аз рўйи ќоидањои махсус кашидашударо, ки  андозањои њаќиќї ва 

вазъияти нисбии унсурњои маснуотро инъикос менамояд, наќша меноманд. 
Имрўз компютерњо дар тамоми соњањои илму техника,  хољагии халќ ва солњои 

охир бо роќи автоматикунонї  тартиб додану хондани наќшањо њам истифода бурда 
мешаванд. 

Бори авал бо ёрии мошин схемаю наќшањо таќрибан ним аср пеш кашида 
шуданд. Баъд аз ба вуљуд омадани воситањои вориди графикї ва дисплей 
наќшакашии мошинї хеле инкишоф ва ба таври васеъ рушд ёфт. 

Дар экрани дисплей бошад, ахбор дар намуди тасвир (наќша) зоњир мегардад. 
Наќшаи дар экран пайдошударо ислоњ, тасњењ ва таѓйир додан низ мумкин аст, яъне 
дисплей афзори босамари наќшакашии автоматї мебошад. 

Маќсад аз омўзиши наќшакашї ба хонандагон ёд додани хондану иљрои 
наќшањо, коркарди мустаќилонаи њуљљатњои графикї ва дигар корхои эљодї бо 
унсурњои конструксиясозї мебошад. 

Вазифањои асосии наќшакашї аз ташаккул додани тафаккури техникї, 
тасаввуроти фазої, ки дар таълими мењнат, фаъолияти истењсолї ва эљодиёти техникї 
ањамияти калон дорад, иборат аст. Барои ин, њангоми тањсил бештар ба усулњои 
маълуми пайдо намудани тасвирњои графикї (сохтани проексияњо ва тасвири 
шаклњои фазої дар њамворї), шинос намудан бо муњимтарин ќоидањои кашидани 
наќшањо (ба таври сода, шартї, нопурра), ки стандартњои давлатї муќаррар 
кардааст, ањамият додан зарур аст. 
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Миз ва асбоби наќшакашї 

 4).Методњои интерактивї: Инчунин бо истифода аз методи чархи аќидањо 
омўзгор ба хонандагон ќисмњои компютерро ба намуди зерин пешкаш намуда, доир 
ба њар як ќисми људогонаи он бо хонандагони синф мубодилаи афкор ташкил карда 
метавонад, ки ин боиси инкишофи донишњои назариявии онњо мегардад. 

Усули Чархи аќидањо. 
Усули «Чархи аќидањо» барои гирдоварии миќдори муайяни (4, 6, 8, 12) 

андешањо доир ба мафњум ё мавзўъ дар шакли шохањои гирдгардон аст. Омўзгор ин 
усулро дар маври истифода мебарад, ки агар масъалаи људо кардани чизњои нисбатан 
муњим ба миён ояд.  

Маќсадњо:  
 бедор намудани шавќу њавас; 
 муайян кардани сарњади донишњои мукаммал; 
 муайян кардани донишњои  нопурраи мављуда; 
 људо карда тавонистани  чизњои муњим; 
 инкишофи малакањои тањлил ва хулосабарорї. 

Ќадамњои истифода бурдани ин усул:  
1. Дар маркази наќша мушкилот ва ё масъалаеро, ки њал кардан зарур аст, нависед.  
2. Омўзгор аз хонандагон хоњиш менамояд, ки аќидањо, ё далелњои асосиро 

вобаста ба мушкилот ё масъалаи дар марказбуда дар шохањои чарх ќайд кунанд. Агар 
далелњо камї кунанд, хонандагон метавонанд саволњои худро вобаста ба мушкилот ё 
масъалаи дар марказбуда нависанд. 

3. Гурўњњо фаъолияти худро  муаррифї мекунанд  (чунин фаъолият бештар дар 
кори гурўњї  гузаронида мешавад) 

4. Омўзгор муаррифии гурўњњоро  бодиќќат гўш карда, мубоњиса ташкил 
менамояд. 

Намуна: 
Масъала: «Дар бораи ќисмњои асосии компютери фардї чї медонед? Аќидањои 

худро баён кунед?»  
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Бояд зикр намуд, ки Чархи аќидањо метавонад аз ададњои гуногун: бо миќдори 4, 
6, 8 ё 12 иборат бошад. Ин аз маќсадњои мушаххас ва сатњи омодагии хонандагон 
вобаста аст. 

Тавсия ба омўзгор: Њангоми иљрои супориш хонандагон шояд миќдори 
муайяншудаи аќидањоро  пур карда натавонанд. Дар ин њолат Шумо метавонед ба 
хонандагон навиштани саволњоеро, ки  онњо ба он љавоб гирифтан мехоњанд 
пешнињод намоед. Муњим пурра кардани њамаи «аќидањо» мебошад. Ин усулро њам 
дар фаъолияти гурўњї ва њам дар фаъолияти дунафарї истифода бурдан мумкин аст. 

5). Мустањкамкунї. 
 Мафњуми “тасвирњои графикї”-ро чї хел мефањмед? 
 Фарќи расм аз расми техникї дар чист? 
 Тасвире, ки аз рўйи ќоидањои махсус кашида шудааст, чї номида 

мешавад? 
 Љузъ гуфта чиро мефањмед? 
 Копютерњо барои иљрои кадом амалњо пешбинї шудаанд? 
 Маќсад ва вазифањои омўзиши наќшакаширо номбар кунед? 

6). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

7). Арзёбӣ. (ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Дар бораи тасвирњои графикї маълумот дода 
метавонад? 

   

Фарќияти расм ва расми техникиро шарњ дода 
метавонад?; 

   

Тарзњои њозиразамони иљрои наќшњоро шарњ 
дода метавонад? 

   

 
Дарси 3. 

Мавзӯъ: Ќоидањои иљрои наќшањо ва ороиши онњо. Афзор, масолењ ва лавозимоти 
наќшакашї. Ташкили оќилонаи кор 

Барнома: Шинос намудани хонандагон бо афзорњои наќшакашї. Оид ба 
масолењ ва лавозимоти наќшакашї, истифодаи афзорњо маълумот гирифтани 
хонандагон. Дуруст ташкил карда тавонистани љойи корї. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
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Мақсадҳои дарс: 
- Дар бораи афзорњои наќшакашї маълумот дода тавонад. 
-Афзорњои наќшакаширо истифода бурда тавонад. 
- Љойи  кории худро дуруст ташкил карда тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: қалам, љадвал, хаткӯркунак, паргордон, хаткашак, гўнёњои 
наќшакашї, рейсфедер, коѓази наќшакашї,  дафтари наќша, дафтари ќайд, 
китоби дарсї. 

Методикаи таълим: (ниг. ба дарси 1). 
1). Ташкили дарс: (ниг. ба дарси 1). 

2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо саволњои 
зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 

 Зери мафњуми “тасвирњои графикї”-ро чї хел мефањмед? 
 Фарќияти расм аз расми техникї дар чист? 
 Тасвире, ки аз рўйи ќоидањои махсус кашида шудааст, чї номида мешавад? 
 Љузъ гуфта чиро мефањмед? 
 Копютерњо барои иљрои кадом амалњо пешбинї шудаанд? 
 Маќсад ва вазифањои омўзиши наќшакаширо номбар кунед? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї кунед ва донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 
3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Омўзгор ба хонандагон дар бораи ќоидањои иљрои 

наќшањо, ороиши наќша, афзор, масолењ, лавозимоти наќшакашї ва ташкили 
оќилонаи кор маълумот медињад.  
Наќшањоро бо афзорњои наќшакашї иљро мекунанд. Ба онњо хаткашак, гунё (секунљаи 
наќшакашї), паргордон, ќалам, рейсшина ва транспортир дохил мешаванд. 

Паргордон маљмўи афзорњои наќшакашиест, ки дар  ѓилофи махсус љойгир аст. 
Одатан дар паргордон паргорњои доиракаш ва ченкунанда, рейсфедер барои бо туш  
иљро кардани наќша, дарозкунандаи пояи паргори  доиракаш, марказак, ќаламдон (ё 
сўзандон) барои нигоњ  доштани милањои ќалам ва сўзанњои эњтиётї мављуданд. 

Xаткашак. Бо ёрии хаткашак дарозињоро чен мекунанд  ва хати рост мекашанд. 
Боз хаткашаке истифода мешавад, ки як нўги он бо тахтачаи дигар мањкам аст 
(рейсшина). Њангоми кор ин тахтачаро ба канори чапи  лавњаи наќшакашї каме 
фишор медињанд. Бо рейсшина хатњои уфуќї, бо ёрии тахтачаи  љунбони он хатњои 
моил мекашанд. 

Гунёњои наќшакашї. Ду навъи гунёро дар наќшакашї  истифода мекунанд: яке 
бо кунљњояш 90°, 45°, 45° ва дигаре  бо кунљњояш 90°, 60° ва 30°. Гунёро якљоя  бо 
хаткашак барои гузаронидани хатњои амудї, моил,  мувозї ва сохтани баъзе кунљњо 
кор мефармоянд. Ба чен кардану  сохтани кунљњои гуногун транспортир низ ёрї 
мерасонад. 
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4). Бозии Афзорњои наќшакашї 
Дар дарсњои наќшакашї бозии афзорњои наќшакаширо гузаронидан мумкин 

аст. Бозї дар ќисми мустањкамкунии мавзўъ гузаронида шуда, 5-7 даќиќа ваќтро бояд 
дар бар гирад.  

 
Маќсадњои бозї: 

 Инкишоф додани ќобилияти фикркунии мантиќї; 
 Ташаккул ёфтани муќоиса ва тањлилкунї; 
 Инкишофи зиракии хонандагон; 
 Такрори дарсњо; 
 Арзёбии дониши хонандагон. 

Ќадамњои истифода бурдани бозї: 
 Аз тарафи омўзгор маљмўи 28-карточкаи афзорњои наќшакашие, ки ќисм-ќисм 

тасвир шудааст, омода карда мешавад; 
 Хонандагони синфро ба гурўњњои чорнафара таќсим мекунад; 
 Њар як гурўњ  як маљмўи карточкањоро мегиранд; 
 Бояд аз рўйи тасвири ќисми афзорњои наќшакашї  шакли пурраи афзорњоро 

љамъ намояд; 
 Њар як иштирокчии гурўњњо 7 карточкаро гирифта, пайдарпаии карточкаро ба 

назар гирифта, чунон гузоштанаш лозим аст, ки афзорњои наќшакашии 
тасвиршуда дуруст ба њамдигар пайваст шаванд; 

 Ба чунин натиља дар њолати њамаи 28-карточкаро истифода бурдан соњиб 
шудан мумкин аст; 

 Њамон гурўњ ѓолиб дониста мешавад, ки аз њама пеш њамаи карточкањои худро 
дар бозї дуруст истифода барад; 

 Хонандагоне, ки ба гурўњи иштирочиён дохил нашуда, наќши мушоњидакор – 
мухлисонро доранд, ки дар онњо низ ќобилиятњои мушоњидакорї инкишоф 
меёбанд. 

 Натиљањои хонандагон бо намунаи аслї муќоиса шуда, арзёбї карда 
мешаванд. 
Намуна. 
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Дар натиља хонандагон: 
 Хотираи хонандагон ва фикркунии мантиќии онњо инкишоф меёбад; 
 Таъйиноти њар як афзору асбобњоро аз худ мекунад; 
 Муќоиса, тањлил ва зудфикркунї инкишоф меёбад; 

5). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон тасвири хатњои наќша, сохтани кунљњои 
гуногун бо ду гунё ва хаткашакро супориш медињад: 

Қадамҳо:  
1. Дар дафтари худ афзорњои наќшакаширо истифода намуда, хатњои уфуќї, моил, 
амудї ва инчунин даврањои гуногунро кашед (расми 17). Кўшиш кунед, ки њамаи 
хатњо равшан ва як хел ѓафсї дошта бошанд. Андозањоро ду маротиба калонтар 
гиред. 
2. Ба расми 18 нигаред ва муайян кунед, ки бо як-ду гунё ва хаткашак кадом кунљњо 
сохта шудаанд. Фикр кунед, боз кадом кунљњоро сохтан мумкин аст. 

 
6). Мустањкамкунї.  

 Паргорро барои кор чї тавр омода кардан лозим аст? Давра бо ёрии он чї 
тавр кашида мешавад?  

 Рейсшинаро чї тавр кор мефармоянд? 
 Ќаламњо аз љињати сахтї чї гуна мешаванд? Онњоро ба кор чї гуна тайёр 

мекунанд? 
 Хатњои уфуќї, моил ва амудї чї тавр кашида  мешаванд? 
 Љойи корро барои иљрои наќша чї гуна омода мекунанд?  

7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

8). Арзёбӣ. (ниг. ба дарси 1). 
Дар бораи афзорњои наќшакашї маълумот дода метавонад? 
Афзорњои наќшакаширо истифода бурда метавонад? 
Љойи  кории худро дуруст ташкил карда метавонад? 

 
Дарси 4. 

Мавзӯъ: Ќоидањои нигориши наќшањо 
Барнома: Шинос намудани хонандагон бо формати вараќњои наќша, бо 

ќоидањои тасвири њошия ва навиштаљоти асосї. Дар бораи стандартњо ва 
ишоратњои онњо маълумот гирифтани хонандагон. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 
- Дар бораи ќоидањои нигориши наќшањо маълумот дода тавонад; 
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- Дар раванди тасвири наќша ба талаботи стандарт риоя карда тавонад; 

- Донишњои гирифтаи худро дар тасвири наќшањо истифода карда тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (ниг. ба дарси 3)плакати таълимї. 
Методикаи таълим: (ниг. ба дарси 1). 
1). Ташкили дарс: (ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Паргорро барои кор чї тавр омода кардан лозим аст? Давра бо ёрии он чї 

тавр кашида мешавад?  

 Рейсшинаро чї тавр кор мефармоянд? 

 Ќаламњо аз љињати сахтї чї гуна мешаванд? Онњоро ба кор чї тавр тайёр 

мекунанд? 

 Хатњои уфуќї, моил ва амудї чї тавр кашида  мешаванд? 

 Љойи корро барои иљрои наќша чї гуна омода мекунанд?  

3). Бозии Кроссворд. Дар ин ќисмати дарс метавонед аз бозии “Кроссворд” 
истифода намоед. 

Дар дарсњои наќшакашї бозии кроссворд гузаронидан мумкин аст. Вобаста ба 
синну соли хонандагон намудњои гуногуни кроссвордро пешнињод кардан мумкин 
аст.  

Маќсадњои бозї: 
 Инкишоф додани ќобилияти фикркунии мантиќї; 

 Ташаккул ёфтани мањорати муќоиса ва тањлилкунї; 

 Инкишофи зењният ва зиракии хонандагон; 

 Такрори дарсњо; 

 Арзёбии дониши хонандагон. 

Ќадамњои истифода бурдани бозї: 

 Аз љониби омўзгор дар тахтаи синф, ё бо воситаи проектор шакли кроссворд 

нишон дода мешавад; 

 Тарафњои амудї ва уфуќии он фањмонда мешавад; 

 Омўзгор саволњои кроссвордро ба хонандагон нишон медињад; 

 Аз љониби омўзгор саволњо ба пуррагї фањмонда мешавад; 

 Ба хонандагон супориш дода мешаванд, ки љавобњои дурустро пешнињод 

намоянд; 

 Љавобњои хонандагон бо љавобњои дуруст муќоиса шуда, арзёбї карда 

мешаванд. 

Намуна. 

Саволњо:  

1. Лавозимоти асосие, ки бо ёрии он наќша тасвир карда мешавад. 

2. Тавассути он давра кашида мешавад. 

3. Ин афзор дорои кунљњои 90°, 45°, 45°  мебошад. 

4. Тасвирест, ки бе ёрии афзорњои наќшакашї кашида мешавад. 

5. Афзоре ки бо воситаи он хатњои мувозї кашида мешавад. 

6. Афзор барои бо туш иљро кардани наќша. 

7. Бо ёрии он хатњои моил кашида мешавад. 

 

       П        

     1. Ќ А Л А М     
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    2. П А Р Г О Р     

      3. Г Ӯ Н Ё     

   4. А Н Г О Р А      

      5. Р Е Й С Ш И Н А 

6. Р Е Й С Ф Е Д Е Р      

 7. Л Е К А Л О        

       Н        

Дар натиља хонандагон: 
 Хотираи хонандагон инкишоф меёбад; 
 Маводди нав мустањкам мешавад; 
 Муќоиса, тањлил ва зудфикркунї инкишоф меёбад; 

Тавсия ба омўзгор: Дар синфи 8 аз як мавзўъ интихоб намудани саволњо бењтар аст.  
Барои хонандагони синфи  9 кроссвордњои мураккабтар истифода бурдан мумкин 
аст. Истифодаи кроссвордро дар дарс, њангоми такрории маводди омўхташуда, ё 
арзёбии дониши хонандагон истифода бурдан мумкин аст. 

4). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Суҳбат дар бораи ќоидањои нигориши 
наќшањо. Ба хонандагон дар бораи стандартњои СЯЊК, андозаи вараќи наќша ва 
навиштаљоти асосии наќша чунин маълумот пешнињод кунед:  Агар њар як 
наќшакаш ё лоињакаш ба ќоидањои умумї риоя накунад, он гоњ ин гуна наќшањо 
барои дигарон нофањмо мешаванд. Аз ин рў, њамаи наќшањо мувофиќи  
стандартњои давлатии Системаи ягонаи хуљљатњои конструкторї (СЯЊЌ) тартиб 
дода мешаванд. 

Стандартњои СЯЊК санадњои меъёрие мебошанд, ки ќоидањои ягонаи иљро ва 
нигориши њуљљатњои конструкториро барои њамаи соњањои саноат муќаррар 
мекунанд. Ба њуљљатњои конструкторї наќшањои љузъ ва наќшањои васлия, схемањо 
ва баъзе њуљљатњои матнї низ дохил мешаванд. 

Наќшањо ва дигар санадњои конструктории саноату сохтмонро дар вараќњои 
андозаашон муайян мувофиќи ГОСТ 2. 301-68 иљро мекунанд. Бо маќсади кам 
кардани харљи коѓаз ва дуруст нигоњ доштану истифодаи стандарт барои вараќњои 
наќша андозањои муайян муќаррар шудаанд, ки бо хатњои борик аз чор тараф 
мањдуд мебошанд. Дар мактаб вараќи андозаи А4 истифода мешавад, ки тарафњои 
он 297x210 мм аст. Вараќи наќшаро баробари ин хатњои борик буридан мумкин аст. 
Дохили ин чор хат боз чор хати ѓафси асосии яклухт, ки чорчўба ё рамкаи наќша 
ном дорад, гузаронида мешаванд. Онњоро аз боло, поён ва тарафи рост дар масофаи 
5 мм ва аз тарафи чапи вараќ дар масофаи 20 мм мекашанд. Ин њошия барои 
дўхтани наќшањо лозим аст. 

 
Дар тарафи рости поёни наќша навиштаљоти асосии он љойгир аст. Шакл, 

андоза ва мазмуни ин навиштаљотро стандарт муќаррар мекунад. Дар наќшањои 
таълимии мактаб навиштаљоти асосиро ба шакли росткунљаи тарафњояш 22х145 мм 
иљро мекунанд. Намунаи ин гуна навиштаљот дар расми 20 акс ёфтааст. Дар он 
маълумоти асосии ба наќшаи иљрошуда мансубро нишон медињанд: шахси 
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наќшакаш, санљанда, сана, раќам ё номи мактаб (литсей, гимназия), синф, миќёс ва 
раќами наќша, номи он чизе, ки тасвир ва аз кадом масолењ сохта шудааст ва ѓайра. 

 
5). Мустањкамкунї.  

  Андозаи (формати) А4-ро чї хел мефањмед? 
 Хатњои чорчўбаи наќшаро аз хатњои андоза дар кадом масофа мекашанд? 
 Дар наќша навиштаљоти асосї дар куљо љой дода мешавад? 
 Андозањои онро номбар кунед. 

6). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

7). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Дар бораи ќоидањои нигориши наќшањо 
маълумот дода метавонад? 

   

Дар раванди тасвири наќша ба талаботи стандарт 
риоя карда метавонад? 

   

Донишњои гирифтаи худро дар тасвири наќшањо 
истифода карда метавонад? 

   

 

 
Дарси 5. 

Мавзӯъ: Хатњои наќша 
Барнома: Шинос намудани хонандагон бо маълумоти умумї дар бораи 

хатњои наќша. Донистани хатњои яклухти асосї, канда – канда, яклухти борик, 
канда – кандаи нуќтадор ва хати мављии яклухт бо андозањо ва таъйиноти он аз 
тарафи хонандагон. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Оид ба намудњои хат маълумот дода тавонад; 
- Панљ намуди хатњои наќшакаширо кашида тавонад; 
- Таъйиноти хатњоро дар наќшањо муайян карда тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (ниг. ба дарси 3) плакати таълимї. 
Методикаи таълим: (ниг. ба дарси 1). 
1). Ташкили дарс: (ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Андозаи (формати) А4-ро чї хел мефањмед? 
 Хатњои чорчўбаи наќшаро аз хатњои андоза дар кадом масофа мекашанд? 
 Дар наќша навиштаљоти асосї дар куљо љой дода мешавад? 
 Андозањои онро номбар кунед. 



60 

Агар дар давоми пурсиш хонандагон ба баъзе саволњо љавоб дода 
натавонанд, омўзгор ба он љавоб медињад ва аз хонандагон такрор кардани онро 
талаб мекунад. 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Суҳбат дар бораи хатњои наќша, ки ба он дохил 
мешавад: хатњои яклухти асосї, канда – канда, яклухти борик, канда – кандаи 
нуќтадор ва хати мављии яклухт. 

Наќшањо бо хатњои ѓафсиашон ва шаклашон гуногун кашида мешаванд. Њар як 
хат таъйиноти махсус дорад. Барои ба њама фањмо шудани тасвир стандарти давлатї 
(ГОСТ 2.303-68), ки шакли хатњоро муќаррар кардааст ва таъйиноти асосии онњоро 
барои наќшањои саноатию  сохтмон нишон додааст. Расми 21-ро муоина кунед. Дар он 
тасвири маснуоте акс ёфтааст. Мебинед, ки наќша бо хатњои гуногун кашида шудааст 
(дар дарсњои таълими мењнат, физика ва математика шумо аллакай бо ин хатњо шинос 
шудаед): 

Љадвали 2. 
№ Номи хатњо Намунаи тасвир Ѓафсии хатњо Таъйиноти асої 

1. 
Хати яклухти 
ѓавси асосї  s 

Хатњои контурии 
љузъ 

2. 
Хати яклухти 
борик  Аз s/3 то s/2 

Хатњои андозагї ва 
ёридињанда 

3. 
Хати яклухти 
мављї  Аз s/3 то s/2 

Хати љойи каниш ва  
њудудњои нопураи  
љузъ 

4. 
Хати канда канда 
(штрихї) 

 

Аз s/3 то s/2 
Хати њудудњои 
ноаёни љузъ 

5. 
Хати канда 
кандаи нуќтадор 

 

Аз s/3 то s/2 
Хатњои тирї ва 
марказї 

 

4). Усули Кластер. 
 Кластер (claster – хўша, даста) усули гирдоварии андешањои хонандагон доир 

ба ягон мавзўъ, мафњум буда, дар шаклњои гуногун тасвир меёбад. Ин усул аз тарафи 
мутахассиси проблемањои  эљодї Тони Бюзан кор карда шудааст. Ин усул имкон 
медињад, ки хонандагон барои фикр намудани мавзўи дар пешистода сафарбар 
шаванд. 

Дар марказ як мафњум, савол ё проблемаи мавзўи нав навишта мешавад. Вазифаи 
хонандагон аз он иборат аст, ки маълумоти доштаашонро оид ба он нависанд. Ин 
имкон медињад, ки хонандагон њамаи андешањои баёншударо дар як љо гирд оварда,  дар 
баробари шунидани онњо боз аёнї бо онњо шинос гарданд. 

  Маќсадњо: 
 гирдоварии андешањои хонандагон; 
 бунёди вазъияти љустуљў; 
 инкишофи малакањои  баёни мухтасари  фикр;  
 омўзиши роњњои гуногуни гирдоварии андешањо; 
 пешнињод кардани маълумоти иловагї; 
  муайян кардани дониши хонандагон доир ба мавзўъ. 
 

Марҳалаҳои кор ҳангоми таҳияи кластер: 

– дар маркази тахтаи синф (ё вараќи сафед) давра 
тасвир карда мешавад, ки дар дохили он мафњум 
ва ё калимаи асосии мавзўи нав навишта 
мешавад, ки ѓоя, маќсади асосии дарсро ташкил 

мекунад; 
 – хонандагон  дар атрофи мавзўъ, мафњум ва ё 
калимаи асосї андешањои худро менависанд. Дар 
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натиҷа, дар атрофи ин калима ё ибора, ғояҳо, далелҳо, ё симоҳое, ки онро зоњир 
менамоянд, гирд оварда мешаванд; 
 

 – пас аз хондани китоб, шарњи омўзгор, 
хонандагон ба таҳлил ва низом даровардани 
маводди омӯхташуда оѓоз менамоянд. Хонандагон 
байни андешањо алоќаи мувофиќро барќарор 
намуда, онњоро вобаста ба мазмунашон ба 
гурўњњо муттањид мекунанд; 

 
  –  андешаҳои навишташуда, бо хатњои рост 
бо мафњум, ё калимаи асосї пайваст карда 
мешаванд. Дар натиҷа як сохтор ба вуљуд меояд, ки  
фикррњоро ба таври  графикї инъикос менамояд. 

Шакли кластер гуногун шуда метавонад: ба монанди «хўша», ваќте ки аз 
аќидањо ташаккул меёбад ва дар гирди мавзўъ онњо навишта мешаванд. Њангоми 
навишти аќидањо алоќањои байнињамдигарии онњо муайян карда мешаванд. Муњим 
он аст, ки хонандагон миќдори зиёди алоќањоро ёбанд ва вобаста ба он кластер ду 
намуд мешавад: кластери сода ва кластери мураккаб. 

дар маркази худ як мафњуми асосиро дорад, ки дар гирди он якчанд мафњумњои 
ба он тобеъ мављуд буда, ин мафњумњо низ зермафњумњои ба худ тобеъро доранд. 

 
         

Намунаи  кластери сода: Мавзўъ: Намудњои хат. 
Савол: Дар бораи манбаи ахборот чї медонед? 
 Дар бораи манбаи ахборот њамаи фикрњо љамъ карда мешаванд.  

 
Дар натиља хонандагон: 
o оид ба мафњум ё мушкилоти асосї љуќур андеша карда, донишњояшонро 

оид ба он ба хотир меоранд; 
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o бо шумораи муайяни шохањо андешањояшонро  баён ва ќайд мекунанд; 
o барои исботи андешањои худ далел меоранд; 
o ќисматњои асосии маълумотро аз умумї  људо мекунанд; 
o фикри якдигарро гўш мекунанд. 
Тавсия ба омўзгор: Дар усули хўша иртибот, пайвастагии мантиќї, пайдарпайии 

фикру андешањо муњим аст, то идрок осон гардад. Усули хўшаро дар машѓулиятњои 
гуногун ва фанњои мухталиф танњо аз рўйи зарурат истифода бурдан мумкин аст. 
5). Кори  амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори амалиро супориш медињад:  

Қадамҳо:  
1. Дар расми 22 тасвири кунљак омадааст. Дар он бо раќамњои 1, 2 ва ѓайра. 

хатњои гуногуни наќша ишорат шудаанд. Дар дафтари худ аз рўйи намунаи зайл 
љадвал тартиб дињед ва онро пур кунед. 

2. Дар љадвали зерин мувофиќи раќамњо номи хат, таъйиноти хат дар наќша ва 
ѓафсии онро муайян намуда, онро пурра намоед. 

 
Љадвали 3. 

№ хат дар 
наќша 

Номи хат Таъйиноти хат дар 
наќша 

Ѓафсии 
хат 

1.    

2.    
3.    

4.    
5 Хати яклухти мављї Хати љойи каниш ва  њудудњои 

нопурраи  љузъ 
Аз s/3 то s/2 

6). Мустањкамкунї.  
 Хaти яклухти ѓафси асосї дар кадом маврид истифода мешавад? 
 Чї гуна хатро канда-канда меноманд ва онро дар кадом маврид 

истифода мекунанд? 
 Хати канда-кандаи нуќтадор чї таъйинот дорад?  
 Даpoзии хатчањо ба чанд баробаранд? 
 Хати яклухти борик дар наќша дар куљо истифода мешавад? 
 Дар густара хати шиканро чї тавр ишорат мекунанд? 

7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
Камбудии умумии хонандагонро оид ба дарси рўз гуфта, бањоњои гирифта-

ашонро эълон намуда, зикр мекунам, ки вазифаи хонагї расми 22 аз китоби дарсї 
аст. Дарси оянда дар мавзўи «Кори графикии №1» мебошад, вараќи катакдори 
форматаш А4 - ро тайёр карда биёред гуфта дарсро љамбаст мекунад. 

8). Арзёбӣ. (ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Оид ба намудњои хат маълумот дода метавонад?    
Панљ намуди хатњои наќшакаширо кашида 
метавонад? 

   

Таъйиноти хатњоро дар наќшањо муайян карда 
метавонад? 
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Дарси 6. 

Мавзӯъ: Кори графикии №1 
Барнома:  Шинос намудани хонандагон бо ќоидањои кашидан ва ороиши 

наќшањо оид ба мавзўи хатњои наќша. 
Салоҳиятҳо: 

8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 
карда метавонад. 

8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 
истифода бурда метавонад. 

Мақсадҳои дарс: 
- Хатњои наќшакаширо дуруст тасвир карда тавонад. 
- Ишорат ва шакли хатњои наќшакаширо фарќ карда тавонад. 
- Њошия ва навиштаљоти асосии наќшаро мувофиќи ќоида иљро карда 

тавонад. 
 Таҷҳизоти зарурӣ: (ниг. ба дарси 5) љадвали хатњои наќша ва таъйиноти онњо. 

Методикаи таълим: (ниг. ба дарси 1). 
1). Ташкили дарс: (ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Хaти яклухти ѓафси асосї дар кадом маврид истифода мешавад? 
 Чї гуна хатро канда-канда меноманд ва онро дар кадом маврид 

истифода мекунанд? 
 Хати канда-кандаи нуќтадор чї таъйинот дорад?  
 Даpoзии хатчањо ба чанд баробаранд? 
 Хати яклухти борик дар наќша дар куљо истифода мешавад? 
 Дар густара хати шиканро чї тавр ишорат мекунанд? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 
3). Бозии Анаграмма. Анаграмма - усулест, ки дар он љойи њарфњои калима иваз 

мешавад, ки дар натиља калимаи нав ба вуљуд меояд. Хонандагон аз калима ё 
иборањои бемазмун калима  ё иборањои мазмундор тартиб медињад.  

Маќсадњои бозї: 
 Инкишоф  додани тафаккури мантиќї; 
 Мустањкамкунии хотира 
 Ба хотир овардани мавзўъњои пештар хондашуда 
 Бедор намудани шавќ  
 Ташаккул додани завќи љустуљў намуда, ёфтан 

       Ќадамњои истифода бурдани бозї: 
 Аз тарафи омўзгор вараќњои пешакї тайёркардашуда, ки дар он калима ё 

иборањои бемазмун тартибдодашуда ба хонандагон таќсим карда мешаванд; 
 Хонандагон аз калима ё иборањои бемазмун калимањои дуруст тартиб медињанд; 
 Хонандагон калимањои тартибдодаашонро муаррифї менамоянд; 
 Хонандагоне, ки  калима ё ибораро дуруст ёфтаанд дар бораи он маълумот 

медињанд. 
 Вобаста ба љавобњои хонандагон аз тарафи омўзгор хол гузошта мешавад. 

Анаграммањо дар мавзўи аломатгузории мањсулоти чўбї: 
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Љавобњои дуруст: 1) љадвал; 2) рейсмус; 3) ќалам;  4) паргор; 5) гўнё; 6) хаткашак. 
Дар натиља хонандагон: 

 Калима ё иборањои бе мазмунро хонда, мантиќан доир ба мавзўъ калима ё 
иборањои мазмундор тартиб медињанд; 

 Нуќтањои муњимми мавзўъро ба хотир меоранд;  
 Оид ба калима ё иборањо маълумот медињанд.  
Тавсия ба омўзгор. Ин бозиро баъди гузаштани як боб ё фасл бо маќсади 

мустањкамкунии дарсњои гузашта низ гузаронидан мумкин аст. Вараќњоро бо 
калима ё иборањои бе мазмун мувофиќи синф ва мавзўъњо пешакї тартиб дињед. Ин 
бозиро вобаста ба маќсад дар як чанд шакл гузаронидан мумкин аст: инфиродї, 
дунафарї, дар гурўњњои хурд ва тамоми синф. 

4). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори амалии №1 хатњои наќшаро супориш 
медињад: 

Қадамҳо:  
4. Хатњои гуногунро (ѓайр аз андозањо), ки дар расми 23-и китоби дарсї дода 

шудаанд, даp вараќи андозаи А4 иљро кунед. 
5. Наќша дар ин андоза меѓунљад ё не? Агар наѓунљад, чї бояд кард? 
6. Њошия ва навиштаљоти асосии наќшаро мувофиќи ќоида иљро кунед. 

5). Мустањкамкунї. 
 Андозаи (формати) А4-ро чї хел мефањмед? 
 Хатњои чорчўбаи наќшаро аз хатњои андоза дар кадом масофа мекашанд? 
 Дар наќша навиштаљоти асосї дар куљо љой дода мешавад? 
 Андозањои вараќи кориро номбар кунед? 

6). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

7). Арзёбӣ.  (ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Хатњои наќшакаширо дуруст тасвир карда 
метавонад? 

   

Ишорат ва шакли хатњои наќшакаширо 
фарќ карда метавонад? 

   

Њошия ва навиштаљоти асосии наќшаро 
мувофиќи ќоида иљро карда метавонад? 

   

 
Дарси 7. 

Мавзӯъ: Њуруфи (шрифти) наќша 
Барнома: Шинос намудани хонандагон бо андозањо ва ќоидањои иљро 

намудани њарфњо ва раќамњои њуруфи наќша.  
Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 
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истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Оид ба ќоидањои навиштани њуруфи (шрифти) наќша маълумот дода тавонад. 
- Њуруфи (шрифти) наќшаро мувофиќи стандарт иљро карда тавонад. 
- Дар худ малакаи аниќ ва тезтар навиштани њарфњоро дар наќша ташаккул 

дода тавонад. 
 Таҷҳизоти зарурӣ: (ниг. ба дарси 6) маводди дидактикии њуруфи наќша, 

љадвали њуруфи наќша, љадвали намунаи њуруф. 
Методикаи таълим: (ниг. ба дарси 1). 
1). Ташкили дарс: (ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Андозаи (формати) А4-ро чї хел мефањмед? 
 Хатњои чорчўбаи наќшаро аз хатњои андоза дар кадом масофа мекашанд? 
 Дар наќша навиштаљоти асосї дар куљо љой дода мешавад? 
 Андозањои вараќи кориро номбар кунед? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї кунед ва донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба ёдашон оваред. 
3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Омўзгор дар бораи андозањо ва ќоидањои иљро 

намудани њарфњо ва раќамњои њуруфи наќша ба хонандагон маълумот медињад. 
Омўзгор бояд ќайд кунад, ки андозаи њарфњо ва раќамњо, њамаи навиштаљоти 

наќша бо њуруфоти махсус иљро карда мешаванд. Њарфњою раќамњои наќша (расми 24 
а) моил (75°) ва амудї шуда метавонанд.Намунаи сохтани шакли яке аз њарфњо бо ёрии 
шабака дар расми 24 б нишон дода шудааст. Стандарт асосан истифодаи андозањои 
зерини њуруфоти наќшањоро тавсия менамояд: 2. 5: 3. 5: 5: 7: 10: 14 

Њамчун андозаи њуруфи наќша бузургие ќабул шудааст (h), ки ба баландии њарфњои 
калон баробар аст ва нисбат ба асоси caтp ба таври амудї чен карда мешавад. 
Думчањои њарфњои Д, Ќ, Њ, Љ ва унсурњои болои њарфњои Й, Ў дар фосилаи байни 
сатрњо навишта мешаванд. Ѓафсии хатњои њарфу раќамњоро (d) вобаста аз баландии 
њуруфоти наќша муайян мекунанд: d = 0,1h мебошад. Бари (q) њарфњо ба 0. 6h ё 6d 
баробаранд. Аммо бари њарфњои А, Ж, М, Ф, X, Ю,Ш, Ъ, Ю аз ин андоза ба 1 ё 2d 
калон (унсурњои боло ва поёнро дохил намуда) ва бари њарфњои Г, Ѓ, 3 ва С ба андозаи 
d хурд мебошанд. 

Баландии њарфњои хурд бояд ба баландии андозаи пасояндаи њуруф мувофиќ 
бошад. Масалан, барои њуруфи андозааш 10 баландии њарфњои хурд ба 7 мм, барои 
њуруфи андозааш 7 баландии њарфњои хурд ба 5 мм баробаранд ва ѓайра. Унсурњои 
боло ва поёни њарфњои хурд, ки ба 3d баробаранд, аз њисоби фосилаи байни сатрњо 
иљро карда мешаванд. Бари аксар њарфњои хурд 5d, аммо бари њарфњои м, ъ ба 6d, 
њарфњои ж, т, ф, ш, ю 7d ва њарфњои з, с 4d мебошанд. Фосилаи байни калимањо ва 
раќамњо дар калимањо ба 0,2h ё 2d, байни калимањо ва раќамњо ба 0,6h  ё 6d 
баробаранд. Фосилаи байни хатњои поёнии сатрњо баробари 1,7h ё 17d ќабул карда 
шудаанд. Баландии њарфњо ва раќамњо дар наќшањое, ки бо ќалам кашида шудаанд, 
набояд аз 3,5 мм камтар бошад. Стандарт дигар њуруф, навъи А-ро низ муќаррар 
мекунад, ки аз њуруфи дар боло муоинашуда бориктар аст. Дар расми 26 шакли 
алифбои лотиниро мебинед, ки мувофиќи  стандарт иљро шудааст. Аксар ќоидањое, ки 
бо oнњo шинос шудед, барои алифбои  лотинї низ хос мебошад. Баъзан барои зуд 
анљом додани навиштањо ќолаб (трафарет)-њои гуногунро истифода бурдан мумкин 
аст. Навиштаљоти асосиро одатан бо њуруфоти андозааш 3,5 ва номи наќшаро бо 7 ё 5 
иљро мекунанд. 

4). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори амалиро супориш медињад: 
Ќадамњо: 
Дар дафтари худ мувофиќи супориши омўзгор чанд калима, масалан, номи худ, 

номи шањр (ноњия), ки дар он зиндагї мекунед ва раќами мактаби худро нависед. 
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1. Дар супориши 1 навиштаљоти асосиро бо матни зерин пур кунед: кашид 

(фамилияи худ), санљид (фамилияи омўзгор), мактаб, синф, номи кор «Хатњои 

наќша», наќшаи №1. 

 
5). Мустањкамкунї. Дар лањзаи мустањкамкунии мавзўи нав омўзгор метавонад 

аз усули  «Намоиши кубї» истифода намояд. Усули намоиши кубї»  имкон медињад, 
ки пањлуњои ин ё он масъала аз назари хонандагон гузаронида шавад. Барои 
истифодаи ин усул бо хонандагон шакли геометрии кубро аз коѓаз созед (15-20 см), ё 
ба хонандагон як дарс пеш барои дарси оянда сохтани шакли кубро вазифаи хонагї 
супоред.  

 
Дар шаш пањлуи он шаш мафњум навишта мешавад: 

тасвир, муќоиса, тасаввурот, тањлил, истифода, далел. Ба 
њар як мафњум саволњо оварда мешаванд, ки барои 
љавоби мушаххас додан ёрї мерасонанд.  

 
 
Маќсадњо: 

 њаматарафа дида 
баромадани мавзўъ ва ё 
вазъияти  проблемавї; 

 инкишофи малакањои тањлил  ва хулоса 
баровардан. 
 
Ќадамњои иљро кардани ин усул: 

1. Аз рўйи масъала/мушкилот «ангезиши зењн» гузаронед. 
2. Савол ё масъалањои пешакї тайёркардаро пешнињод намоед ва аз 

хонандагон хоњиш кунед, ки љавобњоро нависанд. Одатан барои љавоб ба  се саволи 
аввал як даќиќа кифоя аст. Барои  љавобњои минбаъда  2-3 даќиќа ваќт додан лозим 
аст. 
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Намунаи 1.  «Њуруфи (шрифти) наќша». 
Ангезиши зењн. Савол? Ба фикри Шумо, њуруфот (шрифт) дар наќшакашї барои 

чї истифода мешавад? 
Хонандагон аќидањояшонро менависанд. Сипас, дар пањлуњои куб 

аќидањояшонро мувофиќи мафњумњои он ќайд мекунанд. 
1. Тасвир. Тавассути њуруфот навиштаљоти асосї навишта мешавад. 
2. Муќоиса. Њуруфи наќшакашї аз дигар намуди њуруф бо 750 моил тасвир 

шуданаш фарќ дорад. 
3. Таассурот. Њуруфоти наќшакашї нисбат ба дигар њуруф тибќи стандарт иљро 

карда мешавад. 
4. Тањлил. Ѓафсии хатњои њарфу раќамњоро (d) вобаста аз баландии њуруфоти 

наќша муайян мекунанд: d = 0,1h мебошад. Бари (q) њарфњо ба 0,6h ё 6d 
баробаранд. 

5. Истифода. Навиштаљоти асосиро одатан бо њуруфи андозааш 3,5 ва номи 
наќшаро бо 7 ё 5 иљро мекунанд. 

6. Далелњои тарафдору муќобил. Наќшањоро бо навиштањо эњтиёткорона оро 
додан лозим аст. Дар акси њол њангоми хондани наќшањо њар гуна нофањмї 
рўй дода метавонад. 

Дар натиља хонандагон:  
 масъларо тањлил ва баррасї менамоянд; 

 таассуроташонро баён месозанд; 

 фикрашонро исбот мекунанд; 

 барои исботи фикрашон далел меоранд; 

 хулоса мебароранд. 

 Тавсия ба омўзгор. Њар як тарафи кубро номгузорї кунед. Агар хонандагон 
мафњумњои «тасвир, муќоиса, тасаввурот, тањлил, истифода, далел»-ро нафањманд 
вобаста ба маќсад ва мавзўи дарс барои њар як пањлуи он саволњои водоркунанда 
дињед: 

Он чї гуна аст? (Тасвир); Он ба чї монанд аст ва аз чї фарќ мекунад? 
(Муќоиса); Боз дар бораи он чї гуфтан мумкин аст? Онро чї тавр тасаввур кардан 
мумкин? (Таассурот); Аз чї иборат аст? (аз чї сохта шудааст?) (Тањлил); Онро чї 
тавр истифода кардан мумкин аст? (Истифода); Ин хуб аст ё бад? (Далел). 
6). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

7). Арзёбӣ. (ниг. ба дарси 1). 
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Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Оид ба ќоидањои навиштани њуруфоти (шрифти) 
наќша маълумот дода метавонад? 

   

Њуруфоти (шрифти) наќшаро мувофиќи 
стандарт иљро карда метавонад? 

   

Дар худ малакаи аниќ ва тезтар навиштани 
њарфњоро дар наќша ташаккул дода метавонад? 

   

 
Дарси 8. 

Мавзӯъ: Андозагузорї. Миќёс (масштаб)-и тасвир 
Барнома: Донистани маълумоти умумї дар бораи андозагузорї. Миќёс ва 

зарур будани он. 
Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Дар бораи андозагузорї ва миќёс маълумоти умумї дода тавонад. 
- Нигориши наќшањоро бо ќоидањои нав иљро карда тавонад. 
- Нишондодњои андозаи миќёси тасвирро фарќ карда, онро арзёбї карда тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (ниг. ба дарси 6) љадвали таълимї “Ќоидањои асосии 
андозагузорї дар наќша”, намунаи корњои пурраи хонандагон оид ба 
андозагузорї, харитаи љуѓрофї. 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Андозањои њуруфоти наќша чї гуна таносуб доранд? 

 Бари њарфу раќамњо бояд чї ќадар бошанд? 

 Баландию бари њарфњои хурди андозааш 5 ба чї баробар аст? 

Оид ба саволҳо муҳокимаронї кунед ва донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 
3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Омўзгор дар бораи андозагузорї ва миќёси тасвир 

маълумот медињад. 
Барои муайян кардани бузургии маснуоти тасвирёфта ё ягон ќисми он дар наќша 

андозањоро нишон медињанд. Андозањо хаттї ва кунљї мешаванд. Андозањои хаттї  
дарозї, бар, ѓафсї, ќутр (диаметр) ё нимќутр (радиус)-и ќисми ченшавандаи маснуотро 
ифода мекунанду андозањои кунљї - кунљњоро. Андозањои хаттиро дар наќша бо 
миллиметр бе ишорати воњиди ченак, аммо андозањои кунљиро бо градусњо, даќиќањо, 
сонияњо ва ишорати воњиди онро нишон медињанд. Миќдори умумии андозањо дар 
наќша камтарин, вале барои сохтану назорати маснуот бояд кофї бошад. 

Ќоидањои андозагузориро стандарт (ГОСТ 2.307-68) муќаррар кардааст. Бо баъзе аз 
ин ќоидањо шумо аллакай шинос њастед. 
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Наќшаи чизеро бо андозањои аслиаш  кашидан на њама ваќт мумкин ва ба маќсад 

мувофиќ аст. Табиист, ки наќшаи дастгоњу мошинњо, биною иморатњоро ба андозаи 
хурд кашидан лозим меояд. Баръакс, баъзе љузъњои маснуот хеле хурд мебошанд, 
масалан, ќисмњои соат, баъзе афзору механизмњои даќиќ ва ѓайра. Ин гуна љузъњои 
хурдро назаp ба андозаи аслиашон калонтар тасвир мекунанд. 

Нисбати андозањои дар наќша тасвир кардашудаи љисм бар андозањои аслиаш 
миќёси наќша номида мешавад. 

Миќёси тасвирњо ва ишорати онњоро стандарт (ГОСТ 2.302- 68) муќаррар 
кардааст. Бештар миќёси 1:1 матлуб аст. Дар ин маврид андозањоро аз нав њисоб 
кардан лозим намеояд. Ѓайр аз миќёси аслї (1:1) стандарт миќёсњои 1:2, 1:2.5, 1:4, 1:5, 
1:10 ва ѓ. – ро, яъне тасвирро 2, 2,5, 4, 5, 10 карат ва ѓайра. хурд сохтан, инчунин ба 2, 
2, 5, 4, 5, 10 карат калон сохтан ва татбиќ намудани миќёсњои 2:1, 2.5:1, 4:1, 5:1, 10:1 
рухсат медињад. 

4). Бозии Кроссворд. Дар ин ќисмати дарс метавонед аз бозии “Кроссворд” 
истифода намоед. 

Дар дарсњои наќшакашї бозии «Кроссворд» гузаронидан мумкин аст. Вобаста 
ба синну соли хонандагон намудњои гуногуни кроссвордро пешнињод кардан мумкин 
аст.  

Маќсадњои бозї: 
 Инкишоф додани ќобилияти фикркунии мантиќї; 
 Ташаккул ёфтани мањорати муќоиса ва тањлил; 
 Инкишофи зењният ва зиракии хонандагон; 
 Такрори дарсњо; 
 Арзёбии дониши хонандагон. 

Ќадамњои истифода бурдани бозї: 
 Аз љониби омўзгор дар тахтаи синф ё бо воситаи проектор шакли кроссворд 

нишон дода мешавад; 
 Тарафњои амудї ва уфуќии он фањмонда мешавад; 
 Омўзгор саволњои кроссвордро ба хонандагон нишон медињад; 
 Аз тарафи омўзгор саволњо ба пуррагї фањмонда мешавад; 
 Ба хонандагон супориш дода мешаванд, ки љавобњои дурустро пешнињод 

намоянд; 
 Љавобњои хонандагон бо љавобњои дуруст муќоиса шуда, арзёбї карда 

мешаванд. 
Намуна. 

Саволњо:  
1. Воњиди дарозї. 
2. Лавозимоти наќшакашї. 
3. Воњидњои ваќт. 
4. Афзори наќшакашї. 
5. Ихтисори ибораи русии стандарти давлатї. 
6. Забони техника. 
7. Манбаи дониш. 
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     1. М Е Т Р 

    2. Ќ А Л А М 

     3. С О А Т 

4. Х А Т К А Ш А К  

  5. Г О С Т    

    6. Н А Ќ Ш А 

 7. К И Т О Б    

 
Дар натиља хонандагон: 
 Хотираи хонандагон инкишоф меёбад; 
 Маводди нав мустањкам мешавад; 
 Муќоиса, тањлил ва зудфикркунї инкишоф меёбад; 

Тавсия ба омўзгор: Дар синфи 8 аз як мавзўъ интихоб намудани саволњо бењтар аст.  
Барои хонандагони синфи  9 кроссвордњои мураккабтар истифода бурдан мумкин 
аст. Истифодаи кроссвордро дар дарс, њангоми такрории маводди омўхташуда ё 
арзёбии дониши хонандагон истифода бурдан мумкин аст. 

 
5). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори амалиро супориш медињад: 
Ќадамњо: 
1.Таносубњои  ќисмњои маснуотро, ки дар расми 35 омадааст, ба назар гирифта, ду 

маротиба калон кунед ва ба дафтари худ кашед. Андозањои заруриро гузоред, ѓафсии 
маснуотро, ки ба 6 мм баробар аст, нишон дињед. 

2.Наќшаеро, ки дар расми 35 б аз китоби дарсї омадааст, ба дафтари худ кўчонед. 
Андозањои заруриро гузоред. 

 
6). Мустањкамкунї. 

 Андозањои хаттиро дар наќша бо кадом воњидњо ифода мекунанд? 

 Масофаи байни тасвир ва хатњои андозагї ба чанд баробар аст? 

 Агар хатњои андозагї моил бошанд, он гоњ андозањо чї тавр навишта 

мешаванд? 

 Кадом аломатњои шартиеро медонед, ки пеш аз андоза гузошта мешаванд ва 

шакли сатњро ифода мекунанд? 

 Миќёс чист ва чї зарурат дорад? 

 Стандарт татбиќ намудани чї гуна миќёсњоро муќаррар кар дааст? 

7. Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

8). Арзёбӣ. (ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Дар бораи андозагузорї ва миќёс маълумотњои 
умумї дода метавонад? 
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Ороиши наќшањоро бо ќоидањои нав иљро карда 
метавонад? 

   

Нишондодњои андозаи миќёси тасвирро фарќ 
карда, онро арзёбї карда метавонад? 

   

 
Дарси 9. 

Мавзӯъ: Кори графикии №2 
Барнома: Бо татбиќи ќоидањои симметрия сохта тавонистани наќшаи маснуоти 

њамвор. Кашида тавонистани хатњои гуногуни наќша ва андозагузорї дар он. 
Салоҳиятҳо: 

8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 
карда метавонад. 

8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 
истифода бурда метавонад. 

Мақсадҳои дарс: 
- Бо татбиќи ќоидањои симметрия наќшаи маснуоти њамворро сохта тавонад.. 
- Хатњои гуногуни наќша тасвир намуда, андозагузорї карда тавонад. 
- Мувофиќи тасвири пешнињодшуда,  симметрияи онро тасаввур карда тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (ниг. ба дарси 6)љадвали таълимї “Ќоидањои асосии 
андозагузорї дар наќша”, намунаи корњои пурраи хонандагон оид ба 
андозагузорї, харитаи љуѓрофї. 

Методикаи таълим: (ниг. ба дарси 1). 
1). Ташкили дарс: (ниг. ба дарси 1). 
Ҳозир-ғоиб кардани хонандагон; 
Омода намудани аҳли синф ба дарс. 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Андозањои хаттиро дар наќша бо кадом воњидњо ифода мекунанд? 
 Масофаи байни тасвир ва хатњои андозагї ба чанд баробар аст? 
 Агар хатњои андозагї моил бошанд, он гоњ андозањо чї тавр навишта 

мешаванд? 
 Кадом аломатњои шартиеро медонед, ки пеш аз андоза гузошта мешаванд ва 

шакли сатњро ифода мекунанд? 
 Миќёс чист ва чї зарурат дорад? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї кунед ва донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба ёдашон оваред. 
3). Кори амалӣ: Омўзгор кори амалиро ба хонандагон супориш медињад: 

Наќшаи байндарзро мувофиќи тасвири мављудаи он, ки бо мењвари симметрия 
људо карда шудаанд, кашед. Андозањо ва ѓафсии маснуотро (3 мм) нишон дињед. 
Андозаи вараќи наќша А4. Миќёси тасвир 2:1. Дар расм танњо нимаи тасвири 
маснуот акс ёфтааст. Шумо ќоидањои симметрияро ба ёд оваред ва онро пурра 
тасаввур кунед, авал тасвири маснуотро ба намуди ангора дар коѓази катакдор 
кашед ва пас ба иљрои наќшаи он гузаред. 

Ќадамњо: 
1. Дар вараќи андозааш А4 хатњои канории он ва пас хатњои навиштаљоти асосии 

наќшаро (22 х 145 мм) кашед. 
2. Мењвари симметрияи тасвирро гузаронед. 
3. Бо хатњои борик росткунљаеро созед, ки ба шакли умумии маснуот мувофиќ 

бошад. 
4. Ба тасвир кардани унсурњои маснуот гузаред, мавќеи марказњои давраро 

муайян ва онњоро иљро намоед. 
5. Андозањои унсурњо, калонтарини маснуот ва ѓафсии онро нишон дињед. 

Наќшаро бо хатњое, ки стандарт муќаррар кардааст, иљро намоед: аввал 
даврањоро, пас хатњои уфуќї ва амудиро. 



72 

6. Дар навиштаљоти асосї њамаи маълумоти заруриро нависед ва наќшаро 
санљед. 

 
4). Мустањкамкунї. Бозии «Кї меёбад?» 
Дар ин бозї як хонанда бо имову ишора њаракатњои шахси бо ягон афзор 

коркардаистодаро бе овоз ва бе афзор нишон медињад. Хонандагони дигар номи 
афзор ё амалиёти иљрошавандаи ин шахсро муайян мекунанд. 
Маќсадњои бозї: 

 Инкишоф додани мањорати мушоњидакорї ва бодиќќатї; 
 Ташаккули хотира ва тафаккури фазоии хонандагон; 
 Ба хотир гирифтани тарзи дурусти кор бо афзорњо. 

Ќадамњои истифода бурдани бозї: 
 Омўзгор пеш аз саршавии бозї ду ё се нафар хонандаро тайёр мекунад; 
 Хонанда дар назди мизи талабагї истода, њаракатњои беовоз, бе афзор 
бо дастони худ ва тарзи дуруст истоданро намоиш медињад;  
 Хонандагони дигар бояд аз рўйи њаракати хонандаи дар назди мизи 
талабагї истодаро мушоњида намуда, амалиёти кори ўро муайян мекунанд. 
Мувофиќи мавзўи фанни наќшакашї хонанда чунин њаракатњоро бо имою 

ишора иљро мекунад: 
 Амалиёти истифодаи љадвал; 
 Иљрои навиштаљоти асосї; 
 Нишонањои афзорњои наќшакашї; 
 Андозагузорї ва миќёси тасвир. 

Дар натиља хонандагон: 
 Мушоњида карданро ёд мегиранд; 
 Тасаввуроти фазоии  худро бой мегардонанд; 
 Тарзи дуруст бо афзор кор карданро ёд мегиранд. 

Тавсия ба омўзгор: Шумо метавонед бозии мазкурро њамчун озмуни байни гурўњои 
хурд гузаронед. Њар як гурўњ як намуди фаъолиятро нишон медињад, гурўњњои дигар 
љавоби онро меёбанд ва барои њар як љавоби дуруст хол мегиранд.  Дар охир холњо 
љамъбаст шуда, гурўњи ѓолиб эълон карда мешавад. 

5). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

6). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1) 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Бо татбиќи ќоидањои симметрия наќшаи 
маснуоти њамворро сохта метавонад? 

   

Хатњои гуногуни наќшаро тасвир намуда, 
андозагузорї карда метавонад? 

   

Мувофиќи тасвири пешнињодшуда, симметрияи    
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онро тасаввур карда метавонад? 

 
 

Дарси 10. 

Мавзӯъ: Наќша дар системаи проексияњои росткунља. Тарзњои проексиясозї. 
Барнома: Донистани маънои калимаи проексия ва сохта тавонистани он. 

Њосил карда тавонистани проексияњои нуќта ва секунља. Сохта тавонистани 
проексияњои марказї, мувозї, росткунља ва каљкунља. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Доир ба тасвирњои љисмњо дар наќша мувофиќи талаботи стандарт маълумот 
дода тавонад. 
- Проексияњои нуќта ва секунљаро тасвир карда тавонад. 
- Проексияњои марказї, мувозї, росткунља ва каљкунљаро дар тасвир фарќ карда 
тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 1) моделњои љисмњои содаи геометрї, 
фонусча барои проексиякунї, љадвал аз рўйи расмњои 38-40 аз китоби дарсї. 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Андозањои хаттиро дар наќша бо кадом воњидњо ифода мекунанд? 
 Масофаи байни тасвир ва хатњои андозагї ба чанд баробар аст? 
 Агар хатњои андозагї моил бошанд, он гоњ андозањо чї тавр навишта 

мешаванд? 
 Кадом аломатњои шартиеро медонед, ки пеш аз андоза гузошта мешаванд ва 

шакли сатњро ифода мекунанд? 
 Миќёс чист ва чї зарурат дорад? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Омўзгор ба хонандагон дар бораи тарзњои 

проексиясозї маълумот медињад. 

Проексия калимаи лотинї буда, дар забони тољикї ба маънои «сўйи пеш 
афкандан» меояд. Тасвирњои љисмњоро дар наќша мувофиќи ќоидањои Стандарти 
давлатї бо усули проексиясозии росткунља иљро мекунанд. Проексия тасвири махсус 
мебошад. Усули сохтани онро аз мисоли зерин фањмидан мумкин аст. 

Сохтани проексияи ягон шакли геометрї, масалан, секунљаро нишон медињем 
(расми 38 б). Проексияи нуќтаи А дар њамвории П1 нуќтаи А1 мешавад, ки он дар 
натиљаи буриши шуои проексиякунандаи А1 бо њамвории проексияњо П1 пайдо 
мешавад, яъне тасвири нуќта нуќта мебошад. 
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- Бозии дидактикии «Гунљишк чиро мебинад?»  

Гунљишк ба як љузъ аз пањлуњои гуногун назар карда, онро бо тасвири њархела 
мебинад. Мисол: 

 
Ин љузъро гунљишк чї тавр мебинад? 

 

 
Кадом љузъро ба ин намудњо гунљишк мебинад? 

 

 
Фикр карда љузъе тасвир кунед ва нишон дињед, ки гунљишк чї тавр мебинад? 

 
 

5). Мустањкамкунї.  
 Проексия чист?  
 Чї тавр онро месозанд? 
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 Барои сохтани проексияи чоркунља проексияњои чанд нуќтаи онро сохтан 
лозим аст? 

 Проексияњои марказї, мувозї, росткунља ва каљкунља чї тавр сохта мешаванд? 
 Кадом тарзи проексиясозї дар наќшакашї њамчун тарзи асосї ќабул шудааст? 

6). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

7). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Доир ба тасвирњои љисмњо дар наќша 
мувофиќи талаботи стандарт маълумот дода 
метавонад? 

   

Проексияњои нуќта ва секунљаро тасвир карда 
метавонад? 

   

Проексияњои марказї, мувозї, росткунља ва 
каљкунљаро дар тасвир фарќ карда метавонад? 

   

 
Дарси 11. 

Мавзӯъ: Проексияњои росткунља 
Барнома: Ба хонанадагон додани мафњумњои ибтидої оид ба проексияи љисм 

дар як ва якчанд њамвории проексияњо. 
Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Дар бораи проексияњои росткунља маълумот дода тавонад. 
- Проексияњои љисмро дар як ва якчанд њамворї тасвир карда тавонад. 
- Тасаввуроти фазоии худро нисбати сохтани проексияи љисм дар ду њавории 
проексияњо ташаккул дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 6)моделњои љисмњои содаи геометрї,  модели 
куб, вараќчањои супоришдор. 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Проексия чист?  
 Чї тавр онро месозанд? 
 Барои сохтани проексияи чоркунља проексияњои чанд нуќтаи онро сохтан 

лозим аст? 
 Проексияњои марказї, мувозї, росткунља ва каљкунља чї тавр сохта мешаванд? 
 Кадом тарзи проексиясозї дар наќшакашї њамчун тарзи асосї ќабул шудааст? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Дарсро аз муҳокимаи вазъияти  ҳаётї  оғоз кунед. 
Бо ин мақсад вазъияти ҳаётии зеринро ба хонандагон пешкаш кунед: 

«Бачаҳо! Мо њамроњи шумоён бо тарзњои проексиясозї ва намудњои он шинос шудем. 
Ба мо бигўед, ки оё проексияњоро дар њаёти њаррўза мушоњида кардан имкон дорад? » . 

Бо гузоштани ин вазъият дар синф вазъияти љустуљўро пайдо кунед. Љавобҳои 
ҳамаи хонандагони хоҳишмандро шунавед. Пурсишро то он даме давом диҳед, ки ягон  
хонанда оид ба проексия љавоби мушаххас мисол орад. Баъди он чунин саволҳо диҳед: 

–  Бачаҳо, шумо медонед, ки проексияњои росткунља чї хел њосил карда мешавад? 
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–  Оид ба њосил кардани проексияњои росткунља маълумоти пурра гирифтан 
мехоҳед? 

Баъд аз гузоштани саволи дуюм (албатта хонандагон «ҳа» мегўянд) ба онҳо 
пешниҳод кунед, ки дафтарҳои худро кушоянд ва нависанд – имрўз мавзўи дарсии мо: 
«Проексияњои росткунља». 

Аз хонандагон пурсед, ки оид ба проексияњои росткунља чї медонанд. Љавобҳои 
љолиби хонандагонро метавонед дар тахтаи синф нависед (дар давоми дарс аз ин 
фикрҳо истифода бурда, хонандагонро рўҳбаланд мекунед, ки ин фикрҳоро шумо 
гуфтед). 

Лексияи хурди омўзгор оид ба проексияњои росткунља сурат мегирад.  

Чї тавре ки аён гардид, як проексияи маснуот на њамеша шаклу андозањои онро 

пурра ифода мекунад. Масалан, аз рўйи як проексияи дар расми 43 а (дар китоби 

дарсї) тасвирёфта љисмњои гуногунро тасаввур кардан мумкин аст. Ѓайр аз он, дар 

проексия инчунин ченаки сеюми маснуот (s) акс наёфтааст. Ин камбудиро пурра 

бартараф кардан мумкин аст. Агар ду проексияи росткунљаи маснуот дар ду 

њамворињои байни худ амуди фронталї (П2) ва уфуќї (П1) сохта шавад, чунин нуќсон 

ислоњ мешавад. 

 
Вобаста аз мураккабии шакли маснуот наќша аз як, ду ва бештар проексияњо 

ифода ёфта метавонад. Тарзи проексиясозии росткунљаро, тавре ки дар муќаддима 

ќайд гардид, олим ва муњандиси Фаронса Гаспар Монж офаридааст. Барои њамин 

онро усули Монж њам меноманду ва ба инкишофи илми геометрияи тасвирї, ки 

назарияи наќшакашї мебошад, асос гузошт. 

 4). Усули МДД. 
Усули МДД (ихтисораи медонам, донистан мехоњам, донистам  усули 

љустуљўй - тадќиќот буда, барои фаъолона њал карани  масъалаи нав ёрї 
мерасонад.  

Ин метод  барои фањмиши амиќи мазмун ва мундариљаи матн бо истифода 

аз ММД гузаронида мешавад.  

Маќсадњо:  
 муайян кардани савияи дониши мављудаи хонандагон; 
 ташаккули малакањои ба худ бањо додан; 
 инкишофи малакањои кор бо матн; 
 муќоисаи донишњои мављуда ва донишњои навомўхтаи хонандагон. 
Ќадамњои иљро кардани ин усул: 
1. Аз рўйи маќсад ва мавзўи дарс ангезиши зењн гузаронида мешавад. 
2. Хонандагон он чизеро, ки дар бораи ашё, њодиса ва ё мафњум медонад, дар 

сутуни якум менависанд. 
3. Ба онњо савол дода мешавад, ки оид ба мавзўи дарс чиро донистан мехоњанд ва 

онњо сутуни дуюмро пур мекунанд. 
4. Пас аз хондани матн ё тамошои видеои таълимї ба сутуни дуюм баргашта, 

муайян мекунем, ки хонандагон ба кадом саволњои худ љавоб ёфтанд. 
5. Он љавобњо ба сутуни сеюм навишта мешаванд.  
6. Сипас, сутуни авал бо сутуни сеюм муќоиса ва тањлил карда мешавад. 
Љараёни пур кардани љадвали ММД-ро ба се марњала таќсим кардан мумкин аст:  
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Марњалаи авал «Медонам». Хонандагон он чизеро, ки дар бораи ашё, њодиса ва ё 
мафњум медонад, навишта мешавад. 

 

Марњалаи дуюм Донистан мехоњам. Хонандагон он чизеро, ки дар бораи ашё, 
њодиса ва ё мафњум донистан ё фањмидан мехоњанд навишта мешавад. 

 

Марњалаи сеюм Донистам. Хонандагон он чизеро, ки дар бораи ашё, њодиса ва ё 
мафњум фањмиданд, навишта мешавад. 

 

Дар марњалаи сеюм, сутуни 1 (Медонам) бо сутуни 3 (Донистам) муќоиса карда 
мешавад. Яъне, хонандагон донишњои мављудаи худро бо маълумоти нав муќоиса 
мекунанд. 

Намуна.  Мавзўъ: Проексиясозии росткунља. 
Савол барои ангезиши зењн:  Дар бораи њосил кардани проексияњо чї медонед? 

Медонам Донистан мехоњам Донистам 

- Мафњуми «проексия»-ро 
медонам. 

- Оид ба проексияи 
росткунља донистан 
мехоњам? 

- Проексиясозии 
росткунља тарзи асосии 
проексиясозї мебошад ва 
барои сохтани наќшањо 
истифода мешавад. 

- Проексиясозї дар як -Сохтани проексияи Сохтани проексияи љисм 
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њамвории проексияњо 
медонам. 

љисмро дар якчанд 
њамворињои проексияњо 
донистан мехоњам? 

дар ду њамвории 
проексияњо, ин тасвири 
наќшае ки аз ду проексия 
иборат аст. 

   
Дар натиља хонандагон: 

   1) аз рўйи ќисматњои љадвал андешањояшонро тањлил мекунанд, 
2) ба саволњо љавоб љустуљў мекунанд, 
3) донишњои мављудаи худро бо маълумоти нав муќоиса мекунанд, 
4) мулоњизањои худро баён мекунанд, 
5) бо якдигар мубоњиса мекунанд. 

 Тавсия ба омўзгор: Њангоми бори авал гузаронидани усули «МДД» љадвали онро 
дар лавњаи синф ё вараќи калон тасвир намоед ва бо ањли синф якљоя онро пур кунед. 
Пас аз ташаккули малакањои кори шогирдон бо ин усул, метавонед онро дар 
гурўњњои хурд (дунафарї, сенафарї) татбиќ намоед. 

5). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон супориши графикї медињад:  
1. Дар расми 48 (ниг. китоби дарсї) тасвири аёнї ва наќшаи маснуот акс ёфтааст. Бо 

порчањо самтњои шуоъњои проексиякунанда таевир гардидаанд. Проексияњои маснуот 
бо раќамњои 1, 2 ва 3 ишорат шудаанд. 

2. Дар расми 49 а (ниг. китоби дарсї) сохтани проексияњои маснуот дар ду 
њамворињои проексияњо акс ёфтааст. Проексияи додашудаи маснуотро истифода 
намуда, ду проексияи боќимондаи маснуотро созед. Андозањоро гузоред. 

 
6). Мустањкамкунї.  

 Дар кадом маврид дар наќша як проексияи љисм кофї аст? 
 Њамворињои проексияњо чї ном доранд? Ин њамворињо нисбат ба якдигар чї 

тавр љойгиранд? 
 Проексияњое, ки дар натиљаи ба се њамворї тасвир кардани љисм пайдо 

мешаванд, чї ном доранд? 
7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

8). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1) 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Дар бораи проексияњои росткунља маълумот дода 
метавонад? 

   

Проексияњои љисмро дар як ва якчанд њамворї 
тасвир карда метавонад? 

   

Тасаввуроти фазоии худро нисбати сохтани 
проексияи љисм дар ду њавории проексияњо 
ташаккул дода метавонад? 
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Дарси 12. 

Мавзӯъ: Љойгиршавии намудњо дар наќша. Намудњои љузъї. 
Барнома: Донистани таърифи намуди маснуот. Љойгиршавї ва номи 

намудњоро донистан. Нишон дода тавонистани намуди асосї. Донистани намуди 
љузъї ва фоидаи он дар наќша. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Дар бораи љойгиршавии намудњо дар наќша ва намудњои љузъии он маълумоти 
мушаххас дода тавонад. 
- Тасвири се намуди маснуотро иљро карда тавонад. 
- Мувофиќи намудњо љузъ тасвири аёнии онро тасаввур карда тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 6) љадвали таълимї, ки дар он аппарати 
проексиякунанда (ранга) тасвир ёфтааст, бўрњои ранга. 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1) 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1) 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Дар кадом маврид дар наќша як проексияи љисм кофї аст? 
 Њамворињои проексияњо чї ном доранд? Ин њамворињо нисбат ба якдигар чї 

тавр љойгиранд? 
 Проексияњое, ки дар натиљаи ба се њамворї тасвир кардани љисм пайдо 

мешаванд, чї ном доранд? 

Оид ба саволҳо муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Масъалагузорї - ангезиши зеҳн. Дарсро аз 
муҳокимаи масъалаҳои зерин оғоз кунед: 

Бачањо, њамаи шумоён ќуттии гўгирдро дидаед, ки шаш пањлу дорад ва онро дар 
наќшакашї намудњо меноманд. Оё шумоён медонед, ки намудњо дар наќша чї тавр 
љойгиранд ва чї ном доранд? 

Оид ба љойгиршавии намудњо дар наќша мисолҳо оред. 
Фикрҳои хонандагонро шунавед ва ба онҳо имкон диҳед, то фикрҳои худро пурра 

баён намоянд ва љавобҳои ҳамдигарро пурра кунанд. Пас аз ин фаъолият диққати 
хонандагон ба дарс љалб карда шуда, онҳо барои аз худ кардани мавзўи нав омода 
мешаванд. 

Маълумот оид ба љойгиршавии намудњо дар наќша. Ҳангоми шиносої аз расму 
тасвирҳои дастрас истифода баред. 

Ќоидањои љойгиршавии намудњо. Барои комилан муайян кардани шакли љисм дар 
наќшакашї, Стандарти давлатии тасвирњои гуногун (намуд, буриш, буришгоњ)-ро  
муќаррар кардааст. 

Намуд - тасвири сўйи мушоњид гардондашудаи ќисми намоёни сатњи маснуот 
мебошад (расми 50). Бар хилофи проексияњо дар намудњо баъзе шартњо ва 
содагардонињо истифода мешаванд. 

Тасвири дар њамвории фронталии проексияњо пайдошударо намуд аз пе меноманд. 
Дар наќша ин тасвир чун намуди асосї ќабул шудааст ва онро намуди асосї њам 
меноманд. 
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Ѓайр аз ин се намуд (аз пеш, аз боло, аз чап) баъзан намудњои аз поён, аз аќиб ва аз 

ростро низ истифода мекунанд. Аммо миќдори намудњо дар наќша бояд камтарин, 
вале барои тасаввур кардани шакл ва андозањои маснуот кофї бошанд. Барои кам 
кардани миќдори намудњо њангоми зарурат ќисмњои нонамоёни маснуотро бо хатњои 
канда-канда нишон медињанд. Бо ин маќсад ишоратњои шартии гуногун, аломатњо ва 
навиштањои муќарраркардаи стандартро низ истифода мекунанд. 

Баъзан дар наќша ба ивази намуди пурра ќисми онро истифода бурдан кифоя аст. 
Дар натиља сохтани тасвир сода мегардад. Тасвири љойи мањдуд ё алоњидаи сатњи 
маснуот намуди љузъї номида мешавад. Онро дар мавриди нишон додани шакл ва 
андозањои унсурњои алоњидаи маснуот (лаба, љўяк, кома ва ѓайра) татбиќ мекунанд. 
Намуди љузъиро бо хати  каниш (яклухти мављї), мењвари симметрия ва ѓайра. мањдуд 
кардан мумкин аст. Баъзан намуди љузъї бо навиштаљоти махсус њам ќайд карда 
мешавад. Намуди љузъиро дар љойи холии наќша ё бо дигар тасвирњо вобаста љойгир 
мекунанд. Маќсад аз татбиќи намуди љузъї кам кардани њаљми кор, сарфаи ќисми 
вараќи наќша мебошад. 
 4). Бозии дидактикии “Масъала бо дамкањо” 
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5). Кори  амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори амалиро супориш медињад: 
1. Дар расми 54 а тасвири аёнии маснуот оварда шудааст. Росткунљањо (расми 54 б) 

се намуди шакли умумии он мебошанд. Ин росткунљањоро ба дафтари худ бо миќёси 
2:1 кўчонед. Ба онњо акси ќисми буридашудаи маснуот ва сўрохи онро илова кунед. 

2. Дар расми 55 тасвири аёнии 5 кунљакњои гуногун оварда шудаанд (1, 2, 3, 4, 5). 
Ду намуди мувофиќи ин кунљакњо зери њарфњои А, Б, В, Г ва Д љойгиранд. Муайян 
кунед, дар кадом расм (1, 2, 3, 4, 5) тасвири аёнии њамон кунљак акс ёфтааст. 
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6). Мустањкамкунї.  

 Таърифи намуди маснуотро дињед. 
 Намудњо дар наќша чї тавр љойгиранд ва чї ном доранд? 
 Кадом намуд асосї ва чаро ин тавр номида мешавад? 
 Кадом намудро љузъї меноманд ва он чї фоида дорад? 

7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

8). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1) 

 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Дар бораи љойгиршавии намудњо дар наќша ва 
намудњои љузъии он маълумоти мушаххас дода 
метавонад? 

   

Тасвири се намуди маснуотро тасвир карда 
метавонад? 

   

Мувофиќи намудњо љузъ тасвири аёнии онро 
тасаввур карда метавонад? 

   

 
Дарси 13. 

Мавзӯъ: Кори амалии №3. Аз рўйи наќша сохтани амсилањо. 
Барнома: Дар хонандагон њосил намудани мањорат ва малакаи сохтани 

амсилањо аз рўйи наќша. Ташаккул додани тасаввуроти фазоии хонандагон. 
Салоҳиятҳо: 

8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 
карда метавонад. 

8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 
истифода бурда метавонад. 

Мақсадҳои дарс: 
- Аз рўйи наќшаи мављуда амсила сохта тавонад. 
- Њангоми сохтани амсила хосиятњои лавозимоти истифодашавандаро бояд 
донад. 
- Тасаввуроти фазоии худро инкишоф дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 6)3-4 адад намудњои амсилањои намоишї аз 
картон, сим ва пластилин, љадвали намунаи супоришњои таълимї. 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1) 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1) 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Таърифи намуди маснуотро дињед? 
 Намудњо дар наќша чї тавр љойгиранд ва чї ном доранд? 
 Кадом намуд асосї ва чаро ин тавр номида мешавад? 
 Кадом намудро љузъї меноманд ва он чї фоида дорад? 
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Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

3). Кори амалӣ: Омўзгор хонандагонро ба ду зергурўњ таќсим намуда ба онњо аз рўйи 
наќша сохтани амсилањоро супориш медињад:  

Зергурўњи 1. Як порча симро, чї тавре ки дар расми 56 а, б, в акс ёфтааст, ќат 
кунед ва амсилаи пайдошударо бо наќша муќоиса намоед. 
Нишондод. Њангоми сохтани амсила сими мулоими дарозиаш дилхоњро кор 
фармудан бењтар аст. 

 
Зергурўњи 2. Aз картон амсилањоеро, ки дар расми 57 а, б, в нишон дода 

шудаанд, созед. 
Нишондод.Барои сохтани амсила авал масолењи зарурии онро тайёр кунед. Аз рўйи 
тасвир (намудњо) андозањоро муайян намоед. Дар масолењи зарурї комањоро нишона 
кунед ва пас онњоро буред. Картонро мувофиќи намудњо ќат кунед ва амсиларо созед. 

 
 

4). Мустањкамкунї. Дар ќисми мустањкамкунї аз озмуни “Шумо розї њастед?” 
истифода намудан мувофиќи маќсад аст.  

Агар гурўњ бо пешнињодњо розї бошад ба вараќа аломати “+”, агар норозї 
бошад “-” гузошта мешавад. 

Намуна: 
 

 1 2 3 4 5 

Розї њастам +  + +  

Норозї њастам  -   - 

 
1. Наќша – забони техника аст? 
2. Хати яклухти ѓафси асосї тасвирро ба ду њиссаи баробар таќсим мекунад? 
3. Њуруфоти наќшакашї тањти кунљи 750 навишта мешавад? 
4. Миќёс дар наќшакашї се намуд дорад? 
5. Байни расми оддї ва расми техникї фарќият вуљуд надорад? 

5). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
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6). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Аз рўйи наќшаи мављуда амсила сохта 
метавонад? 

   

Њангоми сохтани амсила хосиятњои лавозимоти 
истифодашавандаро медонад? 

   

Тасаввуроти фазоии худро инкишоф дода 
метавонад? 

   

 
Дарси 14. 

Мавзӯъ: Проексияњои аксонометрї 
Барнома: Шиносої пайдо намудани хонандагон бо проексияи фронталии 

диметрї. Тасаввурот пайдо намудан оид ба проексияи изометрї. Маълумот 
гирифтани хонандагон оид ба проексияи аксонометрї. Донистани маънои калимаи 
аксонометрия. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Оид ба проексияњои аксонометрї маълумот дода тавонад.. 

- Маънои калимаи аксонометрияро шарњ дода тавонад. 

- Проексияњои изометрї ва диметриро фарќ карда тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 6)амсилаи куб. 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1) 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1) 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Таърифи намуди маснуотро дињед? 

 Намудњо дар наќша чї тавр љойгиранд ва чї ном доранд? 

 Кадом намуд асосї ва чаро ин тавр номида мешавад? 

 Кадом намудро љузъї меноманд ва он чї фоида дорад? 

  Оид ба саволҳо муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта гирифтаи 

онҳоро ба хотирашон оваред. 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Дар лексияи хурд омўзгор чунин маълумотро ба 
хонандагон пешнињод менамояд: Проексияњои фронталии диметрї ва изометриро 
якљоя проексияњои аксонометрї меноманд. Калимаи «аксонометрия» юнонист ва 
маънои «аз рўйи мењварњо чен кардан»-ро дорад. 

Мењварњои х, у, z дар њамвории проексияњои аксонометрї мењварњои аксонометрї 
номида мешаванд. Њангоми сохтани проексияњои аксонометрї андозањоро бари 
мењварњои х, у, z мегузоранд. Проексияњои аксонометрї ба тасвирњои аёнї тааллуќ 
доранд. 
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а) ду намуди љузъ дар наќша, б) проексияи диметрї, в) проекияи изометрї 

4).Бозии дидактикї: «Масъала бо дамкањо» 
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5). Мустањкамкунї. 

 Проексияњои аксонометрї чї тавр њосил мешаванд? 
 Проексияњои аксонометрї аз наќша чї фарќ доранд? 
6). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

7). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Оид ба проексияњои аксонометрї маълумот дода 
метавонад? 

   

Маънои калимаи аксонометрияро шарњ дода 
метавонад? 

   

Проексияњои изометрї ва диметриро фарќ карда 
метавонад? 

   

 

Дарси 15. 

Мавзӯъ: Сохтани проексияњои аксонометрї 
Барнома: Донистани мавќеъи тирњо ва сохта тавонистани онњо. Донистани 

маънои калимаи диметрия ва изометрия. Гузошта тавонистани андозањои маснуот 
дар тирњои проексиясозї. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Дар бораи сохтани проексияњои аксонометрї маълумот дода тавонад. 
- Тирњои изометрї ва диметриро бо риояи ќоидањо тасвир карда тавонад. 
- Дар тирњои проексиясозї андозањои маснуотро гузошта тавонад. 
- Тасаввуроти фазоии худро дар сохтани проексияњо инкишоф дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 1) љадвали таълимї, ки дар он мавќеи тирњо, 
сохтани проексияњои аксонометрии бисёркунљањо ва љисмњои њамворрўя тасвир 
ёфтаанд. 

Методикаи таълим: Ҳангоми банақшагирии дарс аз тавсияҳои зерин истифода 
бурда метавонед. 

1). Ташкили дарс: Дар ин марҳала корҳои зерин ба роҳ монда мешавад: 
Тайёр намудани маводди хониш;  
Ҳозир-ғоиб кардани хонандагон;  
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Омода намудани аҳли синф ба дарс. 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Проексияњои аксонометрї чї тавр њосил мешаванд? 
 Проексияњои аксонометрї аз наќша чї фарќ доранд? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 

гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 
3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Дар лексияи хурд омўзгор оид ба сохтани проексияњои 
аксонометрї ба хонандагон маълумот медињад.  

Сохтани проексияњои аксонометриро аз кашидани мењварњои х, у ва z cap 
мекунанд. Дар проексияи фронталии диметрї мењвари х ба таври уфуќї, z ба таври 
амудї ва мењвари у нисбат ба мењвари уфуќї тањти кунљи 45° равона аст. Сохтани 
кунљи 45° бо ёрии гунё (45, 45 ва 90°) дар расми 60 в нишон дода шудааст. Мењвари у-
ро ба тарафи чап ё рост равона кардан мумкин аст. 

Диметрия – аз калимаи юнонии di – ду (ду маротиба) ва metrio – чен кардан 
мебошад. 

Дар проексияи фронталии диметрї дар мењварњои х ва z (ва мувозї ба онњо) 
андозањои аслии маснуотро мегузоранд, дар мењвари у (ва мувозї ба он) андозањоро 
ду маротиба хурд мекунанд. 

Љойгиршавии мењварњои проексияи изометрї дар расми 60 б нишон дода 
шудааст. Мењвари z ба таври амудї, мењварњои х ва у-ро нисбат ба хати уфуќї тањти 
кунљи 30° ва кунљи байни мењварњоро 120° мегиранд. Ин мењварњоро њам бо ёрии 
гунё, вале бо гунё кунљњояш 30°, 60° ва 90° кашидан мумкин аст (расми 60 г). 

Њангоми сохтани проексияи изометрї дар мењварњои х, у, z (ва мувозї ба онњо) 
андозањои асосии маснуотро мегузоранд. 

Дар расми 60 д тарзи сохтани мењварњои аксонометрї дар коѓази катак нишон 
дода шудааст. Њангоми кашидани расмњои техникї ин тарзро кор мефармоянд. Барои 
сохтани кунљи 45° диагоналњои катакњоро пайвастан лозим аст. Агар аз нуќтаи 0 
порчањои баробари 3 ва 5 катак гузорем, мењварњои аксонометрї тањти кунљи 30° 
равона мешаванд. 

 
Тасвири тирњои проексияњои аксонометрї:  

а, б - мавќеи тирњо, в, г - тарзњои сохтани тирњо. 

Шашкунља. Дар мењвари х аз нуќтаи 0 ба чапу рост  порчањои ба тарафи 
шашкунља баробар (а)-ро мегузорем. Дар мењвари у аз нуќтаи О ба њар ду тараф 
порчањоеро мегузоранд, ки  њамчени нисфи масофаи байни тарафњои муќобили 
шашкунља (барои проексияи фронталии диметрї нисфи ин масофа) бошанд. Аз 
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нуќтањои дар мењвари у пайдошуда порчаи (а)-ро чї тавре ки дар наќша омадааст, 
љойгир мекунанд. Њамаи нуќтањои ёфташударо пайваст кардан лозим. 

 
Дар наќша Изометрия Диметрия 

 

  

 
4). Усули Т- СХЕМА 
Ин усул барои љамъоварии аќидањои ба њам зид мебошад, ки љадвали он шаклан 

ба њарфи «Т» монанд аст. Ба воситаи усули мазкур саволе гузошта мешавад, ки 
љавобњои зеринро талаб мекунад: «ња - не», «тарафдор - муќобил», «бартарї – 
камбудї», «+» ва «-», «мусбат – манфї» ва диг.  

Ин метод ба хонандагон барои ба мубоњиса омода шудан ёрї мерасонад. 
Маќсадњо:  

 ба хотир овардани маълумоти пештар омўхташуда; 

 мустањкам кардани донишњои мављуда; 

 муттањид гардонидани хонандагон њангоми кори гурўњї; 

 ташкил намудани мубоњиса. 

Ќадамњои иљро кардани ин усул: 

 хонандагонро ба гурўњњо људо кунед; 

 аз хонандагон хоњиш намоед,  ки љадвали иборат аз ду сутун (ба монанди 

њарфи «Т»)-ро тасвир намоянд; 

 дар сутуни авал «ња» нависанд, дар сутуни дуюм «не»; 

 якчанд андешањои дурусту нодурустро дар шакли рўйхат дар лавњаи синф 

нависед; 

 аз хонандагон хоњиш намоед, ки дар наќша онро љобаљо гузоранд (бо 

андешањое, ки онњо розианд, дар сутуни «ња» нависанд, бо андешањое, ки 

онњо розї нестанд, дар сутуни «не» нависанд); 

 барои иљрои супориш ба гурўњњо ваќти муайян људо карда шавад; 

 баъди анљоми ваќт гурўњњо љавобњои худро муаррифї намоянд; 

 љавобњои гурўњњо муњокима карда шавад (махсусан, љавобњои  ба њам 

муќобили гурўњњо). 

Намуна.  
 

1. Диметрия – аз калимаи юнонии di – ду (ду маротиба) ва metrio – чен кардан 

мебошад? 

2. Проексияи аксонометрї ба се намуд људо мешаванд? 

3. Изометрия – аз калимањои юнонии iso – баробар ва metrio – чен кардан мебошад?? 

4. Проексия аз калимаи фаронсавї буда маънои сохтанро дорад? 

5. Калимаи «аксонометрия» юнонист ва маънои «аз рўйи мењварњо чен кардан»-ро 

дорад? 

6. Проексияи шакли чоркунља дар проексияи изометрї секунља шуда метавонад? 
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ња не 

 
 
 

Диметрия – аз калимаи юнонии di 
– ду (ду маротиба) ва metrio – чен 
кардан мебошад? 

Проексияи аксонометрї ба се намуд 
људо мешавад? 

 

 Изометрия – аз калимањои юнонии iso – 
баробар ва metrio – чен кардан 
мебошад? 

Проексия аз калимаи фаронсавї буда 
маънои сохтанро дорад? 

 

 Калимаи «аксонометрия» юнонист ва 
маънои «аз рўйи мењварњо чен кардан»-
ро дорад? 

Проексияи шакли чоркунља дар 
проексияи изометрї секунља шуда 
метавонад? 

 

 
Дар натиља хонандагон: 

 дарсњои гузаштаро ба хотир меоранд; 
 донишњои мављудаашонро мустањкам мекунанд; 
 дар гурўњ кор карда, фикри якдигарро гўш мекунанд; 
 бо њамдигар мубоњиса менамоянд. 
 

 Тавсия ба омўзгор: Ин усулро дар шакли бозї ё мусобиќа низ гузаронидан мумкин 
аст. Хонандагонро ба гурўњњо људо карда, барои њар як љавоби дуруст холгузорї 
кунед. Гурўње, ки соњиби холњои зиёд мегардад, ѓолиб мебарояд. 
 Њангоми дар шакли бозї ё мусобиќа гузаронидани ин усул, хонандагони фаъолро 
ба гурўњњо баробар таќсим намоед.  

5). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон сохтани проексияи аксонометриро 
њамчун кори амалї супориш медињад:  
1. Проексияњои изометрї ва фронталии диметрии секунља ва шашкунљаи мунтазамро, 
ки ба њамвории фронталии проексияњо мувозианд, созед. Андозањои тарафњои 
секунља ба 45 ва шашкунља ба 30 мм баробаранд. 
2. Проексияи изометрї ва фронталии љисмеро, ки ду намуди он дар расми 63 (китоби 
дарсї) оварда шудааст, созед. 

 
6). Мустањкамкунї.  

 Дар проексияњон изометрї ва фронталии диметрї мењварњо чї тавр 
равонаанд? 
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 Дар проексияњои изометрї њангоми кашидани тасвир ба рафти мењварњо кадом 
андозањои љисмро мегузоранд? 

 Изометрия ва диметрия чї маъно доранд? 
 Дар мењварњои проексияњои фронталии диметрї (ва мувозї байни мењварњо) 

кадом андозањои маснуот гузошта мешаванд? 
 Марњалањои умумии сохтани проексияњои аксонометриро номбар кунед. 

7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

  8). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 
 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Дар бораи сохтани проексияњои аксонометрї 
маълумот дода метавонад? 

   

Тирњои изометрї ва диметриро бо риояи ќоидањо 
тасвир карда метавонад? 

   

Дар тирњои проексиясозї андозањои маснуотро 
гузошта метавонад? 

   

Тасаввуроти фазоии худро дар сохтани 
проексияњо инкишоф дода метавонад? 

   

 
Дарси 16. 

Мавзӯъ: Проексияњои фронталии диметрии даврањо. Проексияи изометрии давра. 
Барнома: Шинос шудани хонандагон бо усулњои сохтани проексияи 

фронталии диметрии маснуоте, ки сўрохї доранд. Донистани он, ки тасвири эллипс 
ин изометрияи давра мебошад. Одат кунонидани хонандагон дар се рўяи намоёни 
куб байзањо созанд. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Оид ба проексияњои аксонометрии  љисмњое, ки сатњи мудаввар доранд 
маълумот дода тавонад. 
- Байзањое, ки дар њамворињои мењвари У ва Х амудї љойгиранд сохта тавонанд. 
- Ташаккул додани мањорати тасвири эллипс дар проексияи изометрї ва шарњ 
дода тавонистани он. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 1) бўрњои ранга, амсилаи намоишии сохтани 
эллипс. 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1) 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1) 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Дар проексияњон изометрї ва фронталии диметрї мењварњо чї тавр 

равонаанд? 

 Дар проексияњои изометрї њангоми кашидани тасвир ба рафти мењварњо кадом 

андозањои љисмро мегузоранд? 

 Изометрия ва диметрия чї маъно доранд? 

 Дар мењварњои проексияњои фронталии диметрї (ва мувозї байни мењварњо) 

кадом андозањои маснуот гузошта мешаванд? 

 Марњалањои умумии сохтани проексияњои аксонометриро номбар кунед. 
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Оид ба саволҳо муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Омўзгор дар тахтаи синф мавзўи рўзро навишта, 
ба хонандагон дар бораи проексияњои фронталии диметрии даврањо ва проексияи 
изометрии давра маълумот медињад. 

Проексияњои фронталии диметрии даврањо. Агар дар тасвири аксонометрї 
даврањоро бе тањриф акс кунондан лозим бошад, проексияњои фронталии диметриро 
истифода мекунанд. Проексияи фронталии диметрии маснуоте, ки сўрохии гирдшакл 
дорад (а), ин тавр сохта мешавад; 

1. Мењварњои х, у ва z-po истифода намуда, шакли берунии маснуотро бо хатњои 
борик мекашанд (б). Дар рўяи пеш маркази сўрохро муайян карда, аз он ба мењвари у 
хати мувозї мекашанд, ки мењвари сўрохи устувона мебошад. Дар ин мењвар нисфи 
ѓафсии маснуотро нишона мекунанд. Ин нишона маркази сўрох дар рўяи аќиб 
мебошад. 

2.Аз нуќтањои пайдошуда чун марказ даврањое мекашанд, ки ќутри онњо ба 
ќутри сўрох баробаранд (в). 

3. Хатњои зиёдатиро тоза ва шакли намоёни маснуотро рўйдавон мекунанд (г). 

 
Сохтани проексияи фронталии диметрї. 

Проексияи изометрии давра. Проексияи изометрии давра хати каљест, ки эллипс 
ном дорад. Кашидани эллипс душвор аст ва дар амал онро бо байза (овал) иваз 
мекунанд. Байза хати каљи сарбастаест, ки аз чор камонњои давра иборат аст. Онро 
андаруни ромб, ки проексияи изометрии мураббаъ мебошад, љойгир намуда сохтан 
осонтар аст. 

4). Бозии Ташбењ. 
Муродифи мафњуми ташбењ монандкунї, ё шабоњат додан мебошад. Њангоми 

омўхтани мавзўъњои нав, мушкилињои муайян ба вуљуд меоянд. Истилоњњои бисёри 
нав ба вуљуд меоянд, ки дар хотир нигоњ доштани онњо душвор мебошад. Барои осон 
кардани раванди бахотиргирии истилоњоти нав, масалан, номи ќисмњои асосї, 
мафњумњои графикї ё љузъњо онњоро ба ягон чиз монанд кардан лозим аст. 

Маќсадњои бозї: 
 Дар хотир нигоњ доштани истилоњоти нав; 

 Бењтар гардонидани раванди дарккунї; 

 Љалб намудани диќќати хонандагон. 

Ќадамњои истифода бурдани бозї: 

 Омўзгор ба ягон љузъи табиат ва рўзгор мафњумњоро монанд карда, онро 

мефањмонад; 

 Хонандагон мафњумњоро номбар карда, шакли онњоро дар тахтаи синф тасвир 

мекунанд; 

 Хонандагон тасвирро бо љузъи табиат ва рўзгор муќоиса менамоянд; 

 Хонандагон мисолњои аз љониби омўзгор гуфташударо такрор мекунанд ва 

мисолњои нав меоранд. 
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Намуна. 
Суханони омўзгор: 
- Бубинед ва тасаввур кунед, ки ман дар дастам тарбуз дорам. Агар онро ба ду њиссаи 
баробар таќсим кунам, кадом шаклро мегирад;  
Хонандагон: 
- Дар авал тарбуз шакли кураро дошт, пас аз буридани он аз боло шакли доира, аз 
пањлу шакли байза ва эллипсро гирифт.  
Суханони омўзгор: 
- Омўзгор хулоса карда мегўяд, ки проексияи изометрии давра  хати каљест, ки эллипс 
ном дорад. Кашидани эллипс душвор аст ва дар амал онро бо байза (овал) иваз 
мекунанд. 
- Хонандагон бубинед ман болои фарш истодаам, дар ќафои ман тахтаи синф љойгир 
бошад ва онро фронталї номем, деворе, ки дар дасти чап љойгир аст њамвории 
пањлуї (профилї) номем, дар ин њолат фарш њамчун њамвории уфуќї (горизонталї) 
мебошад. Шумо бигўед, ки дар ин њолат тирњои мењварї чї гуна ишорат мешаванд?  
Хонандагон: 
- Дар ин њолат байни проексияњои фронталї ва пањлуї мењвари (тири) «Z» , байни 
проексияњои пањлуї ва уфуќї «У» ва байни проексияњои уфуќї ва фронталї «Х» 
мављуд мебошад. 

Дар натиља хонандагон: 
 Мавзўъ ва мафњумњои онро дар хотир нигоњ медоранд; 

 Мењвари проексияњоро хуб дарк мекунанд; 

 Љузъњоро монанд ва фарќ карда метавонанд. 

Тавсия ба омўзгор: Ин бозиро дар дигар шакл њам гузаронидан мумкин аст. 
Ягон афзор, ё љузъиёти онро ба чизе, ки маъмултар аст монанд карда, фањмондан. 
Масалан, ба ягон паранда, њайвон ё њаракати ягон ашё ва ѓайра. Инчунин, ин бозиро 
њамчун вазифаи хонагї супоридан мумкин аст. Њар як хонанда ягон љузъи табиатро 
бо тафаккури худ ё ба ягон чизи дигар монанд карда, моњияти кори онро шарњ 
медињад. 
4). Кори  амалӣ: Омўзгор ба хонандагон сохтани проексияи фронталии диметриро 
њамчун кори амалї супориш медињад:  
Дар дафтари худ проексияи фронталии диметрии маснуотеро, ки дар расми 65 
(китоби дарсї) акс ёфтааст, созед. Мењвари х-ро ба у иваз кунед. 

 
 

6). Мустањкамкунї.  
 Проексияи изометрии давра чї ном дорад? 

 Фарќияти байза ва эллипсро шарњ дињед? 

 Эллипс чист? 

 Аз сабаби чї дар ваќти тасвир эллипсро бо байза иваз мекунанд? 
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7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
8). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1) 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Оид ба проексияњои аксонометрии  љисмњое, ки 
сатњи мудаввар доранд маълумот дода метавонад? 

   

Байзањое, ки дар њамворињои мењвари У ва Х 
амудї љойгиранд сохта метавонанд? 

   

Ташаккул додани мањорати тасвири эллипс дар 
проексияи изометрї ва шарњ дода метавонад? 

   

 
Дарси 17. 

Мавзӯъ: Тартиби сохтани проексияњои аксонометрии љисмњое, ки сатњи мудаввар 
доранд 

Барнома: Аз рўйи расмњои пешакї тайёркардашуда хонандагонро бо 
пайдарњамии сохтани проексияњои аксонометрии љисмњои сатњи мудаввардошта 
шинос намудан. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Оид ба тартиби сохтани проексияњои аксонометрии љисмњое, ки сатњи 
мудаввар доранд маълумот дода тавонад. 
- Проексияњои аксонометрии љисмњое, ки сатњњои мудаввар доранд сохта 
тавонад. 
- Дар раванди тасвири наќшањо ба зебої ва покизагии он ањамияти зарурї дода 
тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 6) бўрњои ранга, амсилањои намоишї. 
Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1) 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1) 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Проексияи изометрии давра чї ном дорад? 

 Фарќияти байза ва эллипсро шарњ дињед? 

 Эллипс чист? 

 Аз сабаби чї дар ваќти тасвир эллипсро бо байза иваз мекунанд? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 
3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Омўзгор дар лексияи хурд ба хонандагон чунин 

маълумотро оид ба тартиби сохтани проексияњои аксонометрии љисмњое, ки сатњи 
мудаввар доранд пешкаш мекунад:  

Дар расми 68 (китоби дарсї) проексияи изометрии тахтае оварда шудааст. Сўрохи 
мудавваршакле, ки ба рўяи пеш амудї аст, ба тартиби зайл сохта мешавад. 

1. Дар рўяи пеш маркази сўрохро муайян мекунанд. Аз марказ мењварњои 
изометриро гузаронида, дар онњо порчањои ба нимќутри давра баробарро љой 
медињанд. 

2. Ромбе сохта, диагонали калони онро мекашанд. 
3. Камонњои калонро гузаронида, марказњои камонњои хурдро муайян мекунанд. 

Аз ин марказњо камонњои хурдро мекашанд. 
4. Байзаи рўяи аќибро низ месозанд ва ќисми намоёни онро нишон медињанд. 
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4). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон тартиби сохтани проексияњои аксонометрии 

љисмњое, ки сатњи мудавварро супориш медињад:  

1. Дар расми 69 се устувона акс ёфтааст. Муайян кунед: 
а) Тарафњои ромбњое, ки дар онњо асосњои ин устувонањо воќеанд, чї тавр равонаанд? 
б) Ќутри даврањое, ки бо байзањои дарункашидаи ин ромбњо тасвир мешаванд, ба чї 
баробаранд? 

 
5). Мустањкамкунї. Мустањкамкунї бо истифода аз бозии «Диктанти графикӣ» 
гузаронида мешавад. 
 Ҳангоми гузаронидани мустањкамкунї аз сабаби он, ки хонандагон барои дар 
хотир нигоҳ доштани баъзе истилоҳҳои нав мушкилӣ мекашанд бозии «Диктанти 
графикӣ» гузаронида мешавад. Аз ин лиҳоз, барои санҷиш диктанти графикӣ, ки 
дониши онро ба амал тадбиқ мекунад, яъне ҷумлаҳо тартиб дода мешавад. 
Хонандагон ба дафтарҳои худ хат мекашанд, аз рӯйи шумораи савол қисмҳои 
баробарро чен мекунанд ва ба он аломати ▲ агар ҷавоб “ҳа” бошад ва  агар ҷавоб 
“не” бошад, аломати ◙  гузошта мешавад. Дар натиҷа график ҳосил мешавад. 

Диктанти графикӣ равандҳои фаъолияти психикии хонандагонро фаъол 
мегардонад (дарккунӣ, хотира, диққат, тафаккур) ва чун қоида натиҷаи хубро 
медиҳад, ки тез санҷида мешавад. Хонандагон аз иштирок дар ин бозӣ хурсанд 
мешаванд ва саволҳоро бо ҳамаи гурӯҳ мубоҳиса менамоянд.  
            Намуна: 

1. Пеш аз кашидани диогнали калон ромб сохта мешавад? (ҷавоб-ҳа) 

2. Наќшакашї ба гурўњи фанњои даќиќ дохил мешавад? (ҷавоб-ҳа) 

3. Байни мењварњои X, Y ва Z дар проексияи изометрї 900  мебошад? (ҷавоб-не) 

4. Дар наќшакашї чор намуди асосї мављуд аст? (ҷавоб-не) 

5. Наќшакашї забони техника аст? (ҷавоб-ҳа) 

6. Бе афзорњои наќшакашї эллипс кашидан имкон дорад? (ҷавоб-не) 
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▲ ▲ ◙ ◙ ▲ ◙ 
   1 2 3 4 5 6 

 
6). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

  7). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1) 
 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Оид ба тартиби сохтани проексияњои 
аксонометрии љисмњое, ки сатњи мудаввар 
доранд, маълумот дода метавонад? 

   

Проексияњои аксонометрии љисмњое, ки сатњњои 
мудаввар доранд сохта метавонад? 

   

Дар раванди тасвири наќшањо ба зебогї ва 
покизагии он ањамияти зарурї дода метавонад? 

   

 
Дарси 18. 

Мавзӯъ: Расми техникї 
Барнома: Шинос намудани хонандагон бо усулњои сохтани расми техникии 

маснуоти шаклњои мураккаб дошта. 
Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 

Мақсадҳои дарс: 
- Дар бораи расми техникї маълумот дода тавонад. 
- Дар ќоѓази катакдор тасвири давра ва байзаро иљро карда тавонад. 
- Мањорати бе истифодаи афзорњои наќшакашї ва бо риояи ќоидањои он тасвир 
карданро дар худ ташаккул дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 6) бўрњои ранга, амсилањои намоишї. 
Методикаи таълим: Ҳангоми банақшагирии дарс аз тавсияҳои зерин истифода 

бурда метавонед. 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1.) 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо саволњои 
зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Пеш аз тасвир кардани сўрох мо бояд чиро муайян намоем? 

 Пеш аз кашидани диагнали калон чиро сохтан лозим аст? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Лексияи хурди омўзгор дар бораи расми техникиро 

дар бар мегирад.  

Барои осон кардани кори иљрои тасвирњои аёнї баъзан расми техникиро 
истифода мебаранд. Расми техникї тасвирест, ки мувофиќи ќоидањои аксонометрия бо 
риояи назардиди таносубњои дастї кашида мешавад. Дар ин маврид њам мењварњо 
тањти њамон кунљњо равонаанд ва андозањоро дар мењварњо ё ба онњо мувозї љойгир 
мекунанд. 

Расми техникиро дар коѓази катакдор кашидан осонтар аст. Дар расми 70 (китоби 
дарсї) истифодаи катакњо барои сохтани байза нишон дода шудааст.  

Дар дохили ромб авал хатчањое мекашанд, ки онњо шакли байзаро муќаррар 
мекунанд (б). Пас байзаро пурра мегузаронанд (в). Агар тасвирњои аёнии љисмро 
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хатпўш кунем, хаљмдор будани онњо бештар инъикос меёбанд. Барои ин тасаввур 
мекунанд, ки рўшної ба љисм аз тарафи чап, аз боло меафтад. Љойњои равшанро сафед 
мемонанд ва њар ќадаре, ки сатњ ториктар бошад, хатњо њамин ќадар зичтаранд. 

 
4). Диаграммаи Чї тавр? 
Усули Чї тавр? Силсилаи муњокимаронињо барои муайян кардани роњњои ба 

даст овардани натиља аст. Онро дар мавридњои зерин истифода мебаранд: 
 љустуљўйи роњњои гуногуни њалли мушкилот; 
 муайян кардани  пайдарпайии њодисаю амалњо; 
 муайян кардани сабаби њодисаю амалњо. 
Агар савол дуруст гузошта шавад, роњњои пайдоиши њама гуна натиљаро ёфтан 

мумкин аст. Пайваста истифода бурдани ин усул барои ташаккули малакањои њаётї: 
љустани роњњои гуногуни њалли вазъият, мушкилоти баамаломада имконпазир мегардад. 

Маќсадњо:  
 љустуљў карда тавонистани роњ (њо)-и њалли масъала; 
 алоќаманд карда тавонистани љавобњо ба саволи «Чї тавр?»; 
 инкишофи малакањои фикрронї (исбот карда тавонистани андешањои худ) ва 

нутќи шифоњї; 
 иртиботи сабаб ва натиља/оќибат. 
Натиља. Хонандагон: 

1)  савол гузошта, роњи њалли масъаларо љустуљў менамоянд; 
2) андешањои худро дар гурўњ тањлил мекунанд; 
3) љавобњоро  муќоиса менамоянд; 
4) фикру мулоњизањоро кўтоњ ва мушаххас баён ва ќайд мекунанд; 
5) ба мулоњизањои худ далел меоранд; 
6) … 

Ќадамњои истифода бурдани ин усул: 
1. Масъала ва ё натиљае ба хонандагон пешнињод мегардад. 

2. Аз хонандагон хоњиш карда мешавад, ки барои њалли масъала ё 

мушкилот саволи Чї тавр? гузоранд.  

3. Агар масъала ё мушкилот њалли худро наёбад, саволро боз такроран 

гузошта,   андешањо ба якдигар бо тирча  алоќаманд карда мешаванд. 

Ин амал то муайян кардани сабаб ё натиљаи нињоии мушкилот идома меёбад. 
Намуна. Хусусиятњои матоъро чї тавр муайян кардан мумкин аст?  
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Дар натиља хонандагон: 
 ба мушкилот савол гузошта, њалли онро меёбанд; 

 андешањои якдигарро тањлил менамоянд; 

 андешањояшонро баён мекунанд; 

 ба андешањои худ далел меоранд. 

Тавсия ба омўзгор: Дар љараёни дарс саволњоеро пешнињод намоед, ки 
хонандагон бо онњо шиносанд. Саволњоеро, ки љавоби онњоро аз адабиёти иловагї 
ёфтан мумкин аст, вазифаи хонагї дињед. 
5). Кори амалї. Омўзгор ба хонандагон супориши графикї месупорад: 

Ќадамњо: 

1. Проексияи изометрии давраи уфуќии ќутраш 50 мм-ро дар дафтари худ созед. 

2. Мувофиќи супориши омўзгор аз рўйи маснуот расми техникии онро кашед. 

3. Расми техникии љисмро, ки ду намуди он дода шудааст, кашед. 

 
6). Мустањкамкунї.  

 Расми техникї аз проексияи аксонометрї чї фарќ дорад? 
 Њаљми љисмро дар расми техникї чї тавр зоњир кардан мумкин аст? 

7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
8). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1) 

 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Дар бораи расми техникї маълумот дода 
метавонад? 

   

Дар ќоѓази катакдор тасвири давра ва байзаро 
иљро карда метавонад? 

   

Мањорати бе истифодаи афзорњои наќшакашї ва 
бо риояи ќоидањои он тасвир карданро дар худ 
ташаккул дода метавонад? 
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Дарси 19. 

Мавзӯъ: Хондан ва кашидани наќшањо. Тањлили геометрии  шакли љисмњо аз рўйи 
тасвири аёнї. 

Барнома:. Омўзонидани хонандагон, ки фикран љисмњоро ба шаклњои 
геометрї  људо карда тавонад. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оиди назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Оиди тањлили геометрии шакли љисмњо маълумот дода тавонад. 
- Шаклњои геометриявиро аз њамдигар фарќ карда, арзёбї карда тавонад. 
- Љузъи мураккабро фикран ба ќисмњои содаи геометрї људо карда тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: қалам, љадвал, хаткӯркунак, паргордон, хаткашак, гўнёњои 
наќшакашї, рейсфедер, ќоѓази наќшакашї (формати А4), дафтари наќша, дафтари 
ќайд, китоби дарсї, бўрњои ранга. 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Расми техникї аз проексияи аксонометрї чї фарќ дорад? 
 Њаљми љисмро дар расми техникї чї тавр зоњир кардан мумкин аст? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 
3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Лексияи хурди омўзгор дар бораи тањлили 

геометрии шакли љисмњо аз рўйи тасвири аёниро дар бар мегирад. Дар ин лањзаи дарс 
аз усули Ангезиши зењн истифода намудан ба маврид аст. 

Усули Ангезиши зењн бештар дар марњалаи водорнамої истифода бурда 
мешавад. Ангезиши зењн аз гузориши саволи проблемавї сар мешавад ва аќидањо дар 
чорчўбаи ваќти муайян муњокима карда мешавад: фардї, љуфтї, гурўњї. 

Дар методи Ангезиши зењн масъала ё саволњои кушода гузошта мешаванд, ки чанд 
љавоби имконпазир дошта, барои љустуљўйи роњњои њал ё вариантњои гуногуни љавоб 
мусоидат намояд, на барои муњокима.  

Маќсадњои асосї:  
 гирдоварии андешањо; 

 фаъолгардонии хонандагон дар љараёни дарс; 

 ба вуљуд овардани  вазъияти љустуљў. 

Самаранок гузаронидани ин усул аз омилњои зерин вобаста мебошад: 

 Интихоби масъалаи кушода/саволњое, ки чанд љавоби имконпазир 

доранд;  

 Риояи ќадамњо ва ќоидањои ангезиши зењн.  

Ќадамњо ва ќоидањои ангезиши зењн: 

1. Савол/масъаларо ба хонандагон пешнињод кунед. 

2. Аз онњо хоњиш намоед, ки оид ба савол ё масъалаи пешнињодшуда, фикру 

аќидањои худро иброз доранд. 

3. Фикру аќидањои пешнињодшударо  нависед. 

4. Хоњиш намоед, ки аќидањои худро  баён кунанд. 

Намуна: 
Савол: «Хонандагони азиз, Шумо зери мафњуми шаклњои геометрї чиро тасаввур 

мекунед?» 
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  Фарз кардем хонандагон чунин фикру аќидањоро пешнињод менамоянд: 
 - фанни геометрия; 
- махрут; 
- куб; 
- нимустувона; 
- маншур; 
- кура ва ѓайра. 
Ин аќидањоро бе ягон шарњ дар тахтаи синф ё дар ќоѓаз навишта мешаванд. 

Сипас, њар як аќида аз тарафи хонандагон шарњ дода мешавад.  
Ќайд кардан зарур аст, ки омўзгор  андешањои хонандагонро бояд ќадр кунад. 

Аќидањо танќид карда нашаванд. Кор то замоне идома меёбад, ки фикру мулоњизањо 
шунида шаванд. Фикру мулоњизањои пешнињодшуда авал ќайд, сипас муњокима ва 
тањрир мешаванд. Омўзгор ба фикру мулоњизањои бењтарин такя карда, онњоро бо 
мавзўъ алоќаманд намуда, ба ќисми асосии дарс мегузарад.  

Дар натиља хонандагон: 
- фикру мулоњизањои худро баён  мекунанд; 
-  донишњои  худро  ба хотир меоранд; 
- дар рафти дарс фаъолона иштирок мекунанд; 
- андешањои якдигарро муќоиса мекунанд ва ѓайра. 

Сипас, дар бораи мавзўъ маълумоти мушаххас медињад: Љисмњои геометрї нињоят 
гуногунанд. Шакли њар яки онњо аломатњои ба худ хос доранд. Аломатњои устувона 
аз махрут ва махрут аз маншур фарќ мекунанд. Шумо бо аксари ин љисмњо шиносед 
(расми 73). Дар ќатори боло бисёркунљањо (куб, маншури секунља, маншури 
шашкунљаи мунтазам, пирамидаи шашкунља ва чоркунљаи мунтазам) ва дар ќатори 
поён сатњњои каљ (устувона, нимустувона, махрут, махрути сарбурида, кура) тасвир 
ёфтаанд. 

 
 

Аксар чизњои атроф шаклан љисмњои геометрї ё аз онњо таркиб ёфтаанд. Шакли 
љузъњои мошину механизмњо њам монанди љисмњои геометрї ё аз онњо таркиб 
ёфтаанд. Баъзе аз ин љузъњо ба шакли сода соњибанд. Масалан, фона (1), мењвар (5), 
ќубур (8). Фонаро маншуршакл, мењвар ва ќубурро устувонашакл мегўянд. 

 

4). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори амалиро супориш медињад: љисмњои 

геометриро шакли маснуотњоеро, ки дар расми 76 (дар китоби дарсї) акс ёфтаанд, 

тасвир созед. 
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5). Мустањкамкунї.  

 Љисмњои геометрии содатаринро номбар кунед. 
 Предметхоеро номбар кунед, ки шакли кура, куб ё устувона дошта бошанд. 
 Ба ќисмњои таркибї (љисмњои геометрї) људо кардани маснуот чї ном дорад? 
 Taњлили шакли геометрии љисм чї ањамият дорад? 

7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
 8). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Оид ба тањлили геометрии шакли љисмњо 
маълумот дода метавонад? 

   

Шаклњои геометриро аз њамдигар фарќ карда, 
арзёбї карда метавонад? 

   

Љузъи мураккабро фикран ба ќисмњои содаи 
геометрї људо карда метавонад? 

   

 
 

Дарси 20. 

Мавзӯъ: «Наќшањо ва проексияњои аксонометрии љисмњои геометрї (куб, 
параллелепипедро росткунља, маншури секунља ва шашкунља)» 

Барнома: Омўхтани хонандагон бо усулњои сохтани наќшаи маншурњо, 
пирамидањо, куб ва параллелепипедро росткунља. Шинос шудан бо баъзеъ шартњои 
наќшаи техникї. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Маќсади дарс: 

- Оид ба наќшањо ва проексияњои аксонометрии љисмњои геометрї маълумот 
дода тавонад. 
- Проексияњои аксонометрии љисмњои геометриро сохта тавонад. 
- Тасаввуроти фазоии худро дар системаи проексияњои росткунља инкишоф дода 
тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 1) бўрњои ранга, амсилањои намоишї, 
предметњои техникї, ки шакли маншур ва пирамида доранд. 

Методикаи таълим: Ҳангоми банақшагирии дарс аз тавсияҳои зерин истифода 
бурда метавонед. 

1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1) 



101 

2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 
саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Љисмњои геометрии содатаринро номбар кунед. 

 Предметхоеро номбар кунед, ки шакли кура, куб ё устувона дошта бошанд. 

 Ба ќисмњои таркибї (љисмњои геометрї) људо кардани маснуот чї ном дорад? 

 Taњлили шакли геометрии љисм чї ањамият дорад? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Омўзгор дар лексияи хурди худ дар бораи наќшањо 
ва проексияњои аксонометрии љисмњои геометрии куб, параллелепипедро росткунља, 
маншури секунља ва шашкунља ба хонандагон маълумот медињад. Шумо акнун 
медонед, ки шакли аксар маснуот аз љисмњои гуногуни геометрї ё ќисмњои он таркиб 
ёфтаанд. Бинобар ин, хондану иљрои тасвири  љисмњои  геометриро донистан зарур 
аст. Сохтани проексияњои куб ва параллелепипедро  росткунља.Љисмњоро тавре љой 
медињанд, ки рўяњои он ба њамвории проексияњо мувозї бошанд. Он гоњ рўяњо дар 
њамворињои ба онњо мувозї бетаѓйир ва ба њамворињои ба рўяњо амудї - чун порчањои 
хатњои  рост  тасвир мешаванд. Дар расми 77 а (дар китоби дарсї) сохтани 
проексияњои куб нишон дода шудааст, ки се мураббањои баробар доранд. Проексияњои 
параллелепипедро се росткунља ташкил медињанд. 
Омўзгор  дар бораи пайдарпай сохтани шаклњои геометрии зерин маълумот медињад: 

o Сохтани проексияњои куб ва параллелепипедро росткунља; 
o Сохтани проексияњои маншурњои секунља ва шашкунљаи мунтазам; 
o Сохтани проексияи пирамидаи чоркунљаи мунтазам. 

 
а – проексиясозї, б – наќшаи пирамидаи  

чоркунљаи мунтазам дар системаи проексияњои росткунља. 

 
4). Мустањкамкунї. Бозии дидактикии “Љадвали шавќовар” 

      Дар мо љадвали шавќовар мављуд аст. 
Агар дар хоначаи ќисми чап тасвири 
аёнии љисми геометрї љойгир шудааст. 
Дар ќисми хоначањои рост се намуди он 
тасвир карда шудааст. 

 
Дар хоначаи ќисми чапи љадвал тасвири аёнии љисми геометрї љойгир шудааст. Фикр 
кунед ва дарёбед , ки дар хоначаи ќисми рост намудњои он чї тавр тасвир мешаванд? 
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Љисми геометрии худро њам дар хоначањои ќисми чап ва њам дар ќисми рост тасвир 

кунед. 

  
 

5). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
6). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Оид ба наќшањо ва проексияњои аксонометрии 
љисмњои геометрї маълумот дода метавонад? 

   

Проексияњои аксонометрии љисмњои геометриро 
сохта метавонад? 

   

Тасаввуроти фазоии худро дар системаи 
проексияњои росткунља инкишоф дода метавонад? 

   

 
Дарси 21. 

Мавзӯъ: Сохтани проексияњои устувона ва махрут 
Барнома: Шинос намудани хонандагон бо усулњои сохтани наќшаи љисмњои 

геометрї. 
Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 

Мақсадҳои дарс: 
- Оид ба наќшањо ва проексияњои аксонометрии љисмњои геометрї маълумот 
дода тавонад. 
- Проексияњои аксонометрии љисмњои геометриро сохта тавонад. 
- Тасаввуроти фазоии худро дар системаи проексияњои росткунља инкишоф дода 
тавонад. 
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Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 6) бўрњои ранга, амсилањои намоишї, 
љадвали таълимї, амсилаи махрут, устувона ва кура. 

Методикаи таълим: Ҳангоми банақшагирии дарс аз тавсияҳои зерин истифода 
бурда метавонед. 

1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо саволњои 
зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 

 Проексияи фронталии куб дар проексияи изометрї чї гуна тасвир меёбад? 
 Проексияи уфуќии пирамида кадом шаклро мегирад? 
 Љойгиршавии шакли проексияи маншурро дар њар се проексияњо шарњ дињед? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

   3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Омўзгор ба хонандагон дар бораи сохтани 
проексияњои устувона, махрут, кура ва гурўњи љисмњои геометрї маълумот медињад. 

Доирањое, ки дар асосњои устувона ва махрут љойгиранд, ба њамвории уфуќии 
проексияњо мувозианд ва аз ин рў, дар ин њамворї бетаѓйир чун давра тасвир 
мешаванд. Проексияњои фронталї ва пањлуии устувона бошанд, росткунљањо ва 
махрут секунљањои баробарпањлуанд. Дар наќша сохтани ин проексияњоро аз 
гузаронидани мењвари симметрия cap мекунанд. 

 
а - проексиясозї, б - наќшаи устувона дар системаи  

проексияњои росткунља, в - проексияи изометрии устувона. 
Проексияњои гурўњи љисмњои геометрї. Шумо дар расми 86 (дар китоби дарсї) 

проексияњои гурўњи љисмњои геометриро мебинед. Истифодаи аломати шартие, ки 
шакли љисмњоро муайян месозад. Проексияњоро муоина намуда муќаррар кардан 
мумкин, ки дар он устувона, маншури секунљаи мунтазам ва параллелепипед акс 
ёфтаанд.  

Ин љисмњо нисбат ба якдигар ва њамворињои проексияњо чї тавр љойгиранд? 
Мењвари устувона ва рўяњои маншур ва параллелепипед ба њамвории уфуќии 

проексияњо амудианд. Ду рўяњои параллелепипед ба њамвории фронталии 
проексияњо ва як рўяи маншур ба њамвории пањлуии проексияњо мувозї мебошанд. 
Аммо ду рўяњои дигари параллелепипед ва як рўяи маншур ба њамвории фронталии 
проексияњо амудианд. Як рўяи параллелепипед ба рўяи маншур расанда мебошад. 

Параллелепипед аз пеш, баъд маншур ва пас устувона љойгиранд. Аз ин рў, 
устувона ва ќисми маншур нисбат ба њамвории фронталии проексияњо нонамоён ва 
бо хатњои канда-канда акс ёфтаанд. 

Маншур нисбат ба устувонаю параллелепипед чаптар воќеъ аст ва нисбат ба 
њамвории пањлуии проексияњо параллелепипедро пурра ва устувонаро ќисман 
пўшондааст. Ќисмњои нонамоёни ин љисмњо бо хатњои канда-канда нишон дода 
шудаанд. 
5). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори амалиро супориш медињад:  
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Қадамҳо:  
1. Агар устувонаро аз ду љисми дигар пештар љой дињсм, он гоњ дар расми 86  (дар 

китоби дарсї) проексияи пањлуї чї гуна таѓйир меёбад? 
2. Проексияи изометрии гурўњи љисмњоро, ки дар расми 86 оварда шудааст, созед. 
3. Дар расми 87 ду проексияи љисм акс ёфтааст. Проексияи сеюм ва проексияи 

изометрии онро созед.  
4. Муайян кунед, ки љисм аз кадом шаклњои геометрї таркиб ёфтааст? 

 
6). Мустањкамкунї. Дар ин лањзаи дарс аз бозии шавќовари “Комбинатсия аз се 
љисми геометрї”-ро гузаронидан мумкин аст. 
 Се намуди љисмњои геометриро интихоб намуда (масъалан расми 1), дар тахтаи 
синф тасвир мекунем ё аз плакат намоиш дода, як нафар хонандаро ба назди тахтаи 
синфї даъват карда, тасвирро тањлил мекунем: 

 Аз тарафи чап кадом љисми геометрї тасвир шудааст? (махрут) 
 Дар маркази наќша кадом шакли геометрї тасвир шудааст? (устувона) 
 Аз тарафи рост кадом љисми геометрї тасвир шудааст? (параллелепипеди 

росткунља) 
 Гўед, ки ба фикри Шумо устувона ба муќобили мањрут чї тавр љойгир 

шудааст? (пеш аз мањрут) 
 Ба фикри Шумо аз њама наздиктар ба мо кадом љисми геометрї љойгир 

шудааст? (устувона ва параллелепипеди росткунља дар масофаи якхела љойгир 
шудааст). 

 
Расми 1. 
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Дар натиља хонандагон: 

 ба мушкилот савол гузошта, њалли онро меёбанд; 

 андешањои якдигарро тањлил менамоянд; 

 андешањояшонро баён мекунанд; 

 ба андешањои худ далел меоранд. 

6). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
 7). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Оид ба наќшањо ва проексияњои аксонометрии 
љисмњои геометрї маълумот дода метавонад? 

   

Проексияњои аксонометрии љисмњои геометриро 
сохта метавонад? 

   

Тасаввуроти фазоии худро дар системаи 
проексияњои росткунља инкишоф дода метавонад? 

   

 
Дарси 22. 

Мавзӯъ: Проексияњои ќуллањо, теѓањо ва рўяњои љисм 
Барнома: Донистан ва сохта тавонистани унсурњои љисм. Аз рўйи наќшањо ва 

тасвирњои аёнї нишон дода тавонистани проексияњои ќуллањо, теѓањо ва рўяњои 
љисм. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Аз рўйи амсилањо, ќуллањо, теѓањо ва рўяи љисми геометриро нишон дода 
тавонад. 
- Проексияњои аксонометрии љисмњои геометриро сохта тавонад. 
- Тасаввуроти фазоии худро дар системаи проексияњои росткунља инкишоф дода 
тавонад. 
- Хосиятњои акс ёфтани теѓа ва рўяро шарњ дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 21). 
Методикаи таълим: Ҳангоми банақшагирии дарс аз тавсияҳои зерин истифода 

бурда метавонед. 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Проексияи фронталии куб дар проексияи изометрї чї гуна тасвир меёбад? 
 Проексияи уфуќии пирамида кадом шаклро мегирад? 
 Љойгиршавии шакли проексияи маншурро дар њар се проексияњо шарњ дињед? 

Оид ба саволҳо муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Суњбат дар бораи проексияњои ќуллањо, теѓањо 
ва рўяњои љисмро дар бар мегирад.  

Тасвири унсурњои љисм. Дар тасвири љисм њар нуќта ё порча проексияи ин ё он 
унсур (ќулла, теѓа, рўя, сатњи каљ ва ѓайра.) мебошад (расми 88). Бинобар ин, барои 
тасвири њар як љисм сохтани проексияњои њамаи унсурњои он зарур аст. Ин мисолро 
њангоми сохтани проексияи зерин муоина мекунем. Љисм чунон љой дода шудааст, ки 
њар яке аз ду рўяњои байни худ мувозии он ба яке аз њамворињои проексияњо мувозї 



106 

мебошад (расми 89). Он гоњ ин рўяњо ба њамворињои мувофиќ бетањриф тасвир 
мешаванд. 

Њангоми наќшакашї бояд тасаввур кард, ки дар як ќулла, теѓа ва рўяи љисм дар 
он чї гуна тасвир мешавад. Баръакс, тасаввур кардан мебояд, ки дар њар нуќта, хат, ё 
шакл кадом њиссаи љисм мебошад. 

Дар хотир доред, ки њар як намуд тасвири тамоми љисм аст, на ягон тараф ё 
њиссаи он. Фарќ танњо дар он мебошад, ки баъзе рўяњои љисм бо андозањои хаќиќии 
худ тасвир мешаванду баъзеашон чун порчањои хатњои рост. 

Сохтани проексияњои нуќта дар сатњи љисм. Авал сохтани проексияњои 
нуќтањоеро, ки дар хат (теѓа)-и љисм љойгиранд, муоина мекунем. Дар расми 94 
пирамидаи шашкунљаи мунтазам тасвир ёфтааст, ки дар теѓаи канории он нуќтаи А 
воќеъ аст. Дар хате, ки проексияи фронталии теѓаи љисм акс ёфтааст, проексияи 
фронталии А2 дода шудааст. Проексияњои боќимондаи нуќта чї тавр сохта 
мешаванд? 

 
Сохтани проексияи нуќтаи дар теѓаи пирамида хобида 

4). Кори амалӣ: Омўзгор  хонандагонро  ба чор зергурўњ таќсим намуда кори амалиро 
супориш медињад:  

Зергурўњи 1. 

Қадамҳо:  
1. Дар расми 90 а тасвири аёнї ва проексияњои кунљак дода шудааст. Дар наќша 
проексияњои нуќтаи А, ки яке аз ќуллањои кунљак мебошанд, ќайд шудааст: 
1.1. Проексияњои додашудаи кунљак чї ном доранд? 
1.2. Проексияњои љисмро ба дафтари худ ё калка (коѓази шаффоф) кўчонед. Дар онњо 
проексияњои нуќтањои В ва С-ро ќайд кунед. 
1.3. Теѓаи ВС-ро дар њама проексияњо бо як ранг кашед. Ин теѓa дар кадом 
њамворињои проексияњо бо андозаи аслиаш тасвир мешавад? 
1.4. Рўяи кунљакро, ки дар он нуќтањои В ва С воќеанд, дар њама проексияњо бо як 
paнг кашед. 

Зергурўњи 2. 

Қадамҳо:  
1. Дар расми 90 б тасвири аёнї ва проексияњои маснуот дода шудааст: 
1.1. Маснуот чанд ќулла дорад? 
1.2. Теѓа ва рўяњои маснуотро шуморед. 
1.3. Чанд теѓа ва рўяњои маснуот ба њамвории уфуќии проексияњо мувозианд? Онњоро 
дар проексияњо нишон дињед. 
1.4. Рўяеро, ки хатпўш шудааст (расми 90 б), дар наќша низ њамин тавр хатпўш кунед. 

Зергурўњи 3. 

Қадамҳо:  
1. Дар расми 91 б рўяњои љисм бо њарфњои гуногун ишорат карда шудаанд.Дар наќша 
(расми 91 а) проексияњои ин рўяњоро бо њамин њарфњо ишорат кунед. Муайян кунед,  
ки рўяњои маснуот нисбат ба њамворињои проексияњо чї тавр љойгиранд. 



107 

2. Расми 92-ро ба калка кўчонед. Дар тасвири аёнї њар як рўяи љисмро гуногунранг 
кунед. Пас дар наќша (расми 92 а) проексияњои рўяњои мувофиќро њамон тавр ранг 
кунед.  
3. Дар расми 93 тасвири маснуот (поя) оварда шудааст. Тасвирњоро ба дафтари худ 
кўчонед. Љисм чанд ќулла дорад, њисоб кунед. Ин ќуллањоро дар тасвири аёнї ва 
проексияњо ишора кунед. 

Зергурўњи 4. 

Қадамҳо:  
1. Дар расми 97 наќшаи маснуот ва тасвири аёнии он оварда шудааст. Дар намудњо 
проексияи ќуллањо бо њарфњо ишора шудаанд. Тасвирњои додашударо ба калка 
(коѓази шаффоф) кўчонед. Проексияњои боќимондаи сўрохњоро созед. Пас ќуллањоро 
дар тасвири аёнї ёфта, бо њарфњои мувофиќ ишора кунед. Тасвирњои додашударо 
(расми 98) ба калка кўчонед ва проексияњои нуќтањоеро, ки дар рўяњои маснуот 
воќеанд, созед, теѓањо ва рўяњоеро, ки ба њамворињои проексияњо моиланд, муайян 
кунед. 
3. Тасвирњои аёнии додашударо (расми 99) ба калка кўчонед. Пас се проексияњои ин 
љисмњоро созед ва дар онњо проексияњои нуќтањои А, В ва С-ро муайян кунед. 
4. Дар расми 100 а, б се проексияи маснуоти гуногун оварда шудаанд. Тасвирњои 
додашударо ба дафтари худ кўчонед. Изометрияи ин љисмњоро созед ва дар онњо 
нуќтањоеро, ки проексияњои онњо нишон дода шудаанд, муайян кунед. 
5). Мустањкамкунї.  

 Дар кадом маврид проексияи нуќтањо њамљоя мешаванд?  

 Аз ду нуќтаи проексияашон дар њамвории уфуќї њамљояшуда кадоми он 

намоён аст? 

 Порчаи хати рост (теѓа) дар кадом маврид ба андозаи њаќиќии худ ва дар 

кадом маврид чун нуќта акс меёбад?  

 Дар кадом маврид рўя чун порчаи хати pocт ва дар кадом маврид ба андозаи 

њаќиќии худ тасвир мешавад? 

6). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

7). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Аз рўйи амсилањо, ќуллањо, теѓањо ва рўяи љисми 
геометриро нишон дода метавонад? 

   

Проексияњои аксонометрии љисмњои геометриро 
сохта метавонад? 

   

Тасаввуроти фазоии худро дар системаи 
проексияњои росткунља инкишоф дода метавонад? 

   

Хосиятњои акс ёфтани теѓа ва рўяро шарњ дода 
метавонад? 

   

 

 
Дарси 23. 

Мавзӯъ: Кори графикии №4. Наќша ва проексияњои аксонометрии љисмњо. 
Барнома: Такмил додани дониш, мањорат ва малакаи хонандагон дар сохтани 

наќша ва проексияњои аксонометрии љисмњо. 

Салоҳиятҳо: 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
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Мақсадҳои дарс: 
- Пайдарњамии иљроиши амалиётро шарњ дода, ба саволњо љавоби мушаххас дода 
тавонад. 
- Проексияњои аксонометрии љисмњоро дар ду ва се проексияи онњо сохта 

тавонад. 
- Дониш, мањорат ва малакаи сохтани наќша ва проексияњои аксонометриро 
ташаккул дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 21) 
Методикаи таълим: Ҳангоми банақшагирии дарс аз тавсияҳои зерин истифода 

бурда метавонед. 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1) 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Дар кадом маврид проексияи нуќтањо њамљоя мешаванд?  

 Аз ду нуќтаи проексияашон дар њамвории уфуќї њамљояшуда кадоми он 

намоён аст? 

 Порчаи хати рост (теѓа) дар кадом маврид ба андозаи њаќиќии худ ва дар 

кадом маврид чун нуќта акс меёбад?  

 Дар кадом маврид рўя чун порчаи хати pocт ва дар кадом маврид ба андозаи 

њаќиќии худ тасвир мешавад? 

Оид ба саволҳо муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

5). Кори амалӣ: Омўзгор хонандагони синфро ба се зергурўњ таќсим намуда, ба онњо 
кори графикиро супориш медињад: 

Зергурўњи 1. 

Қадамҳо:  
а) Мувофиќи супориши омўзгор проексияњои аксонометрии љисмњоро, ки ду (расми 

101 а) ва се (расми 101) проексияи онњо оварда шудаанд, созед. Нуќтањои А ва В-ро 

дар проексияњои аксонометрї нишон дињед ва онњоро ишорат кунед. 

б) Ба саволњои зерин љавоб дињед: 

1) Дар наќша кадом намудњои маснуот ифода ёфтаанд? 

2) Њар як маснуот аз кадом љисмњои геометрї таркиб ёфтааст?  

3) Дар њар як намуд сатњњои њамворро, ки ба њамвории фронталии проексияњо 

(инчунин ба њамвории уфуќии проексияњо) амудианд, муайян кунед. 
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Зергурўњи 2. 

Қадамҳо:  
1. Aз рўйи тасвири аёнии маснуот (расми 102 а, б) наќшаи онро ба миќдори зарурии 
намудњо иљро кунед.  
2. Дар њамаи намудњо ќуллањои А ва В-ро муайян намоед ва ишорат кунед. Интихоби 
намуди асосї бо тирча (А) нишон дода шудааст. 

 
Зергурўњи 3. 

Қадамҳо:  
Дар расми 103 чї гуна тасвирњо оварда шудаанд?  
Муайян кунед, љисми мазкур чанд рўя, теѓа ва ќулла дорад?  
Кадом ишорањои њарфии унсурњои љисм дар тасвири аёнї ба ишорањои раќамии 
њамин унсурњо дар наќша мувофиќанд? 

 
6). Мустањкамкунї. Дар ин лањзаи дарсї омўзгор метавонад аз бозии шавќовари 
дидактикї, ки барои инкишофи тасаввуроти фазоии хонандагон равона шудааст, 
истифода намояд. 
 Омўзгор ќолаби зеринро ба хонандагон дар тахтаи синф ё бо воситаи плакати 
таълимї намоиш дода, њалли масъаларо талаб мекунад. 

 
Расми 1. 

Расми техникии љузъеро тасвир кунед, ки аз њар се сўрохии ќолаб (расми 1) гузарад. 
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Намунаи иљрои масъала: 
 Дар иљроиши ин масъала андозаи љузъро ба назар гирифтан зарур аст. Аз 
расми 1 ба мо маълум аст, ки љузъи гузаранда бояд шаклњои устувона, чоркунљаи 
росткунља ва давраро дошта бошад. Ба замми ин ќутр ва баландии љузъњо 
баробаранд. Сўрохии сеюм – секунљаи баробарпањлу мебошад. Дар ин њолат бо давр 
занонидан ба тарафњои гуногун, љузъ метавонад аз њар се сўрохї зич гузарад. 

 

 
 

 
 

7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
  8). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 
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Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Пайдарњамии иљроиши амалиётро шарњ дода, ба 
саволњо љавоби мушаххас дода метавонад? 

   

Проексияњои аксонометрии љисмњоро дар ду ва 
се проексияи онњо сохта метавонад? 

   

Дониш, мањорат ва малакаи сохтани наќша ва 
проексияњои аксонометриро ташаккул дода 
метавонад? 

   

 
Дарси 24. 

Мавзӯъ: Тартиби сохтани тасвирњо дар наќша. Тарзи сохтани тасвирњо дар 
асоси тањлили шакли љисм. Тартиби кашидани намудњо дар наќша. 

Барнома: Ташаккул додани мањорат ва малакаи хонандагон дар сохтани 
наќша ва проексияњои тасвир аз рўйи тањлили шакли он.  

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Доир ба тарз ва тартиби кашидани намудњо маълумоти мушаххас дода 
тавонад. 
- Намудњои наќшаро бо тартиби муайян сохта дар асоси тањлили шакли љисм 
иљро карда тавонад. 
- Мувофиќи ќоидањои наќшакашї љойгиркунии наќшаро дар вараќа шарњ дода 
тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: қалам, љадвал, хаткӯркунак, паргордон, хаткашак, гўнёњои 
наќшакашї, рейсфедер, ќоѓази наќшакашї (формати А4), дафтари наќша, дафтари 
ќайд, китоби дарсї, љадвали таълимї, бўрњои ранга. 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1)  
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1) 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Дар кадом маврид проексияи нуќтањо њамљоя мешаванд?  

 Аз ду нуќтаи проексияашон дар њамвории уфуќї њамљояшуда кадоми он 

намоён аст? 

 Порчаи хати рост (теѓа) дар кадом маврид ба андозаи њаќиќии худ ва дар 

кадом маврид чун нуќта акс меёбад?  

 Дар кадом маврид рўя чун порчаи хати pocт ва дар кадом маврид ба андозаи 

њаќиќии худ тасвир мешавад? 

Оид ба саволҳо муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Хонандагонро бо маълумоти асосии мавзӯъ шинос 
намоед. Мазмуни зеринро ба хонандагон пешниҳод карда метавонед: Тарзи сохтани 
тасвирњо дар асоси тањлили шакли љисм. Аксар маснуотро чун маљмўи љисмњои содаи 
геометрї тасаввур кардан мумкин аст, яъне барои хондану кашидани наќшањо, 
сохтани тасвири љисмњои гуногуни геометриро донистан зарур аст. 

Тањлили шакли маснуот на танњо барои наќшакашї, балки барои иљрои он низ 
зарур аст. Масалан, тартиби дуруст  сохтани наќшаи маснуот ба таври зайл мебошад: 

1) дар њар се намуд асоси маснуот - параллелепипедро мекашанд; 
2) ба наќшаи параллелепипед наќшаи маншурро илова мекунанд; 
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3) сўрохи нимустувонашаклро мекашанд, дар намуд аз пеш онро бо хатњои канда-
канда нишон медињанд, чунки нонамоён аст. 

Сохтани тасвири комањо дар љисмњои геометрї. Дар расми 108 тасвири аёнии 
љисмњои гуногуни геометрие акс ёфтаанд, ки шакли онњо ба воситаи њар гуна комаю 
буришњо мураккаб карда шудааст. Ин гуна маснуот дар техника бисёранд. Барои 
кашидан ё хондани наќшаи онњо шакли аввала, яъне шаклеро, ки аз он маснуот тайёр 
карда мешавад ва њам шакли комаю сўрохро тасаввур кардан лозим аст. 

Сохтани намуди сеюм. Агар ду намуди маснуот дода шуда бошанд, намуди сеюми 
он ба таври зайл сохта мешавад. 

Дар расми 112 наќшаи чортароши ду гўшааш буридашударо мебинед, ки бо 
намуд аз пеш ва намуд аз боло акс ёфтаанд. Бояд намуд аз чап сохта шавад. Аввал 
шакли маснуоти тасвиршударо тасаввур кардан зарур аст. Намудњо додашудаи 
чортарошро муќоиса карда мебинем, ки маснуот ба шакли параллелепипеди 
андозааш 20x70x40 мм соњиб аст. Баъд аз бурида шудани гўшањои љисм шакли дар 
байн пайдошуда куб гардад, ки андозањояш ба 20x20x20 мм баробаранд. 

Намуд аз чап дар њамон як баландї бо намуди асосї, вале аз тарафи рости он 
љойгир аст. Ду хати рости уфуќї мекашем, яке дар хати рости асоси поёни љисм, 
дигаре дар хати рости асоси боло. 

 
Сохтани проексияи сеюм аз рўйи ду проексияи додашуда 

4). Бозии Номи касбро ёбед. 
Ин бозї барои инкишофи хотира ва тасаввуроти фазоии хонандагон аҳамияти 

калон дорад. Аз тарафи омўзгор ба хонандагон саволҳои дар поён овардашуда дода 
мешавад.  

Омўзгор луќмапартої мекунад. Хонандагон бояд номи касбро муайян намоянд. 
Агар бо як кўшиш номи касбро муайян кунанд 10 хол, бо ду кўшиш 5 хол ва дар 
кўшиши сеюм 3 хол бањогузорї мешавад. 

Намуна: 
1. Кўчањо ва муњити атрофро монанди наќша тасаввур мекунад. 
2.Тафаккури бой дошта, бо афзорњои наќшакашї ва компютер фаъолияти 

назаррас мебарад. 
3. Лоињањои биноњо, гулгашт, марказњои савдо, наќшањои генералї ва ѓайраро 

тасвир мекунад. 
Љавоб: Меъмор. 

5). Кори амалӣ: Омўзгор хонандагонро ба зергурўњњо таќсим намуда, кори 
амалиро супориш медињад:  

Зергурўњи 1. 

Қадамҳо:  
1. Аз рўйи тавсифи зайл наќшаи љисмро кашед. Вай аз куб ва махрути сарбурида 
таркиб ёфтааст. Дарозии теѓаи куб 40 мм мебошад, асоси поёни махрут ба 40 мм, 
асоси боло ба 30 мм ва баландии он ба 25 мм баробар аст. Аз боло то поёни љисм дар  
самти мењвари он сўрохи гирдшакл, ки 20 мм мебошад, мављуд аст. 
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2. Дар наќшаи љисм (расми 115) намуд аз чап нотамом аст. Наќшаро ба калка кўчонед 
ва хатњои мављуд набудаи онро илова кунед. Барои ин чї гуна хатњоро истифода 
мекунем (яклухти асосї ё хатњои канда-канда)? 
Хатњои мављуд набударо инчунин ба расмњои 116 илова кунед. Проексияњои 
боќимондаи нуќтањоеро, ки дар рўяњои љисм љойгиранд, созед. Ду проексия барои 
фањмидани шакли ин љисмњо кофї мебошад ё проексияи сеюми онњоро сохтан зарур 
аст? 

Зергурўњи 2. 

Қадамҳо: 
1. Барои љисмњое, ки дар расми 117 оварда шудаанд, проексияњои уфуќии онњоро 
созед. Ба аломатњои шартї ањамият дињед. 
2. Мувофиќи нишондоди омўзгор яке аз љисмњоеро, ки дар расми 118 оварда шудааст, 
ба дафтарчаи худ кўчонед. Проексияи уфуќии ин љисмњоро созед. Расми техникии 
онро иљро кунед. 
3. Барои љисмњое, ки тасвири аёнї ва ду проексияи онњо дар расми 119 оварда 
шудаанд, проексияњои изометрии онњоро созед. Аломатњои шартиро истифода баред 
ва миќдори проексияњоро кам кунед. 

6). Мустањкамкунї.  
Зергурўњи 1. 
 Тартиби сохтани њар як намуди љисмро гуфта дињед. 

 Хатњои ёридињандаи тирчадор бо кадом маќсад гузаронида мешаванд? 

 Наќшањои расми 111-ро муоина кунед ва гўед, ки ќисмњои буридашудаи 

маснуот чї гуна шакл доранд?  

 Проексияњои маснуотеро, ки тасвири аёнии он дар расми 108 оварда шудааст, 

созед ва пас проексияњои нуќтањоеро, ки дар сатњи он љойгиранд, муайян 

кунед. 

Зергурўњи 2. 

 Тарзњои гуногуни сохтани проексияи сеюми љисм aз якдигар чї фарќ доранд? 

 Хати рости ёрирасон бо кадом маќсад, чї тавр сохта мешавад? 

 Барои тасаввур кардани шакли маснуот сохтани проексияи сеюми он њамеша 

зарур аст? 

 Кадом аз рўяњои шашкунља (расми 114), ки ранг карда шудааст, дар њамаи 

тасвирњо намоён мебошад? 

7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро  қадр кунед. 
 8). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 
 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Тарз ва тартиби кашидани 
намудњо дар наќша маълумоти 
мушаххас дода метавонад? 

   

Намудњои наќшаро бо тартиби 
муайян сохтанро дар асоси 
тањлили шакли љисм иљро 
карда метавонад? 

   

Мувофиќи ќоидањои 
наќшакашї љойгиркунии 
наќшаро дар вараќа шарњ дода 
метавонад? 
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Дарси 25. 

Мавзӯъ: Кори амалии № 5. Сохтани проексияи сеюм аз рўйи ду проексияи 
мављуда. 

Барнома:Донистани сохти намуди сеюм. Такмил додани мањорат ва малакаи 
хонандагон дар сохтани проексияи сеюм аз рўйи ду проексияи мављуда. 

Салоҳиятҳо: 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Намуди сеюми наќшаро мувофиќи талабот зебо ва поку тоза тасвир карда 
тавонад. 
- Мањорат ва малакаи сохтани проексияи сеюмро аз рўйи ду проексияи 
мављударо такмил дода тавонад. 
- Тасаввуроти фазоии худро инкишоф дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 24) 
Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 

1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Хонандагонро ба 
се зергурўњњо таќсим намуда, бо саволњои зерин ба онњо мурољиат кунед: 

Зергурўњи 1. 
 Тартиби сохтани њар як намуди љисмро гуфта дињед. 

 Хатњои ёридињандаи тирчадор бо кадом маќсад гузаронида мешаванд? 

 Наќшањои расми 111-ро муоина кунед ва гўед, ки ќисмњои буридашудаи 

маснуот чї гуна шакл доранд?  

Зергурўњи 2. 

 Проексияњои маснуотеро, ки тасвири аёнии он дар расми 108 оварда шудааст, 

созед ва пас проексияњои нуќтањоеро, ки дар сатњи он љойгиранд, муайян 

кунед. 

 Тарзњои гуногуни сохтани проексияи сеюми љисм aз якдигар чї фарќ доранд? 

Зергурўњи 3. 

 Хати рости ёрирасон бо кадом маќсад, чї тавр сохта мешавад? 

 Барои тасаввур кардани шакли маснуот сохтани проексияи сеюми он њамеша 

зарур аст? 

 Кадоме аз рўяњои шашкунља (расми 114), ки ранг карда шудааст, дар њамаи 

тасвирњо намоён мебошад? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 

гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

3). Кори  амалӣ: Омўзгор ба хонандагон сохтани проексияи сеюм аз рўйи ду проексияи 
мављударо њамчун кори амалї супориш медињад: Аз рўйи ду намуди додашудаи 
маснуот (расми 120) сеюмашро созед. Тасвирњоро ду маротиба калон кунед. Расми 
техникии љисмњоро иљро намоед. Муайян кунед, њар як маснуот аз кадом шаклњои 
геометрї таркиб ёфтааст. 

Зергурўњи 1 – аз рўйи расми 120 (а) 

Зергурўњи 2 - аз рўйи расми 120 (б) 

Зергурўњи 3 - аз рўйи расми 120 (в) 
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4). Мустањкамкунї. 
 Роњњои мухталифи сохтани намуди сеюми љисм aз якдигар чї фарќ доранд? 

 Хати рости ёрирасон бо кадом маќсад ва чї тавр сохта мешавад? 

 Барои тасаввур кардани шакли маснуот сохтани проексияи сеюми он њамеша 

зарур аст? 

 Кадоме аз рўяњои шашкунља (расми 114), ки ранг карда шудааст, дар њамаи 

тасвирњо намоён мебошад? 

 Аз наќша намуди асосиро нишон дињед? 

5).Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
6). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Намуди сеюми наќшаро мувофиќи талабот бо 
риояи зебої ва покизагї тасвир карда метавонад? 

   

Мањорат ва малакаи сохтани проексияи сеюм аз 
рўйи ду проексияи мављударо ташаккул дода 
метавонад? 

   

Тасаввуроти фазоии худро инкишоф дода 
метавонад? 

   

 
Дарси 26. 

Мавзӯъ: Вобаста ба шакли маснуот нишон додани андозањои он. 
Барнома: Шинос намудани хонандагон бо ќоидањои асосии андозагирї дар 

наќша ва тасвири аксонометрї. 
Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оиди назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Дар бораи ќоидањои андозагузорї маълумот дода  тавонад. 
- Наќша ва тасвири аксонометрии онро андозагузорї карда  тавонад. 
- Вобаста ба шакли маснуот андозањои онро нишон дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 24). 
Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Роњњои мухталифи сохтани намуди сеюми љисм aз якдигар чї фарќ доранд? 
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 Хати рости ёрирасон бо кадом маќсад ва чї тавр сохта мешавад? 

 Барои тасаввур кардани шакли маснуот сохтани проексияи сеюми он њамеша 

зарур аст? 

 Аз наќша намуди асосиро намоиш дињед? 

Оид ба саволҳо муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 

гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 
3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Лексияи хурди омўзгор дар хусуси вобаста ба 

шакли маснуот нишон додани андозањои онро дар бар мегирад. 
Шумо бо ќоидањои асосии нишон додани андозањои љисм шинос њастед. Акнун 

баъзе љињатњои дигари андозагузориро бояд омўзем. Кадом андозањоро дар куљои 
наќша гузоштан лозим аст? Тањлили шакли љисм ба ин кор ёрї медињад  

Маснуоти дар расми 121 (дар китоби дарсї) тасвиршударо фикран ба па-
раллелепипеде, ки сўрохии куб дорад ва аз устувона људо кардан мумкин aст. Дар 
наќша мањз андозањои њамин љисмњо гузошта мешаванд. Барои параллелепипед ва 
сўрохии мукаабшакл дарозї, бар, баландї ва барои устувона ќутри асос ва баландї 
зарур аст. 

 
Тарзи андозагузорї 

Андозањои њар як унсури маснуот маълум шуданд. Вале барои сохтани он 
басанда нестанд. Боз андозањоеро, ки мавќеи нисбии унсурњои маснуотро нишон 
медињанд, гузоштан лозим аст, яъне 15, 18, 5 ва 6 мм. 

Андозањои баландии устувона ва кубро алоњида нишон додан лозим нест, зеро 
баландии устувона ба фарќи байни баландии умумї (38 мм) ва баландии асос (14 мм), 
яъне ба 24 мм баробар аст. Баландии сўрохи мукаабшакл ба баландии асос, яъне 14 
мм мебошад. 

Њар як андозаро дар наќша танњо як бор мегузоранд. Масалан, агар дар 
намуди асосї андозаи асоси устувона 60 акс ёфта бошад, онро дар намуд аз боло 
такроран нишон намедињанд. Дар наќша андозањои заруриро мегузоранд, 
андозањоеро, ки мавќеи нисбии унсурњои маснуот (16, 18, 5 ва 6 мм)-ро нишон 
медињанд. 

4). Бозии дидактикї. Дар ин лањзаи дарс аз бозии Чен кардани кунљњо –ро дар 
дарсњои наќшакашї барои осон кардани аз худ намудани мавзўъњои мураккаб дар 
мактаб истифода бурда мешавад. Бозї 5-7 даќиќа ваќтро бояд дар бар гирад.  

Таљриба нишон медињад, ки бисёрии хонандагони синфи 8 њангоми 
истифодабарии кунљакњо дар раванди сохтани кунљњои 600, 300 ва 450 душворї 
мекашанд ва истифодаи ин бозї мувофиќи маќсад мебошад.  

Маќсадњои бозї: 
 Инкишоф додани ќобилияти фикркунии мантиќї; 

 Ташаккул ёфтани муќоиса ва тањлилкунї; 
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 Инкишофи зиракии хонандагон; 

 Такрори дарсњо; 

 Арзёбии дониши хонандагон. 

 Ташаккули тасаввуроти фазої. 

 Инкишоф додани хотираи хонандагон. 

Ќадамњои истифода бурдани бозї: 
 Аз тарафи омўзгор чор хонандаро ба назди миз даъват карда эълон мекунад, 

ки онњо дар бозї иштирок мекунанд. Лекин сараввал, дар кадом бозї иштирок 
кардани онњоро эълон намекунанд. Барои он, ки ин гуна рафтори омўзгор 
барои хонандагон боварї намудан ба корњои ѓайристандартї инкишоф 
медињад; 

 Омўзгор ба хонандагон супориш медињад, ки дар њолати ба хонандагони синф  
рў ба рў будан, дастонашонро ба пеш рост карда, тањти кунљи 600,  300 ва 450 

мегарданд; 
 Хонандагоне, ки дар љойњои худ нишастаанд, инчунин вазифа мегиранд: 

Иштироккунандагон бозиро бодиќќат мушоњида намуда, хомўшона назорати 
худро ба дафтар менависанд; 

 Навиштањои хонандагонро тањлил намуда, ба иштирокчиёни бозї бањо 
мегузоранд. 
Дар натиља хонандагон: 
 Хотираи хонандагон ва фикркунии мантиќии онњо инкишоф меёбад; 
 Муќоиса тањлил ва зудфикркунї инкишоф меёбад; 
 Хусусиятњои фаъолияти дарккунии хонандагон меафзояд; 
 Мушоњидакории хонандагон ташаккул меёбад. 
 Диќќати хонандагон инкишоф меёбад. 

5). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори амалиро супориш медињад: 
проексияњои яке аз маснуотро (расми 124 аз китоби дарсї) ба калка кўчонед ва 
проексияи сеюми онро созед. Андозањоро гузоред. 

 
6). Мустањкамкунї.  

 Тањлили шакли љисм дар ёфтани андозањо барои наќшаи маснуот зарур чї ёрї 
мерасонад? 

 Дар наќшаи устувона, махрут ва куб кадом (ва чандто) андозањо гузошта 
мешаванд? 

 Кадом андозањои љисм мавќеи ќисмњои алоњидаи онро нишон медињанд? 
 Кадом шаклњои геометрї љисмњои маснуотро, ки дар расми 18 а омадааст 

таркиб медињанд? 
7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

 8). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 
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Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Дар бораи ќоидањои андозагузорї маълумот 
дода метавонад? 

   

Наќша ва тасвири аксонометрии онро 
андозагузорї карда метавонад? 

   

Вобаста ба шакли маснуот андозањои онро 
нишон дода метавонад? 

   

 
Дарси 27. 

Мавзӯъ: Шаклсозињои геометрие, ки барои иљрои наќшањо заруранд. Кори 
графикии №6 

Барнома: Омўзонидани хонандагон ба татбиќ намудани баъзе ќоидањои 
сохтани изометрия њангоми иљрои наќшаи маснуот. 

Салоҳиятҳо: 
8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Дар бораи шаклсозињои геометрие, ки барои иљрои наќшањо заруранд 
маълумот дода тавонад. 
- Шаклсозињои геометрие, ки барои иљрои наќшањо заруранд иљро карда 
тавонад. 
- Пайвастани давра ва хати рост ба воситаи камони муайянро арзёбї карда 
тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 24) маснуот ва амсилаи намоишї барои 
њолатњои асосии пайвасти равон. 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Тањлили шакли љисм дар ёфтани андозањои барои наќшаи маснуот зарур чї 

ёрї мерасонад? 
 Дар наќшаи устувона, махрут ва куб кадом (ва чандто) андозањо гузошта 

мешаванд? 
 Кадом андозањои љисм мавќеи ќисмњои алоњидаи онро нишон медињанд? 
 Кадом шаклњои геометрї љисмњои маснуотро, ки дар расми 18 а омадааст 

таркиб медињанд? 
Оид ба саволҳо муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 

гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 
3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Омўзгор ба хонандагон дар бораи шаклсозињои 

геометрие, ки барои иљрои наќшањо заруранд маълумот медињад. 
Њангоми кашидани наќшаи маснуот, сохтани густараи сатњњо лозим меояд, ки 

порча ё даврањоро ба њиссаи баробар таќсим кунед, кунљ созед, хатњои росту каљ ё 
сатњњоро ба њам пайваст кунед. Баъзе аз ин амалњо ба шумо аз дарсњои геометрия ва 
фанњои дигар маълуманд (усулњои бо ёрии афзорњои наќшакашї сохтани кунљњо дар 
дохили муќоваи охири китоб оварда шудааст). 

Инчунин омўзгор оид ба таќсими давра ба њиссањои баробар, пайвасти равон 
ва татбиќи шаклсозии геометрї дар амалия ба хонандагон маълумотњои мушаххас 
пешнињод мекунад. 

4). Усули интерактивї. Омўзгор дар мавзўи мазкур аз диаграммаи Чї тавр? 
истифода карда метавонад.   
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Усули Чї тавр? Силсилаи муњокимаронињо барои муайян кардани роњњои ба 
даст овардани натиља аст. Онро дар мавридњои зерин истифода мебаранд: 

 љустуљўйи роњњои гуногуни њалли мушкилот; 
 муайян кардани  пайдарпайии њодисаю амалњо; 
 муайян кардани сабаби њодисаю амалњо. 

Агар савол дуруст гузошта шавад, роњњои пайдоиши њама гуна натиљаро ёфтан 
мумкин аст. Пайваста истифода бурдани ин усул барои ташаккули малакањои њаётї: 
љустани роњњои гуногуни њалли вазъият, мушкилоти ба амаломада имконпазир 
мегардад. 

Маќсадњо:  
 љустуљў карда тавонистани роњ(њо)-и њалли масъала; 
 алоќаманд карда тавонистани љавобњо ба саволи Чї тавр?; 
 инкишофи малакањои фикрронї (исбот карда тавонистани 

андешањои худ) ва нутќи шифоњї; 
 иртиботи сабаб ва натиља/оќибат. 

Дар натиља хонандагон: 
o савол гузошта, роњи њалли масъаларо љустуљў менамоянд; 

 андешањои худро дар гурўњ тањлил мекунанд; 
 љавобњоро  муќоиса менамоянд; 
 фикру мулоњизањоро кўтоњ ва мушаххас баён ва ќайд мекунанд; 
 ба мулоњизањои худ далел меоранд; 

Ќадамњои истифода бурдани ин усул: 

 Масъала ва ё натиљае ба хонандагон пешнињод мегардад. 

 Аз хонандагон хоњиш карда мешавад, ки барои њалли масъала ё мушкилот 
саволи Чї тавр? гузоранд.  

 Агар масъала ё мушкилот њалли худро наёбад, саволро боз такроран гузошта,   
андешањо ба якдигар бо тирча  алоќаманд карда мешаванд. 

Ин амал то муайян кардани сабаб ё натиљаи нињоии мушкилот идома меёбад. 
Намуна. Пеш аз кашидани наќша бояд муайян кард, ки барои иљрои он сохтани 

кадом шаклњои геометрї лозиманд. Дар мисоли зерин ду проексияи маснуоте 
омадааст, ки тасвири аёнии он дар расми 1 д акс ёфтааст. Барои кашидани 
проексияњои ин маснуот бояд амалњои графикии зайлро иљро кард:  
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Тањлили таркиби графикии тасвир 

Дар натиља хонандагон: 
 ба мушкилот савол гузошта, њалли онро меёбанд; 
 андешањои якдигарро тањлил менамоянд; 
 андешањояшонро баён мекунанд; 
 ба андешањои худ далел меоранд. 

Тавсия ба омўзгор: Дар љараёни дарс саволњоеро пешнињод намоед, ки 
хонандагон бо онњо шиносанд. Саволњоеро, ки љавоби онњоро аз адабиёти иловагї 
ёфтан мумкин аст, вазифаи хонагї дињед. 

5). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори графикии №6 наќшаи маснуот бо 
иљрои шаклсозии геометрї, аз љумла пайвасти хатњоро супориш медињад: Аз рўйи 
тасвири аёнї (ниг. расми 139 дар китоби дарсї) наќшаи маснуотро, ки дар таркиби 
тарњи он пайвасти равони хатњо мављуданд, ба миќдори кофии намудњо иљро кунед. 
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6). Мустањкамкунї.  
 Шумо чї гуна шаклсозињои геометриро медонед? 
 Ба амалњои алоњидаи графикї таќсим кардани иљрои наќша чї ном дорад? 
 Ањамияти тањлили таркиби графикии тасвир аз чї иборат аст? 
 Бо ёрии гунёњои гyнoгун кадом кунљњоро сохтан мумкин acт? 
 Барои ба се ва шаш њиссаи баробар таќсим кардани давра пояњои napгорро чї 

ќадар кушодан лозим acт? 
 Пайвасти равон чист? 
 Ёфтани кадом унсурњо дар њар гуна пайвасти хатњо њатмианд? 
 Барои иљрои наќшаи андова (ниг. расми 133) чї гуна омилњои ёрирасони 

геометрї лозиманд? 
7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

 8). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Дар бораи шаклсозињои 
геометрие, ки барои иљрои 
наќшањо заруранд маълумот 
дода метавонад? 

   

Шаклсозињои геометрие, ки 
барои иљрои наќшањо заруранд 
иљро карда метавонад? 

   

Пайвастани давра ва хати рост 
ба воситаи камони муайянро 
арзёбї карда метавонад? 

   

 
Дарси 28. 

Мавзӯъ: Наќшањои густурдаи сатњи љисмњои геометрї 
Барнома: Омўзидани хонандагон  ба татбиќ намудани баъзе амалњои геометрї 

њангоми иљрои наќшаи маснуот. 
Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Оиди наќшањои густараи сатњи љисмњои геометрї маълумот дода тавонад. 
- Наќшаи густараи љисмњои геометриро тасвир карда тавонад. 
- Марњалањои сохтани наќшаи густараи љисмњои геометриро шарњ дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: қалам, љадвал, хаткӯркунак, паргордон, хаткашак, гўнёњои 
наќшакашї, рейсфедер, ќоѓази наќшакашї (формати А4), дафтари наќша, дафтари 
ќайд, китоби дарсї, љадвали таълимї, картон, ќайчї, маводди часпак, бўрњои 
ранга, амсилањои намоишї. 

- Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 
- 1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Шумо чї гуна шаклсозињои геометриро медонед? 
 Бо амалњои алоњидаи графикї таќсим кардани иљрои наќша чї ном дорад? 
 Ањамияти тањлили таркиби графикии тасвир аз чї иборат аст? 
 Бо ёрии гунёњои гyнoгун кадом кунљњоро сохтан мумкин acт? 
 Барои ба се ва шаш њиссаи баробар таќсим кардани давра пояњои napгорро чї 

ќадар кушодан лозим acт? 
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 Пайвасти равон чист? 
 Ёфтани кадом унсурњо дар њар гуна пайвасти хатњо њатмианд? 
 Барои иљрои наќшаи андова (ниг. расми 133) чї гуна омилњои ёрирасони 

геометрї лозиманд? 
Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 

гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 
3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ:  Омўзгор дар лексияи хурд дар бораи наќшањои 

густараи сатњи љисмњои геометрї маълумот медињад. 
Наќшаи густараи сатњњои маншур ва устувона. Барои сохтани ќубурњо, ињотаи 

муњофизатии даcтгоњњо ва баъзе дигар маснуот (ниг. расми 8 дар китоби дарсї) 
густараи онњоро аз тунукаи гуногун бурида, пас ба шакли зарурї меоваранд. 

Густараи сатњи њар гуна маншури рост шакли њамворест, ки аз рўяњои пањлуї 
(росткунљањо) ва ду асос (бисёркунљањо) таркиб меёбад. Масалан, дар маншури 
шашкунља (расми 1 а) њамаи рўяњо росткунљањои байни худ баробари баландиаш h ва 
бараш а ва асосњо – шашкунљањои мунтазами тарафаш а мебошанд. Яъне густара 
шаклест, ки дар натиљаи њамљоя кардани сатњи љисм бо њамворї пайдо мешавад 
(расми 1 б). Наќшаи густараи сатњи њар гуна маншурро бо ин роњ месозанд. 

 
Расми 1. Сохтани наќшаи густараи сатњи маншур 

а - ду намуди маншур; б - густараи сатњ 

Густараи  сатњи  устувона аз росткунља ва ду доира иборат аст. Як тарафи 
росткунља ба баландии  устувона ва тарафи дигараш ба дарозии давраи асос баробар 
аст. Дар наќшаи густара ба росткунља ду доираро, ки ќутри онњо ба ќутри асосии 
устувона баробаранд, илова мекунанд. 

Дар наќша болои тасвир густара навишта, зери он хат мекашанд. Аз хатњои шикан 
(хатњои канда - кандаи дунуќтадор) хатњои баровард гузаронида, болои он хатњо 
мекашанд. 
4). Бозии дидактикї. Дар ин лањзаи дарс омўзгор метавонад аз бозии шавќовари 
дидактикї, ки барои инкишофи тасаввуроти фазоии хонандагон равона шудааст, 
истифода намояд. 
 Омўзгор ќолаби зеринро ба хонандагон дар тахтаи синф ё бо воситаи плакати 
таълимї намоиш дода, њалли масъаларо талаб мекунад. 
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Расми 1. 

Расми техникии љузъеро тасвир кунед, ки аз њар се сўрохии ќолаб (Расми 1) гузарад. 
Намунаи иљрои масъала: 
 Дар иљроиши ин масъала андозаи љузъро ба назар гирифтан зарур аст. Аз 
расми 1 ба мо маълум аст, ки љузъи гузаранда бояд шаклњои устувона, чоркунљаи 
росткунља ва давраро дошта бошад. Ба замми ин ќутр ва баландии љузъњо 
баробаранд. Сўрохии сеюм - њарфи Т - ро дорад. Дар ин њолат бо давр занонидан ба 
тарафњои гуногун, љузъ метавонад аз њар се сўрохї зич гузарад. 
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5). Кори амалӣ: Омўзгор хонандагонро ба чор зергурўњ таќсим намуда, ба онњо 
тасвири наќшањои густараи сатњи љисмњои геометриро супориш медињад: 

Зергурўњи якум - тасвири наќшањои густараи сатњи љисми геометриии маншур; 
Зергурўњи дуюм - тасвири наќшањои густараи сатњи љисми геометриии устувона; 
Зергурўњи сеюм - тасвири наќшањои густараи сатњи љисми геометриии махрут; 
Зергурўњи чорум - тасвири наќшањои густараи сатњи љисми геометриии 

пирамида; 
Пас аз иљрои кори амалї зергурўњњо муњтавои кори амалии якдигарро шарњ 

медињанд. 

6). Мустањкамкунї.  
 Чиро гyстара меноманд? 
 Дар наќшаи густараи љисмњо чї гуна навиштањо мављуданд? 

7). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
 8). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Оид ба наќшањои густараи сатњи 
љисмњои геометрї маълумот 
дода метавонад? 

   

Наќшаи густараи љисмњои 
геометриро тасвир карда 
метавонад? 

   

Марњалањои сохтани наќшаи 
густараи љисмњои геометриро 
шарњ дода метавонад? 

   

 
Дарси 29. 

Мавзӯъ: Тартиби хондани наќшаи маснуот. 
Барнома: Такмил додани мањорат ва малакаи хонандагон дар наќшањо. 

Мустањкам кардани ќоидањои омўхташуда. 
Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Дар бораи тартиби хондани наќшаи маснуот маълумот дода тавонад. 
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- Наќшаи самтдењро мувофиќи ќоида хонда тавонад. 
- Донишњои ќаблан гирифтаи худро дар хондани наќшаи љузъ истифода карда 
тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 26). 
Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 

1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 
2). Пурсиши вазифаи хонагї : 

 Чиро гyстара меноманд? 
 Дар наќшаи густараи љисмњо чї гуна навиштањо мављуданд? 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ:  Омўзгор мазмуни зеринро ба хонандагон 
пешнињод мекунад. 

Аз рўйи тасвирњои њамвори љисм тасаввур кардани шакли хаљмдори вай ва муайян 
намудани андозањои онро хондани наќша (ё наќшахонї) меноманд. 

Наќшаро ба тартиби зайл мехонанд: 

 
Намуна: Тартиби хондани наќшаи самтдењ 

 
Наќшаи самтдењ 
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4). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори амалии №7 - ро супориш медињад: 

Наќшањои расми 146-ро хонед. 

Қадамҳо:  
1) Маснуот чї ном дорад? 
2) Онро аз кадом масолењ месозанд? 
3) Дар наќша кадом намудњои маснуот нишон дода шудааст? 
4) Маснуот аз кадом љисмњои геометрї таркиб ёфтааст? 
5) Намуд аз чап пайдарпай чї тавр сохта мешавад? 
6) Дар ин намуд кадом унсурњои маснуот бо хатњои канда-канда тасвир 

мешаванд? 
7) Андозањои калонтарини такя кадоманд? 
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5). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
 6). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Дар бораи тартиби хондани 
наќшаи маснуот маълумот дода 
метавонад? 

   

Наќшаи самтдењро мувофиќи 
ќоида хонда метавонад? 

   

Донишњои ќаблан гирифтаи 
худро дар хондани наќшаи љузъ 
истифода карда метавонад? 

   

 

Дарси 30. 

Мавзӯъ: Кори амалии №8. Хониши шифоњии наќшањо. Њалли масъалањои 
шавќангез. 

Барнома: Наќшањоро шифоњї хонда тавонистан. Сохта тавонистани намуди 
сеюм. Кашида тавонистани тасвири аёнї. 

Салоҳиятҳо: 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Наќшањоро хонда, онро шарњ дода тавонад. 
- Аз ду намуди додашуда, намуди сеюм ва тасвири аёнии онро сохта тавонад. 
- Дар њалли масъалањои графикї тасаввуроти фазоии худро равнаќ дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 26). 
Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 

1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 
2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо 

саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: 
 Зери мафњуми хондани наќша чиро мефањмед? 
 Пайдарњамии хондани наќшањоро шарњ дињед? 
 Ибораи таркиби маснуотро шарњ дињед? 

Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 

3). Кори амалӣ: Омўзгор хонандагони синфро ба се зергурўњ таќсим намуда, ба онњо 
кори амалии №8 хониши шифоњии наќшањо ва њалли масъалањои шавќангезро 
супориш медињад: 

Қадамҳои иљрои кори амалї:  
1. Наќшаи расми 146 б-ро хонед. Љавобњои саволњоро ба дафтар нависед (барои 

њамаи зергурўњњо). 
Савол ва супориш: 
1) Маснуот чї ном дорад? 
2) Миќёси наќша чанд аст? 
3) Кадом тасвирњо шакли маснуотро ифода мекунанд? 
4) Хатњои канда-канда дар намудњо кадом унсурњои маснуотро ифода 
мекунанд? 
5) Маснуот аз кадом љиcмњои геометрї таркиб ёфтааст? 
6) Шакли умумии маснуот чї гуна аст? 
7) Андозањое, ки мавќеи нисбии унсурњои маснуотро нишон медињанд, 
кадоманд? 
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2. Њалли масъалањои шавќангез. 

1) Дар расми 147 ду намуди љисм дода шудааст. Намуди сеюми онро созед 
(Зергурўњи 1). 

 
2) Дар расми 148 (а, б, в, г) ду намуди чор куб дода шудааст, ки дар натиљаи 

комаю буридани баъзе ќисмњо шакли онњо мураккаб шудаанд. Тасвири 
аёнии онњоро кашед (Зергурўњи 2). 

 
3) Дар натиљаи буридани гўшаю канорњо шакли кубњо (расми 149, а, б, в) 

мураккаб шудаанд. Намуди сеюми онњоро созед (Зергурўњи 3). 

 
4). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

5). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 
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Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Наќшањоро хонда, онро шарњ дода метавонад?    
Аз ду намуди додашуда, намуди сеюм ва 
тасвири аёнии онро сохта метавонад? 

   

Дар њалли масъалањои графикї тасаввуроти 
фазоии худро равнаќ дода метавонад? 

   

 
Дарси 31. 

Мавзӯъ: Кори графикии №9. Иљрои наќшаи се намуди љисм бо табдили шакли он. 
Барнома: Сохта тавонистани расми техникї бо табдил додани шакли љисм. 
Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 
8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 
8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 
Мақсадҳои дарс: 

- Аз рўйи наќшаи мављуда амсила сохта тавонад. 
- Њангоми сохтани амсила хосиятњои лавозимоти истифодашавандаро бояд 
донад. 
- Тасаввуроти фазоии худро инкишоф дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 26). 
Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 26). 
1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 26). 
2). Такрори дарси гузашта: Дар ин лањзаи дарс аз бозии Чароғак истифода 

намудан мувофиќи маќсад аст. 

Чароғак - ин бозї таљҳизоти махсусро талаб намекунад. Фақат се ранг нишона 
барои ҳар як хонанда тайёр кардан лозим аст (зард, сурх ва сабз). Моҳияти бозї аз он 
иборат аст, ки омўзгор бо овози баланд даҳ тасдиқро, ки ба як мавзўъ алоқаманд аст, 
эълон мекунад ва қисми аз онҳо хатої доранд. Баъди ҳар як тасдиқкунї хонандагон 
нишонаҳои худро мебардоранд. 

Ин бозї ва бозиҳои ба ин монанд дар хонандагон масъулиятнокї ва 
худназораткуниро инкишоф медиҳад. Масалан, истифодаи ин бозї имконияти онро, 
ки то чї андоза маводди гузашта омўхта шудааст, муайян мекунад.  

Сурх, сабз ё зард, ки чунин маъно дорад: розї - сабз, розї нестам- сурх ва пурра 
карда метавонам- зард.  

Намуна: 
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Оид ба саволҳо каме муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 
гирифтаи онҳоро ба хотирашон оваред. 
3). Кори амалї. Омўзгор ба хонандагон кори амали №9 иљрои наќшаи се намуди 

љисм бо табдили шакли он (дар натиљаи дур кардани ќисми он) –ро супориш медињад:  
Дар устувона (расми 150 а) ќисмњое, ки аз он бурида мешаванд, бо нуќтањо нишона 

карда шудааст. Расми техникии шакли таѓйирёфтаи  устувонаро созед. 
Ќисмњои барљастаи љисмро (расми I50 б), ки бо тирчањо нишону ранг карда 

шудааст, бо комањои њамин гуна шакл иваз кунед ва пас расми техникии онро созед. 
Дар расми 151 (а, б, в) тасвири аёнии се маснуот дода шудааст. Нуќтањо ќисмњоеро, ки 
аз онњо ба шакли нимустувона бурида мешаванд, нишон медињанд. Ќисмњои 
барљастаро (расми 151 а) бо комањои њамин гуна шакл иваз кунед. Се намуди шаклњои 
таѓйирёфтаи љисмњои додашударо кашед. Самти проексиясозї барои сохтани намуди 
асосї бо тирча (А) нишон дода шудааст. 

Нишондод: Масъалањои 1-2-ро дар дафтари корї, масъалаи 3-ро дар коѓази А4 иљро 
кунед, њангоми иљрои расми техникї (расми 150 а, в) таносубњои ќисмњои љисмро 
нигоњ доред. 

 

 
4). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 

5). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Аз рўйи наќшаи мављуда амсила сохта метавонад?    
Њангоми сохтани амсила хосиятњои лавозимоти 
истифодашавандаро медонад? 

   

Тасаввуроти фазоии худро инкишоф дода 
метавонад? 
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Дарси 32. 

Мавзӯъ: Ангорањо. Кашидани ангорањои маснуот. Тартиби иљрои ангорањо. 

Барнома: Ба хонандагон дар бораи мафњуми ангора маълумот додан. Шинос 

намудани хонандагон бо ќоидањои сохтани ангорањо. Нишон додани наќша ва 

ањамияти ангора дар истењсолоти њозира. 

Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 

8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 

8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 

Мақсадҳои дарс: 

- Дар бораи ангорањо њангоми лоњакашї маълумот дода тавонад. 

- Ангораро бо тартиби муайян тасвир карда тавонад. 

- Андозањои ангораро бо хаткаш, дарунсанљ ва бо камонсанљ чен карда тавонад. 

- Тасаввуроти фазоии худро инкишоф дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 26). 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 

1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 26). 

2). Такрори дарси гузашта: Пурсиши вазифаи хонагї бо истифода аз бозии 

“Занҷир” гузаронида мешавад. Аз 2 қатор варақ бо саволҳо тақсим карда мешавад. 

Мизи якум саволи 1, мизи дуюм саволи 2. Кадоме аз қаторҳо дуруст ҷавоб диҳад, 

ҳамон қатор ғолиб дониста мешавад. Кадоме аз қаторҳо ҷавоби нодуруст медиҳанд ё 

ҷавобро намедонанд хат кашида мешавад, занљир канда мешавад. 

Ба қатори якум: 

1. Тартиби хондани наќшаро шарњ дињед? 

2. Дар наќшаи густараи љисмњо чї гуна навиштаљот мављуд аст? 

3. Ањамияти тањлили таркиби графикии тасвир аз чї иборат аст?  

4. Барои тасаввур кардани шакли маснуот сохтани проексияи сеюми он њатмї 

аст? 

Ба қатори дуюм: 

1. Чиро густара меноманд? 

2. Пайвасти равон чист? 

3. Тарзњои гуногуни сохтани проексияи сеюми љисм аз якдигар чї фарќ доранд?  

4. Изометрия ва диметрия чї маъно доранд? 

3). Шиносої бо мазмуни мавзўъ: Омўзгор ба хонандагон дар бораи ангорањо, 

кашидани ангорањои маснуот ва тартиби иљрои ангорањо маълумоти мухтассар 

медињад. 

Наќшањоеро, ки дар истењсолот барои як маротиба истифода кардан таъйин 

шудаанд, ангора меноманд. Ангора аз рўйи ќоидањои проексиясозї бо даст бе 

истифодаи афзор, вале бо риояи таносуби байни ќисмњои маснуот дар миќёси 

назардид иљро карда мешавад. 

Ангорањоро њангоми лоињакашї, масалан, кашидани тасвирњои пешакии дастгоњ, 

мошин истифода мекунанд. Онњоро инчунин њангоми таъмири таљњизот, ваќте ки ба 

љойи љузъи фарсуда љузъи нав сохтан зарур шавад, ба кор мебаранд. Дар ин маврид 

ангораро аз рўйи асл мекашанд. 
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Дар истењсолот аксар ваќт лозим меояд, ки маснуот бевосита аз рўйи ангора сохта 

шавад. Аз ин рў, ангора хуљљати муњимми техникї мебошад. Онњо бояд ба талаботи 

стандарти  СЯЊК доир ба наќшакашї мувофиќ бошанд. Хатњои ангора бояд њамвор, 

якранг ва возењ, навиштаљоти он бо њуруфи ранга иљро шавад. 

Ангораро одатан дар ќоѓази катакдор мекашанд. Дар ин маврид онро зудтар 

кашидан, катакњоро барои гузаронидани хатњои мувозию амудї истифода кардан 

мумкин аст. Таносуби  ќисмњои  љисмро нигоњ доштан осонтар мебошад. Ангораро бо 

ќалами мулоим мекашанд. 

Тартиби иљрои ангорањо. Пеш аз иљрои ангора маснуотро муфассал муоина намуда, 

таъйинот, шакли умумии геометрии он ва ќисмњояшро муайян кардан лозим аст. Агар 

маснуотро фикран ба љисмњои содаи геометрї људо кунем, он гоњ ангоракашї осон 

мешавад. 

Пас барои ифодаи пурраи шакл ва андозаи маснуот чанд намуд зарур аст ва намуди 

асосиро муќаррар мекунанд. Намуди асосї дар бораи шакл ва андозањои маснуот бояд 

тасаввуроти муфассалу пурратарин дињад. Дар хотир доред, ки аломатњои (ќутр) ва 

(мураббаъ), ишорати шартии ѓафсї ва ѓайра. ба кам кардани миќдори намудњои 

маснуот ёрї мерасонанд. Ангораи маснуотро ба таври зайл тартиб медињанд (расми 

154): 

 
 
Дар охир дуруст ва бо якдигар пайваста будани тасвирњоро месанљанд. Ба интихоб 

шудани намуди асосї, кифоя будани миќдори намудњо, пурра ва дуруст гузоштани 

андозањо ањамият медињанд. Ба бехато будани навиштаљоти наќшаро шарњдињанда ва 

навиштаљоти асосї боварї њосил мекунанд. 
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Пайдарпай кашидани ангора 

4). Кори  амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори амалиро супориш медињад:  
Қадамҳо:  

1. Ангораи яке аз маснуотро аз рўйи нусхаи асл ё тасвири аёниаш кашед.  
2. Андозањоро гузоред. 

 
5). Мустањкамкунї.  

 Ангора чист? 
 Ангора ба кадом талабот бояд љавоб дињад? 
 Ангоракашї (аз нусхаи асл) аз кадом марњалањои асосї иборат аст? 
 Тартиби ангоракашї чї гуна аст? 

6). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
7. Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Дар бораи ангорањо њангоми 
лоњакашї маълумот дода 
метавонад? 

   

Ангораро бо тартиби муайян 
тасвир карда метавонад? 

   

Андозањои ангораро бо хаткаш, 
дарунсанљ ва бо камонсанљ чен 
карда метавонад? 

   

Тасаввуроти фазоии худро 
инкишоф дода метавонад? 
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Дарси 33. 

Мавзӯъ: Кори амалии №10. Ангора ва расми техникии маснуот. 

Барнома: Такмил додани мањорат ва малакаи хонандагон дар тартибдињии 

наќша ва расми техникї аз рўйи ангора. 

Салоҳиятҳо: 

8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 

8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 

Мақсадҳои дарс: 

- Мањорат ва малакаи худро дар тасвир кардани ангора ташаккул дода тавонад. 

- Ангораро бо риояи ќоидањои наќшакашї ва покизагии тасвир ба сомон 

расонида тавонад. 

- Тасаввуроти фазоии худро нисбати мавзўъ инкишоф дода тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: (Ниг. ба дарси 26). 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 

1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 

2). Такрори дарси гузашта: Дарсро аз гузоштани масъала оғоз кунед. Бо саволњои зерин 

ба хонандагон мурољиат кунед: 

 Ангора чист? 

 Ангора ба кадом талабот бояд љавоб дињад? 

 Ангоракашї (аз нусхаи асл) аз кадом марњалањои асосї иборат аст? 

 Тартиби ангоракашї чї гуна аст? 

Оид ба саволҳо муҳокимаронї намуда, донишҳои аз дарсњои гузашта 

гирифтаи онҳоро ба хотирашон биёред. 

3). Кори  амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори амалии № 10 ангора ва расми техникии 

маснуотро супориш медињад:  

Қадамҳо:  

1. Дар расми 156 (а, б) ду проексияи маснуот дода шудааст, барои яке расми техникии 

онро созед. 

2. Аз рўйи проексияи изометрї (расми 157) ангораи яке аз маснуотро ба миќдори 

зарурии намудњо созед. Андозањоро гузоред. 

3. Дар расми 158 (а) тасвири аёнии «дандона» (андозањояш 65х 44х20) дода шудааст. 

Дандонаро бо ду гўшае, ки тасвири он дар расми 158 б омадааст, тањти кунљи рост 

(расми 158 (в) пайвастан зарур аст. Наќшаи дугўшаро (дар расми 158 (в) рост љойгир 

аст) тартиб дињед. 



135 

 
 

 

 
 

4). Ќисми мустањкамкунї бо истифода аз бозии озмуни Викторина гузаронида 
мешавад. 

Дар њамаи 5 калимањои пешнињодшуда њарфи «А» мављуд мебошад. Аз 
муайянкунандањо истифода бурда калимаро ёбед ва ба катакњои холї њарфњои 
боќимондаро нависед.  

1. Яке аз афзорњои асосї дар наќшакашї мебошад. Онро барои кашидани хатњо 
ва навиштану аломатгузорї истифода мебаранд. 
 
 А  А  

 
2.  Ин афзор шакли секунља ва росткунљаро дошта, бо ёрии он хатњои рост 

кашида шуда, андозањои наќшањо муайян карда мешавад. 
 
 А   А  

 
3. Сатњи кушоди љисмњои геометриро чї меноманд. 

 
    А  А 
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4. Яке аз љисмњои геометрї буда, проексияи уфуќии он давра ва проексияњои 
фронталї ва пањлуии он росткунља мебошад. 
 
       А 

 
5. Ин фанни даќиќ мебошад. Барои дар оянда меъмор, дизайнер, конструктор ва 

ѓайра. ихтисосњоро соњиб шудан, омўзиши ин фан аввалиндараља мањсуб 
меёбад. 
 
 А   А  А   

 
 
Љавобњои дуруст: 1-ќалам; 2-љадвал; 3-густара, 4-устувона, 5-наќшакашї. 
 
5). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
6). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Мањорат ва малакаи худро дар 
тасвир кардани ангора ташаккул 
дода метавонад? 

   

Ангораро бо риояи ќоидањои 
наќшакашї ва покизагии тасвир ба 
сомон расонида метавонад? 

   

Тасаввуроти фазоии худро нисбати 
мавзўъ инкишоф дода метавонад? 

   

 
Дарси 34. 

Мавзӯъ: Љамъбасти дониши хонандагон. 

Барнома: Санљидани дониши хонандагон оид ба ќоидањои иљро намудани 

наќшањо, истифодаи афзорњо наќшакашї, тањлилу хондани наќшањо, дар сатњи 

барномаи фанни наќшакашї. 

Салоҳиятҳо: 

8.1.1. Оид ба назарияи мафњумњои наќшакашї маълумот дода метавонад. 

8.2.1. Наќшањо ва проексияњои онро тасвир ва андозагузорї намуда, арзёбї 

карда метавонад. 

8.3.1. Донишњои графикии худро дар њалли масъалањои геометрї ва эљодии сода 

истифода бурда метавонад. 

Мақсадҳои дарс: 

- Дар бораи наќшакашї, таърихи он, ќоидањои иљрои он маълумот дода тавонад. 

- Наќшањоро хонда, тањлил ва шарњ дода тавонад. 

- Тасаввуроти худро нисбати фанни наќшакашї ва тасвирњои графикї возењ баён 

карда тавонад. 

Таҷҳизоти зарурӣ: қалам, љадвал, хаткӯркунак, паргордон, хаткашак, гўнёњои 

наќшакашї, рейсфедер, ќоѓази наќшакашї (формати А4), дафтари наќша, дафтари 

ќайд, китоби дарсї, љадвали таълимї, ки дар он апарати проексиятасвиркунанда 

(ранга) тасвир ёфтааст, бўрњои ранга. 

Методикаи таълим: (Ниг. ба дарси 1). 
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1). Ташкили дарс: (Ниг. ба дарси 1). 

2). Такрори дарси гузашта: Усули мизи мудаввар. 

Дар «Мизи мудаввар» масъала ва савол тарзе гузошта мешавад, ки  он аз ҳамаи 

хонандагон ҷавоби гуногунро талаб кунад. Савол бояд мушаххас, фаҳмо ва ба мавзӯи 

дарс мувофиқ бошад. Он бояд ба дараҷаи қобилияти ҳар хонанда мувофиқ бошад, то 

онҳо дар ҷараёни муҳокимаи масъала иштирок карда тавонанд. 

Маводди зарурӣ: лозим нест.  

Қадамҳо: 

1. Хонандагонро ба гурӯҳҳо муттаҳид намоед. 

2. Ба хонандагон барои муҳокима ва баррасӣ саволро пешниҳод кунед. 

3. Ба ҳар як гурӯҳ як варақ диҳед. 

4. Хонандаи авал дар варақ ҷавоб навишта, онро бо овози баланд мехонад. 

5. Хонандаи авал варақро ба ҳамсинфи дар тарафи чапаш нишаста месупорад. 

6. Хонандаи дуюм ҷавоб навишта, онро бо овози баланд мехонад ва варақро ба 

хонандаи дигар медиҳад. 

7. Ҳамаи хонандагон бо навбат ҷавобро дар варақ навишта, онро бо овози 

баланд мехонанд. 

8. Варақ то ақидаашро навиштани хонандаи охирини гурӯҳ аз даст ба даст 

гузаштан мегирад. 

9. Сипас гурӯҳҳо ба муаррифии натиҷаи корашон даъват карда мешаванд. 

Намуна: 

Омӯзгор мепурсад: 

1) Наќшакашї кай пайдо шудааст? Нишонањои пайдоишу равнаќи 

наќшакаширо шарњ дињед? 

Хонандаи 1: Наќшакашї бо пайдоиши санъати тасвирї алоќаманд 

аст, ки тасвирњои рўйидеворї дар ѓорњо дар љамъияти ибтидої аз 

он шањодат медињанд. 

Хонандаи 2: Авалњо наќшаро дар гилтахта, тахтасанг ва бевосита 

дар сатњи љойи сохтани иншоот мекашиданд. 

Хонандаи 3: Бо тараќќиёти љамъият наќшакашї низ њамљоя равнаќ 

меёфт; 

Хонандаи 4: Наќша бо њар як одами аз љињати техникї босавод (ба 

кадом забоне, ки њарф занад) фањмо аст. Наќша тарзи нињоят 

муъљази афкори техникї буда, онро баъзан воситаи графикии 

ифодаи ахбор њам меноманд; 

Хонандаи 5: Калимаи наќша тарљумаи калимаи русии «чертёж» 

буда, маънои тасвир дар рўйи ќоѓаз мебошад; 

Хонандаи 6: Дар нимаи дуюми асри ХХ бо ихтироъ гардидани 

компютер наќшакашї ба марњалаи нави тараќќиёт расид; 

Саволҳои дигаре, ки омӯзгор дар ин машғулият пурсида метавонад: 

2). Тартиби нигориши наќшањоро шарњ дињед?  

Хонандагон фикри худро баён мекунанд (Љавоб: Тартиби нигориши наќшањо 

мувофиќи стандарт муќаррар гардидаанд. Масъалан: барои вараќи формати А4-ро 

барои наќшакашї омода намудан, њошияи онро бояд аз тарафи чап 20мм ва аз 

боќимонда тарафњо 5мм хатро кашида, навиштаљоти онро дар ќисми поёнии 

рости вараќ љой медињанд). 
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Омўзгор ба хонандагон мурољиат мекунад. Шумо ба ин розӣ ҳастед? Барои чӣ 

розиед? Барои чӣ розӣ нестед?  

3). Тартиби пайдарњамии иљрои наќшаи љузъро дар се намуд  шарњ дињед?  

Хонандагон фикри худро баён мекунанд (Љавоб: Се намуди наќшаи љузъ гуфта, 

љойгиршавии проексияи љузъ дар се њамворї фањмида мешавад, ки њар як намуди он 

миќёси якхеларо доро буда, тасвири он аз намуди асосї оѓоз меёбад). 

Омўзгор ба хонандагон мурољиат мекунад. Шумо ба ин ақида розӣ ҳастед? Барои 

чӣ розиед? Чаро розӣ нестед? 

4). Ќоидањои сохтану тасвири мењвар ва аксонометрияи љузъ маълумот дињед?  

Хонандагон фикри худро баён мекунанд (Љавоб: Аксонометрия ду навъ 

мешаванд: Изометрия ва диметрия, ки дар навбати худ тирњои изометрия фазоро 

ба се њиссаи баробар таќсим мекунад, байни тирњои диметрия бошад аз тири Х то 

Z 900,  аз Z то Y 1350 ва аз Y то Х 1350 –ро ташкил медињад). Омўзгор ба 

хонандагон мурољиат мекунад.  

Шумо ба ин ақида розӣ ҳастед? Барои чӣ розиед? Барои чӣ розӣ нестед? 

5). Тартиби хондани наќшањоро шарњ дињед?  

Хонандагон фикри худро баён мекунанд (Љавоб: Наќша забони техника аст. Чун 

мувофиќи стандарт наќша кашида шавад, онро дар тамоми рўйи замин шахси 

босавод дарк карда метавонад. Маълумоти асосї дар вараќи корї ва навиштаљоти 

асосї љой дода мешавад, ки аз он номи наќша ва сохти онро тањлил карда 

метавонем).  Омўзгор ба хонандагон мурољиат мекунад. 

Шумо ба ин ақида розӣ ҳастед? Барои чӣ розиед? Барои чӣ розӣ нестед? 

6). Дар бораи ангора ва расми техникї маълумот дода, фарќияташонро исбот 

кунед?  

Хонандагон фикри худро баён мекунанд (Љавоб: Ангора калимаи франсавӣ буда, 

маънои "омӯзиш"-ро дорад. Дар санъати тасвирӣ асари бо мақсади омӯзиши он аз 

тарафи рассом иҷро кардаро меноманд. Расми техникї  тасвирест, ки мувофиќи 

ќоидањои аксонометрия бо риояи назардиди таносубњои дастї кашида мешавад). 

Омўзгор ба хонандагон мурољиат мекунад.  

Шумо ба ин ақида розӣ ҳастед? Барои чӣ розиед? Барои чӣ розӣ нестед? 

3). Кори амалӣ: Омўзгор ба хонандагон кори амалиро супориш медињад: Ду намуди 

љузъи додашударо дар дафтари кории худ тасвир кунед ва намуди сеюми онро ёбед. 

   

а б В 
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4). Дарсро љамъбаст намуда, заҳмати хонандагонро қадр кунед. 
5). Арзёбӣ. (Ниг. ба дарси 1). 

Фаъолият метавонад 
қисман 

метавонад 
наметавонад 

Дар бораи наќшакашї, таърихи 
он, ќоидањои иљрои он маълумот 
дода метавонад? 

   

Наќшањоро хонда, тањлил ва 
шарњ дода метавонад? 

   

Тасаввуроти худро нисбати 
фанни наќшакашї ва тасвирњои 
графикї возењ баён карда 
метавонад? 

   

 
Тест 

1. Фанни наќшакашї бо кадом фан 
робитаи наздик дорад? 

a) Физика 
b) Математика (риёзи) 
c) Нуљум 
d) Технология* 

2. Дар тасвир чињоро мебинед? 

  
a) Хатњое, ки њамдигарро 
мебуранд 
b) Хатњо 
c) Тирњои изометрї* 
d) Кунљњо 
3. Шашкунља ба кадом њамворї 
мувозӣ аст? 

 
a) Ба њамвории W 
b) Ба њамвории V* 
c) Ба њамвории П 
d) Ба њамвории Н 

4. Кадом љисмњо тасвир карда 
шудааст? 

 

a) Конус, устувона ва махрут* 
b) Пирамида, устувона ва махрут 
c) Конус, махрут ва куб  
d) Куб, махрут ва устувона 

5. Дар наќша чї тасвир шудааст? 

 
a) Чоркунча, давра ва секунча. 
b) Махрут, секунча ва шашкунча. 
c) Устувона, конус ва махрути 

шашкунчаи мунтазам. * 
d) Устувона, секунча ва 

шашкунча. 
6. Кадом андозаи вараќи наќша 
њамчун ченкунии ягона ќабул 
шудааст? 

a) А4* 
b) А0 
c) А3 
d) А5 

7. Андозаи тарафњои вараќи наќша 
А4 чї ќадар аст? 

a) 841х1189 мм. 
b) 594х841 мм. 
c) 297х210 мм. * 
d) 420х594 мм. 

8. Навиштаљоти асосї дар кадом 
тарафи вараќи наќша (А4) љойгир 
карда мешавад? 

a) Поёни тарафи чап. 
b) Болои тарафи рост. 
c) Тарафи рост. 
d) Поёни тарафи рост. * 

9. Барои тасвири њудуди намоёни 
наќша кадом хат истифода мешавад? 

a) Хати яклухти борик. 
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b) Хати яклухи ѓафси асосї. * 
c) Бо хоњиши худам. 
d) Хати мављї. 

10. Хати яклухти ѓафси асосї вобаста 
ба андозаи тасвир чанд мм. мешавад? 

a) 0,5 то 2 мм. 
b) 0,7 то 1,8 мм. 
c) 0,5 то 1,4 мм. * 
d) 1 то 1,6 мм. 

11. Хати канда-кандаи нуќтадор чї 
таъйинот дорад? 

a) Ишорати тири симмерї* 
b) Ишорати љойи буриш. 
c) Ишорати андоза. 
d) Бо хоњиши худ истифода 

мебарам. 
12. Дар густара хати шикастаро чї 
тавр ишорат мекунад. 
Хати канда-кандаи як нуќтадор. 
Хати канда-кандаи се нуќтадор. 
Хати канда-кандаи ду нуктадор. * 
Хати яклухти бе нуктадор. 
13. Моилии њуруфот ва раќамњои 
наќша чї ќадар аст? 

a) 800 
b) 900 

c) 450 
d) 750 * 

14. Андозањоро дар наќшакашї бо 
кадом воњиди ченак њисоб мекунанд? 

a) Миллиметр. * 
b) Саннтиметр. 
c) Дюм. 
d) Метр. 

15. Масофаи байни тасвир ва хатњои 
андозавї ба чанд баробар аст? 

a) 5-12 мм. 
b) 6-10 мм. * 
c) 6-15 мм. 
d) Ихтиёрї. 

16. Ин аломатњо чиро ифода 
мекунанд? 

 
a) Ягон маънї надорад. 
b) Ќутраш 2, нимќутраш 34. * 
c) Андозаи бар 2 ва баландї34. 
d) Дарозї 34 мм. ва бар 2 мм. 

17. Аломати S дар андозагузорї чиро 
ифода мекунад? 

a) Маъно надорад. 
b) Коркарди љузъ. 

c) Ѓафсии љузъ. * 
d) Андозањои љузъ бо дюм. 

18. Миќёс. Стандарт татбиќ 
намудани чї гуна микёсњоро 
муќаррар кардааст? 

a) Дигар кардани андоза. 
b) Аслї, хурдкунї ва калонкунї. 

* 
c) Калон карда кашидани накша. 
d) Ба андозаи њаќиќї баробар. 

19. Прексия чист? 
a) Сўйи пеш афкандан. * 
b) Наќшаи љузъ. 
c) Сояи љузъ. 
d) Шуои офтоб. 

20. Проексиясозї асосан чанд хел 
мешавад? 

a) Чор. 
b) Се. * 
c) Як. 
d) Хашт. 

21. Асосан кадом намудњои 
проексиясозї истифода мешавад? 

a) Фаќат росткунља. 
b) Марказї, мувозї, росткунља ва 

каљкунља. * 
c) Каљкунља ва росткунља. 
d) Марказї ва мувозї росткунља. 

22. Кадом тарзи проексиясозї дар 
наќшакашї њамчун тарзи асосї ќабул 

шудааст? 
a) Мувозї, каљкунља. 
b) Марказї. 
c) Каљкунља ва росткунља. 
d) Мувози росткунча. * 

23. Бо проексиясозии марказї кадом 
тасвир кашида мешавад? 

a) Наќша. 
b) Перспектива. (дурнамо)* 
c) Эскиз. 
d) Ангора. 
24. Бо истифодаи проексиясозии 
мувозии каљкунља кадом тасвир 

кашида мешавад? 
a) Расм. 
b) Диаграмма. 
c) Тасвири аёнї. * 
d) Эскиз. 

25. Асосан љузъ дар чанд њамвории 
проексияњо тасвир карда мешавад? 
 

a) Се њамвории проексияњо V,H, 
W. * 
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b) Ду њамвории проексияњо V,H. 
c) Як њамвории вараќи 

наќшакашї. 
d) Дар њамаи чорякњо. 

26. Њамворињои проексияњо чї ном 
доранд? 

a) Намуд аз пеш, боло ва чап. 
b) Фронталї, уфуќї ва пањлуї. * 
c) Намуд аз пеш. 
d) Намуд аз боло ва чап. 

27. Дар фанни наќшакашї кадом 
тасвирњои графикї кашида 
мешаванд? 

a) Расмњо. 
b) Наќшањо. * 
c) Мусавварањо. 
d) Њамворї. 

28. Наќша чист? 
a) Тасвири графикиест, ки  бо 

ёрии лавозимоти наќшакашї 
кашида мешавад. 

b) Тасвири графикиест, ки ба 
ќоидањои стандарт риоя 
намуда, бе ёрии лавозимоти 
наќшакашї кашида мешавад. 

c) Тасвири графикиест, ки ба 
коидањои стандарт риоя 
намуда, бо ёрии лавозимоти 
наќшакашї кашида мешавад. * 

d) Тасвири графикиест, ки ба 
ќоидањои стандарт кашида 
мешавад. 

29. Ангора (эскиз) чист? 
a) Тасвири графикиест, ки ба 

ќоидањои стандарт риоя 
намуда бе ёрии лавозимоти 
наќшакашї кашида мешавад. * 

b) Тасвири графикиест, ки ба 
ќоидањои стандарт риоя 
намуда, бо ёрии лавозимоти 
наќшакашї кашида мешавад 

c) Тасвири графикиест, ки ба 
ќоидањои проексия риоя 
намуда, бо ёрии лавозимоти 
наќшакашї кашида мешавад. 

d) Эскиз ин расми хомакї 
(наброска) аст. 

30. Тасвири аёнї - аксонометрия 
чист? 

Тасвирест, ки ба ќоидањои 
аксонометрия риоя намуда, бе 

истифодаи лавозимотњои наќшакашї 
кашида мешавад. 

Тасвирест, ки ба ќоидањои расмкашї 
риоя намуда, бо истифодаи 

лавозимотњои наќшакашї кашида 
мешавад. 

Тасвирест, ки ба ќоидањои 
аксонометрия риоя намуда, бо 

истифодаи лавозимотњои наќшакашї 
кашида мешавад. * 

Тасвирест, ки ба ќоидањои 
композитсия риоя намуда кашида 

мешавад. 
31. Расми техникї чист? 

a) Тасвирест, ки ба ќоидањои 
андозањо кашида мешавад. 

b) Тасвирест, ки ба ќоидањои 
аксонометрия риоя намуда, аз 
назардид ва такрибан, бе 
риояи даќикии андозањо 
кашида мешавад. * 

c) Тасвирест, ки  аз назардид ва 
таќрибан, бе риояи даќиќии 
андозањо кашида мешавад. 

d) Тасвирест, ки бо истифодаи 
лавозимотњои наќшакашї, бо 
риояи даќиќии андозањо 
кашида мешавад. 

32. Љузъ (детал) чист? 
a) Маснуоти аз якчанд масолењ 

сохташуда. 
b) Маснуоти аз як масолењи 

якљинса сохташуда. * 
c) Маснуоти аз ду ё якчанд 

масолењ сохташуда. 
33. Кадом намуд дар наќша намуди 
асосї мебошад? 

a) Намуд аз боло. 
b) Намуд аз пањлу. 
c) Намуди иловагї. 
d) Намуд аз пеш. * 

34. Чаро намуд аз пеш намуди асосї 
ба њисоб меравад? 

a) Барои он ки дар ин намуд 
њамаи тарафњо дида мешавад. 

b) Барои он ки дар ин намуд оид 
ба маснуот бештар маълумот 
мегирем. * 

c) Барои он ки  дар ин намуд 
оиди маснуот камтар 
маълумот мегирем. 

d) Барои он ки ин намуд намуди 
асосї мебошад. 

35. Тасвири як ќисми маснуот… 
a) Намуди љузъї ном дорад. * 
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b) Намуди асосї ном дорад. 
c) Намуди пањлуї ном дорад. 
d) Намуд ном дорад. 

36. Изометрия чї маънї дорад? 
a) Ба тирњо нобаробар чен 

мекунем. 

b) Ба тирњо баробар чен мекунем. * 

c) Ба тирњо 450 баробар чен 
мекунем. 

d) Ба тирњо 300 баробар чен 
мекунем. 

37. Калимаи аксонометрия чї маъно 
дорад? 

a) Аз рўйи андоза чен кардан. 
b) Аз рўйи симметрия чен кардан. 
c) Аз рўйи андоза чен кардан. 
d) Аз рўйи мењвар чен кардан. * 

38. Диметрия аз изометрия чї фарќ 
дорад? 

a) Дар тири Х нисфи андоза чен 

карда мешавад. 
b) Дар тири Z нисфи андоза чен 

карда мешавад. 
c) Дар тири Y нисфи андоза чен 

карда мешавад. * 
d) Дар тир  андозаи њаќиќї чен 

карда мешавад. 
39. Омўхтани љисмњои геометрї 
барои чї лозим аст? 

a) Барои донистани геометрия. 
b) Барои тањлили шакли 

геометрии љузъ. * 
c) Барои тањлили наќшаи васлия. 
d) Барои омўхтани геометрияи 

расм. 
40. Намуд гуфта чиро мегўем? 

a) Тасвири ќисми дидашаванда. 
b) Проексияи маснуот. 
c) Тасвири рў ба бинанда буда.* 

d) Шакли маснуот. 
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